




































































































































































81AKADEEMIA TEADUSPÄRASTLÕUNAD

kes valmistasid ürituse jaoks 19. sajandi lõpu kokaraamatute 
järgi baltisaksa suupisteid ja jooke ning serveerisid neid 
publikule. Suupistete mekkimise kõrvale said kohaletulnud 
huvilised kuulata tudengite lühiettekandeid, kus tutvustati 
lähemalt kõiki menüü toite.

Foto: Aavo Kaine ×3

Martin Serg, Monika Jakobson ja Arko Olesk filmijärgsel vestlusel.

Ulrike Plath. Baltisaksa toitude degusteerimine.
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T
eadlased on sageli kui oma riigi suursaadikud aka-
deemilises maailmas. Neid ühendavate organisat-
sioonide kaudu käib tihe info- ja ideedevahetus, 

kiire kompetentsussiire ja heade tavade kujundamine. 
Eesti teaduste akadeemia esindab Eesti teadust ja teadlasi 
peamistes üleeuroopalistes ja ülemaailmsetes teadus-
organisatsioonides. Vastavad liikmemaksud tasutakse 
riigieelarvest akadeemiale selleks eraldatud vahenditest.

Eesti teaduste akadeemia on 2018. aastal asutatud rahvus­
vahelise teadusnõukoda (International Science Council, 
ISC) asutajaliige.

ISC moodustati 1931. aastal asutatud klassikalistele 
loodusteadustele keskendunud samanimelise organisat-
siooni ning 1952. aastal asutatud sotsiaal- ja humani-
taarteaduste akadeemiaid ühendava sõsarorganisatsiooni 
rahvusvahelise sotsiaalteaduste nõukogu International 
Social Science Council (ISSC) ühinemisel.

Aastani 1998 kandis ISC nime International Council 
of Scientific Unions (ICSU). Eesti teaduste akadeemia on 
ICSU liige 1992. aastast. ICSU oli üks praeguseks üleilm-
selt hoogu kogunud säästliku (või säästva) arengu (sustai-
nable development) programmi algatajaid. Säästva arengu 
17 eesmärgi mõte on edendada meie elu nõnda, et me ei 

ekspluateeriks liigselt loodusressursse, mis tagavad majan-
duse ja ühiskonna järjepidevust, ega hävitaks ökosüsteemi 
teenuseid, millele meie elukorraldus tugineb. Eestis  
vastutab selle eest 1996. aastal valitsuse juurde loodud 
säästva arengu komisjon (www.riigikantselei.ee/valitsuse-
too-planeerimine-ja-korraldamine/valitsuse-too-toetamine/
saastev-areng). Komisjon reorganiseeriti 2017. aastal. Eesti 
teaduste akadeemia osaleb jätkuvalt selle komisjoni töös.

Rahvusvahelise teadusnõukoja liikmeid on kaht tüüpi. 
Territoriaalse põhimõtte järgi haarab ISC igast riigist ühe 
loodusteaduste akadeemia või teadusnõukogu ning ühe sot-
siaal- ja/või humanitaarteaduste akadeemia. Samuti võivad 
ISC liikmeteks olla ülemaailmsed juhtivad teadusseltsid, 
teadlaste regionaalsed ühendused ning riiklikud teadus
agentuurid ja teadust toetavad või korraldavad sihtasutused, 
mille oluliseks töövaldkonnaks on teaduspõhise maailma-
vaate tutvustamine ja arendamine. ISC keskne eesmärk 
on teaduse ja ühiskonna üleilmsete võtmeprobleemide 
identifitseerimine ja käsitlemine koostöös kõigi maade ja 
erialade teadlastega (vt lähemalt www.council.science).

Rahvusvahelise teadusnõukoja oluliseks töövormiks on 
regionaalsed sektsioonid. Kui Euroopas on selline akadee-
miate rühmitus (ISC Euroopa sektsioon) tegutsenud juba 
aastaid, siis samalaadsete loomine Lõuna-Ameerikas ja 
Kagu-Aasias on ISC uue presidendi Sir Peter Gluckmani 
üks programmilisi eesmärke. Sellised võrgustikud võimal-
davad ühtlustada akadeemiate seisukohti, konsolideerida 
nende häält tervete regioonide vajadusteks ning võimes-
tada väiksemate riikide akadeemiaid kiiresti reageerima 
ootamatult esile kerkivatele küsimustele.

RAHVUSVAHELINE 
KOOSTÖÖ

RAHVUSVAHELISED ORGANISATSIOONID RAHVUSVAHELISED ORGANISATSIOONID 
JA VÕRGUSTIKUDJA VÕRGUSTIKUD

https://riigikantselei.ee/valitsuse-too-planeerimine-ja-korraldamine/valitsuse-too-toetamine/saastev-areng
https://riigikantselei.ee/valitsuse-too-planeerimine-ja-korraldamine/valitsuse-too-toetamine/saastev-areng
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Akadeemiate koostöökogu (Inter-Academy Panel, IAP) 
asutati 1993. aastal akadeemiate ülemaailmse võrgus
tikuna. Praegu kuulub sinna enam kui 130 rahvuslikku ja 
regionaalset akadeemiat. Selle organisatsiooni eesmärk on 
koostöös liikmesorganisatsioonidega nõustada laia ava-
likkust ja pakkuda tuge mitmesugustele otsustuskogudele 
globaalprobleemide teaduslikes aspektides (vt lähemalt 
www.interacademies.org).

Mitmed ISC ja IAP liikmesakadeemiad jagavad Eesti 
teaduste akadeemia seisukohta, et need organisatsioonid 
peaksid ühinema või palju tihedamat koostööd tegema.

Euroopa teaduste akadeemiate ühendus (European  
Federation of National Academies of Sciences and Huma-
nities „All European Academies“, ALLEA) on asutatud 
1994. aastal ning ühendab nii klassikalisi loodusteaduste 
akadeemiaid kui ka humanitaar- ja sotsiaalteaduste akadee-
miaid. Eesti teaduste akadeemia on üks ALLEA asutaja
liikmeid. ALLEA eesmärk on akadeemiate kogemuste ja 
teabe vahetus teaduse tipptaseme ja kõrgete eetikastan-
dardite saavutamiseks ning teadusstrateegia ja -poliitika 
küsimuste sõltumatu käsitlemine Euroopa tasandil. Aka-
deemik Jüri Engelbrecht juhtis ALLEA-t presidendina 
aastatel 2006−2011. Akadeemik Raivo Uibo on ALLEA 
alalise teaduseetika töögrupi (Permanent Working Group 
on Science and Ethics) liige (vt lähemalt www.allea.org).

Euroopa teaduste akadeemiate teadusnõukoja (Euro-
pean Academies’ Science Advisory Council, EASAC, asu-
tatud 2001) moodustavad Euroopa Liidu riikide teaduste 
akadeemiate määratud individuaalliikmed. Eesti liitus selle 
organisatsiooniga 2004. aastal. Nõukoja keskne eesmärk 
on suunata akadeemiate ühendatud kompetentsus Euroopa 

Liidu tipporganite ja -poliitikute nõustamiseks teaduslikku 
ekspertiisi vajavate otsuste tegemisel. Teisisõnu, EASAC 
täidab Euroopas iseseisva ja sõltumatu akadeemilise nõu-
andja rolli, ühendades Euroopa akadeemiate tipptasemel 
pädevuse ja kogemused.

Kolmes põhilises töösuunas (bioteadused, energia
probleemid, keskkond) on moodustatud ekspertide võrgus
tikud. Need käsitlevad ühiskondlikult olulisi küsimusi, 
analüüsivad silmapiirile kerkivaid probleeme ning prog-
noosivad arengusuundi ja kõrvalmõjusid. Oma liikmete 
kaudu on EASAC järjekindlalt dialoogis riiklike poliitika
kujundajatega, püüdes kaasa aidata poliitiliste otsuste 
teadmispõhisele langetamisele Euroopas.

Eesti teaduste akadeemiat esindab EASAC-i nõukojas 
akadeemik Jaak Järv. Akadeemik Tarmo Soomere kuulub 
EASAC-i keskkonnakomisjoni ja akadeemik Enn Lust 
energeetikakomisjoni. Akadeemik Jarek Kurnitski esindas 
Eesti teaduste akadeemiat EASAC-i hoonete ehitamise 
ja haldamise süsinikuheitmete vähendamise töörühmas 
(Decarbonisation of Buildings89), mille töö tulemused 
publitseeriti 2021. aasta juunis. Akadeemik Ülo Niinemets 
valiti töörühma „Jätkusuutliku, paindliku ja taastava põl-
lumajanduse poole Euroopa Liidus“ eksperdiks.

Rahvusvaheline akadeemiate liit (Union Académique 
Internationale, UAI) asutati juba enam kui sada aastat tagasi 
(1919). Liit ühendab humanitaar- ja sotsiaalteadustega tege-
levaid akadeemiaid kogu maailmas, et arendada ühisuu-
ringuid (sh ühisprojekte) ja aidata kaasa uurimistulemuste 
laiemale levikule. Eesti teaduste akadeemia astus UAI 
liikmeks 1998. aastal. Eestit esindab selles organisatsioonis 
akadeemik Jaan Undusk (vt lähemalt www.uai-iua.org).

***
Enam kui kümme aastat (2000–2011) osales akadeemia 
1974. aastal asutatud Euroopa teadusfondi (European 
Science Foundation, ESF) töös. ESF-i juures tegutse-
nud üleeuroopalised teaduspoliitikakogud, nagu Euroopa 
teadusfondi merekomitee (European Marine Board) ja 
Euroopa polaarnõukogu (European Polar Board), reorga-
niseeriti ESF-i ümberkujundamise käigus samanimelisteks 
iseseisvateks juriidilisteks isikuteks. Akadeemia jätkab 

89	 Vt lähemalt www.easac.eu/publications/details/ice-publishing

http://www.interacademies.org/
http://www.allea.org
http://www.uai-iua.org
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Euroopa Komisjoni nõustamist nende institutsioonide 
kaudu, töösse panustavad jätkuvalt akadeemia mereteaduste 
komisjon ja polaaruuringute komisjon.

Euroopa riikide peateadurite foorumi (European Science 
Advisors Forum, ESAF) loomise algatas 2014. aastal pro-
fessor Anne Glover, kes sel ajal oli Euroopa Komisjoni 
presidendi Manuel Barroso teadusnõunik. ESAF-i eesmärk 
on võimaldada Euroopa riikide teadusnõustajatel vahetada 

2021. 
aasta novembris anti Eestile üle 
rahvusvahelise teadusnõukoja ISC 
Euroopa sektsiooni eesistuja üles-

anded aastaiks 2022–2024. Kaksteist aastat tagasi loo-
dud ühendusse kuulub 52 ISC Euroopas paiknevat liiget. 
Esimesed viis aastat (2011–2015) juhtis võrgustiku tööd 
Soome teaduste akadeemiate nõukogu. Järgmised kuus aas-
tat (2016–2021) oli eestvedaja Šveitsi teaduste akadeemia.

Eesti valimine selle akadeemiate rühmituse eesistu-
jaks on suur tunnustus meie teaduse, teaduskorralduse 
ja -nõustamise kvaliteedile ning nähtavusele kogu konti
nendil. Töö sellel positsioonil annab unikaalse võimaluse 
suurendada Eesti kaalukust rahvusvahelisel areenil ja süs-
tida rohkem tarkust Euroopa poliitikakujundamisse.

Eesistumine annab võimaluse saada varajast teavet 
Eestit potentsiaalselt mõjutavatest võimalustest, ohtudest ja 
riskidest läbi akadeemilise kvaliteedikontrolli filtri, samuti 
teavitada Eesti poliitikakujundajaid, et ennetada võimalikke 
probleeme juba enne nende ilmnemist. Eesistuja roll on 
hea võimalus hoida päevakorras Eestile ja teistele väikse-
matele partneritele olulisi teemasid ja edastada vajalikke 
sõnumeid sõsarakadeemiate kaudu. Lisaks annab eesistuja
positsioon võimaluse vahendada infot Eesti teadlastest ja 
nende igapäevasest tööst.

Eesistumine kestab kolm aastat ehk 2022–2024. Tege-
mist on loogilise jätkuga akadeemia liikmete panusele 
Euroopa kui terviku teaduse ökosüsteemi arendamisse. 
Eesistuja rollis on president Tarmo Soomere. Sekretariaadi 
juhataja kohuseid täidab dr Erle Rikmann.

Euroopa ISC sekretariaat Eestis hakkab tööle tihedas 
kontaktis välisministeeriumiga. Sekretariaadi peamised 
ülesanded on koordineerida Euroopa ISC ettevõtmisi ja 
üritusi, identifitseerida täpsemat analüüsi vajavad teemad 
ja ülesanded teaduste akadeemiate töömailt ja korraldada 
nende analüüs, organiseerida infovahetust ISC sekretariaadi 
ja kohalike kontaktorganisatsioonide vahel, tagada Euroopa 
teadlaste prioriteetide esindatus ISC strateegilises planeeri
mises ning edendada Euroopa teadlaste osalemist ISC 
globaalse ulatusega ettevõtmistes ja programmides.

Juunis toimunud Euroopa ISC aastakoosolekul valiti 
nõukotta teiseks ametiajaks järgmiseks kolmeks aastaks 
Soome teaduse ja kunstide akadeemia president professor 
Anna Mauranen ja Londoni kuningliku seltsi nõukogu 
liige professor Geoffrey Boulton. Esmakordselt osutusid 
nõukotta valituks Leedu teaduste akadeemia president 
professor Jūras Banys, Hollandi kuningliku teaduste ja 
kunstide akadeemia liige professor Giselinde Kuipers ja 
Itaalia teadusagentuuri teadusdirektor professor Mario 
Malinconico.

ISC on seadnud lähiaastate strateegilisteks ees
märkideks piirideüleselt toimiva teadustöö edendamise 
globaalsete väljakutsete võtmevaldkondades, tõendus
põhise arusaama ja otsustusprotsessi ulatuse ja osakaalu 
suurendamise avaliku poliitika kõigil tasanditel, sh diskur-
suste ja tegevuste tasemel, teadustegevuse ökosüsteemide 
pideva ja ühtlase arengu toetamise kõigis maailmajagudes 
ning akadeemilise vabaduse kaitse ja vastutustundliku 
teaduse põhimõtete eest seismise.

Eesti teaduste akadeemia korraldab  
Euroopa teaduste akadeemiate ühistegevust 

European
Science
Advisors
Forum

ideid ja infot kogu Euroopas olulistes küsimustes, enne kui 
nad annavad nõu oma valitsustele või Euroopa Komisjonile, 
vahetada kogemusi ja edendada teaduspõhist poliitiliste 
otsuste langetamise kultuuri Euroopa Liidus.

Euroopa riikide peateadurite foorum on mitteformaalne 
isikutel põhinev võrgustik, mis koondab eksperte ja tead-
lasi, kellel on riigi tasemel mandaat ja vastutus teadusnõu 
anda või selle andmist korraldada. Foorumi kutsus kokku 
Euroopa Komisjoni teadusnõustamise üksus. Suure osa 
selle foorumi liikmetest moodustavad riikide peateadurid 
ning teaduste akadeemiate ja teadusagentuuride juhid. 
Sinna kuuluvad ka mõned riigistruktuuride esindajad või 
ülikooli professorid, kellele riik vastava mandaadi on 
andnud. Alates 1. juulist 2020 on foorumi eesistuja Eesti 
teaduste akadeemia president Tarmo Soomere (vt lähemalt 
www.esaforum.eu).

https://esaforum.eu/
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AKADEEMIATE JUHTIDE AKADEEMIATE JUHTIDE 
ARUTELUDARUTELUD

2021. 
aastal külastasid Eesti teaduste aka-
deemiat kolme partnerakadeemia 
presidendid, lisaks toimus pärast 

Balti vaimse koostöö konverentsi viie Läänemere regiooni 
akadeemia juhtide kohtumine.

9.–12. augustil külastas Eesti teaduste akadeemiat Ham-
burgi teaduste ja humanitaarteaduste akadeemia president 
Edwin Kreuzer koos abikaasaga. 11. augustil külastati koos 
president Tarmo Soomere, akadeemik Jüri Engelbrechti 
ning akadeemia koostöö juhi Ülle Rauaga Arvo Pärdi 
keskust. Pärast ringkäiku ja filmi „Muusikajanu“ vaatamist 
kohtuti helilooja ja akadeemiku Arvo Pärdiga.

Sama päeva õhtul andis Tarmo Soomere Edwin Kreuzerile 
üle Balti teaduste akadeemiate aumedali teaduskoostöö 
edendamise eest Baltimaade teaduste akadeemiate ning 
Hamburgi teaduste ja humanitaarteaduste akadeemia vahel.

Berliini-Brandenburgi teaduste ja humanitaarteaduste 
akadeemia president, professor Christoph Markschies 
külastas Eestit 26.–30. septembril. Kohtumisel akadeemias 
27. septembril lepiti kokku, et uuendatakse kahepoolse 
teaduskoostöö lepingut ning arutati koos akadeemik Jüri 
Engelbrechtiga akadeemiate koostöövõimalusi tulevikus.

Tallinna ülikooli akadeemilise raamatukogu Baltika 
ja haruldaste raamatute osakonnas kohtus professor 
Markschies Eesti teaduste akadeemia Underi ja Tuglase 
kirjanduskeskuse direktori akadeemik Jaan Unduski, Eesti 
muusika- ja teatriakadeemia professori Kristel Pappeli ja 
raamatukogu esindajatega.

30. septembril osales professor Markschies Wilhelm 
Ostwaldi Nobeli medali koopia väljapaneku avamisel 
Tartu ülikooli kunstimuuseumis. Medali koopia tellimine 
Berliini riigimuuseumist sai teoks Eesti teaduste akadee-
mia asepresidendi akadeemik Arvi Freibergi ettepanekul 
akadeemiatevahelise koostöö raames.

Professor Markschiesi loeng „Teaduspoliitika Saksamaal 
– mida võime õppida Eesti teoloog Adolf von Harnackilt?“ 
30. septembril Tartu ülikooli aulas oli pühendatud Eestis 
kasvanud ja hariduse saanud maailmakuulsa baltisaksa 
kirikuloolase Adolf von Harnacki 170. sünniaastapäevale.

Tšehhi teaduste akadeemia president, professor Eva 
Zažimalová külastas Eesti teaduste akadeemiat 1. novemb-
ril Tšehhi parlamendi delegatsiooni Eesti-visiidi raa-
mes. Kohtumine president Tarmo Soomere, akadeemik 
Maarja Kruusmaa ja välissuhete nõuniku akadeemik Jüri 
Engelbrechtiga oli pühendatud Eesti teaduste akadee-
mia ja Tšehhi teaduste akadeemia teaduskoostöö lepingu 
25. aastapäevale. Koostööleping eesmärgiga toetada Eesti 
ja Tšehhi teadlaste koostööd kirjutati alla 10. mail 1996.

Foto: Krista Tam
m

Foto: Priit R
ohtm

ets

Tarmo Soomere ja Edwin Kreuzer.

President Christoph Markschies Eesti teaduste akadeemia maja 
arhitekti Martin Gropiuse portreega 27. septembril 2021.
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on järjest kasvav tähendus piirideülesel ja regionaalsel 
koostööl. Need aspektid tuleb seega adekvaatselt sisustada.

Kõigi jaoks äärmiselt aktuaalne teema on akadee-
miate nõuandev roll nii pandeemia tingimustes kui ka 
igapäevaselt. Soome on just valmis saanud uue, riigi 
kui terviku funktsioneerimist toetava teadusnõustamise 
kontseptsiooni. Selles on võtmeroll teaduste akadeemial. 
Tõdeti, et osalemine teadusnõustamises on prioriteet ka 
kõigi akadeemiate vaates.

Euroopa akadeemiate teadusnõustamise süsteemis on 
toimunud oluline muutus. Akadeemiate teadusnõukoja 
(European Academies’ Science Advisory Council, EASAC) 
asemel on üleeuroopalisse akadeemiate konsortsiumite 
liitu SAPEA (Science Advice for Policy by European 
Academies) kutsutud Euroopa noorte teaduste akadee-
miate võrk (Young Academies Science Advice Structure, 
YASAS). Selle kaudu jõuab otsustajate lauale konsolideeri
tuna tuleviku jaoks äärmiselt oluline veel etableerumata 

Kõigi kolme presidendi visiidi puhul olid kõne all aka-
deemiatevahelise koostöö edasise tugevdamise võimalused 
Läänemere regioonis ja noorte teadlaste toetamine. Üks 
võimalus selleks on teadlasvahetuse programm akadeemia 
ja tema välispartnerite koostöölepingute raames. Selles 
võivad osaleda kõik Eesti teadlased. Summad ei ole küll 
suured, aga vahel on ka piskust kasu. Teaduste akadeemia 
eelarvest rahastatakse külalisteadlaste vastuvõtukulusid 
Eestis. Meie teadlaste kulud välismaal kannavad akadeemia 
partnerid sihtriikides. Programmi tööd suunab teaduste 
akadeemia välisvahetuse fondi nõukogu, mille esimees 
on akadeemik Jüri Engelbrecht.

Kroonviiruse leviku tõkestamiseks kehtestatud reisi-
piirangute tõttu oli teadusvisiitide toimumine 2021. aastal 
mõnevõrra piiratud. Sellest lähtuvalt otsustati pikendada 
Eesti-Ungari teaduskoostööprojekte aastateks 2019–2021 
kuni 30.06.2022 ja Eesti-Poola teaduskoostööprojekte 
aastateks 2019–2021 kuni 31.12.2023. Õnneks ei takis
tanud reisipiirangud akadeemiatel tegemast koostööplaane 
tulevikuks. Eesti-Ungari teaduskoostööprojektide taotlus
vooru esitati seitse taotlust, toetada otsustati neist viit. 
Eesti-Bulgaaria teaduskoostööprojektide taotlusvooru 
aastateks 2022–2023 esitati viis taotlust. Toetada otsustati 
kõiki esitatud taotlusi.

Foto: Ü
lle R

aud

President Tarmo Soomere, akadeemik Maarja Kruusmaa, president Eva Zažímalová, akadeemik Jüri Engelbrecht Eesti teaduste 
akadeemias 1. novembril 2021.

Läänemere regiooni viie teaduste 
akadeemia presidentide kohtumine

B
alti vaimse koostöö konverentsi tuules pidasid 
29. juunil 2021 põhjalikult aru viie teaduste aka-
deemia presidendid Läänemere ümbruse maadest. 

Leedu, Eesti ja Läti teaduste akadeemiate juhtidega (presi
dendid Jūras Banys ja Tarmo Soomere ning asepresident 
Ojārs Spārītis) liitusid virtuaalselt Hamburgi teaduste ja 
humanitaarteaduste akadeemia president Edwin Kreuzer 
ja Soome teaduse ja kirjanduse akadeemia president 
Anna Mauranen.

Jutuks võeti mitmed kõigi akadeemiate jaoks olulised 
küsimused, ennekõike see, millised on ja milliseks võivad 
kujuneda teaduste akadeemiate ülesanded nüüdisajal ning 
kuidas akadeemiad seda rolli nii oma riigis kui ka rahvus-
vahelisel areenil saaksid tulemuslikult täita. Ilmselgelt 
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L
igi kaks aastat tagasi, südasuve algul, paar päeva pärast 
2020. aasta jaanipäeva anti Eesti teaduste akadeemiale 
üle Euroopa riikide peateadurite foorumi (European 

Science Advisors Forum, ESAF) eesistuja kohused. Üleand-
mine käis virtuaalselt, aga kohustused tulid täiesti reaalselt.

See mitteformaalne võrgustik koondab eksperte ja 
teadlasi, igast riigist või regioonist üks, kelle vastutusel 
on riigi tasemel teadusnõu anda või selle andmist korral-
dada. Teadusnõustamise idee on lihtne: korjata vajalik info 
teadusmaastikult kokku ja sõnastada sobivas formaadis nii, 
et see saaks olla üks otsustamise komponent riigi tasemel. 
Selle realiseerimiseks on palju võimalusi.

Teadusnõustamine on süsteemselt üles ehitatud anglo-
saksi maades, nagu Ühendkuningriik, Kanada ja Austraalia. 
Euroopa riikides on teadusnõustamine korraldatud väga 
erinevalt. Iirimaal on riikliku teadusagentuuri juht ka riigi 
peateadur, Saksamaa tugineb oma teaduste akadeemiale 
Leopoldinale, Slovakkia on määranud valitsuse eriesindaja 
teaduse valdkonnas, Eesti on välja ehitanud ministeeriumide 

noorteadlaste hääl. Noorteakadeemiate osalemist nii teadus
nõustamise süsteemis kui ka teadlasvahetuses laiemalt tuleb 
kindlasti toetada ja soodustada. Seda saab teha olemasoleva 
akadeemiatevahelise koostöö raames. Lisaks oleks hea 
algatada koostööprojekt nt Euroopa Liiduga Balti regiooni 
noorte teadlaste mobiilsuse intensiivistamiseks. Tänaseks 
on Eesti noorte teaduste akadeemia Eesti teaduste aka-
deemiaga assotsieerunud, mis muudab nende toetamise 
oluliselt lihtsamaks.

Rahvusvaheline koostöö on kõigi akadeemiate üks 
prioriteete. Testiti mitmeid ideid, kuidas saaks Lääne-
mere ümber paiknevate riikide (Eesti, Läti, Leedu, Soome, 
Rootsi, Norra, Taani, Saksamaa, Poola) teaduste akadee-
miate koostööd tihedamaks ja efektiivsemaks muuta. 
Muidugi on võimalik pikemas perspektiivis luua kõigi 
nende riikide akadeemiaid ühendav võrgustik. Märksa 
olulisem on sisuline koostöö käima saada. Alustuseks 
võiks akadeemiate juhid vähemalt kord aastas võtta aega 
virtuaalseks kokkusaamiseks.

Arutati võimalusi Baltimaade teadusakadeemiate 
koostöö edendamiseks rahvusvaheliste grandiskeemide 
(„Euroopa horisont“, teadusuuringute ühiskeskus (Joint 
Research Centre, JRC jms)) raames. Järjest olulisem roll 
selles koostöös on ühistel uuringutel sotsiaal- ja humanitaar

teaduste valdkonnas. Presidendid pidasid oluliseks vastava 
seisukoha formuleerimist ja ühise deklaratsiooni vastu-
võtmist. See mõte realiseeriti Riias 17. septembril alla 
kirjutatud ühisdeklaratsiooni näol.

Piirkondliku koostöö otsene jätk üleeuroopalisele ja 
globaalsele areenile on akadeemiate koostöö rahvusvahe-
liste organisatsioonide (ALLEA, EASAC, SAPEA, ISC, 
IAP, UAI jt; vt lähemalt jaotust lk 82–84) kaudu. Euroopa 
akadeemiate teadusnõukoda EASAC, mis on mitmeid 
aastaid töötanud Saksamaa teaduste akadeemia Leopoldina 
juures, hakkab tulevikus paiknema arvatavasti mõne teise 
akadeemia juures.

Leiti, et 1999. aastal loodud Baltimaade teadusaka
deemiate medali statuut vajab uuendamist. Sellega seoses 
on mõttekas luua Baltimaade teadusakadeemiate aumedal. 
Tänaseks on statuut uuendatud. Uue aumedali esimene 
laureaat on Hamburgi teaduste ja humanitaarteaduste aka-
deemia president professor Edwin Kreuzer, keda tunnus-
tati teenete eest Läänemere ümbruse riikide akadeemiate 
koostöö edendamisel.

Tundub, et koos veedetud tunde peeti heaks investeerin-
guks, sest otsustati üksmeelselt, et edaspidi korraldatakse 
Balti riikide akadeemiate juhtide kohtumisi vähemalt kaks-
kolm korda aastas.

teadusnõunike süsteemi. Selleski pole midagi imelikku. 
Sageli peegeldavad olemasolevad süsteemid oskusi ja 
tugevusi, mis olid olulised minevikus. Tulevikus võime 
vajada hoopis teistsugust pädevust ja kanaleid. Kuna me ei 
tea kuigi täpselt, milline on tulevik, on teadusnõustamise 
varieeruvus riigiti ja regiooniti pigem Euroopa rikkuse 
üks komponente. Oluline on ju mitte süsteemi ilu, vaid 
võimekus tarkus õigel ajal kasutusele võtta – ikka enne, kui 
õnnetus hüüab. Seda rolli täidavad nii Eestis kui ka paljudes 
teistes riikides loodud COVID-19 tõrje teadusnõukojad.

Eeltöö retseptide koostamiseks
Ekspertide meelest oli veel paar aastat tagasi Euroopa rii-
kide teadusnõustamise maastik kui üks suur Segasumma 
suvila. Vahel ongi mõneks eriliseks otstarbeks kokku kutsu
tud teadlaste ja spetsialistide kojad isegi edukamad kui 
mõne teise riigi professionaalne nõustamissüsteem. Küll 
aga ei tohiks juhtuda, et eri valdkondade esindajad tekitavad 
kokku lausalise kakofoonia. 

AKADEEMIA RIIKIDE JA KONTINENTIDE AKADEEMIA RIIKIDE JA KONTINENTIDE 
NÕUSTAMISE KEERUKAL TÖÖPÕLLULNÕUSTAMISE KEERUKAL TÖÖPÕLLUL

Tarmo Soomere, Euroopa riikide peateadurite foorumi eesistuja rollis
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ESAF-i ja DCA koostöös 16.–17. märtsil 2021 korral
datud veebiseminar keskendus teadusnõustamise peamis-
tele printsiipidele, mis kohalduvad valdkonnast sõltumata. 
Tarmo Soomere raamistas kogu ürituse sissejuhatavate 
sõnadega, ESAF-i senise töö kirjeldusega ja teisel päeval 
kokkuvõttega diskussiooni peajoontest, unustamata rõhu-
tada Saksamaa teaduste akadeemia Leopoldina presidendi 
Gerald Haugi sõnu, et teadusnõustajad peavad oma muude 
ülesannete vahel kasvatama ka oma partnerpoliitikute 
kuulamisvõimekust.

DCA peadirektor Niels Halberg selgitas, et teadus
nõustamine on vaid üks komponent poliitiliste otsuste 
tegemisel ning et teadlased ja nõustajad peavad kindlasti 
vältima kiusatust oma seisukohti poliitikutele peale suruda. 
Meie asi on nõu anda, poliitikute asi see ära kuulata ja otsus
tamisel kasutada. Neid rolle ei tohi segi ajada. Et poliitikutele 
rohkem otsustusvabadust jätta, on Taanis kokku lepitud, et 
poliitikutele antud nõu avalikustamisega oodatakse 30 päeva.

Teaduskommunikatsiooni professor David Budtz 
Pedersen rõõmustas kuulajaid teatega, et teadusmaasti-
kule on saabumas teadusnõustamist käsitlev teadus. See 
ei ütle, kas eri riikides või valdkondades käiv nõusta-
mine peegeldab fragmenteerumist või elurikkust. Küll aga 
peab teadusnõustamine järgima kolme keskset põhimõtet: 
sõltumatus, läbipaistvus või avalikkus ja oma vastutuse 
tajumine, ja veel viit olulist aspekti: kohustus anda aru 
ühiskonnale ja kolleegidele, tuginemine mitmete erialade 
teadmistele, õigeaegsus, teaduslik täpsus ja suutlikkus 
eristada nõustamist otsustusprotsessi sekkumisest.

Belgia on üks neist riikidest, kus pole veel riigi tasemel 
teadusnõustamist formaalselt käivitatud. Selle valla oluline 
tegija, üks Belgia teadusfondidest, Flandria teadusagentuur 
(Research Foundation Flanders, Fonds Wetenschappelijk 
Onderzoek – Vlaanderen, FWO) on võtnud selle teema 
vedada koos Belgia kuningliku teaduste akadeemiaga. 
Teine, nn Pikksilma seminar (Second Binoculars Sympo-
sium „Scientific forecast councils for government policy“), 
keskendus naabermaade teadusnõustamise süsteemi koge-
mustele. Tarmo Soomere tutvustas seal ESAF-i töö põhi-
mõtteid ja koostööst viie aasta jooksul välja koorunud 
tähendusrikkaid aspekte. Keskne sõnum oli, et konsolidee-
ritud informatsiooni edastamine teadlastelt ja ekspertidelt 
poliitikakujundajatele, aga ka sõnastus ja formaadi valik 
peabki olema eraldi timmitud eri valdkondade ja otsustus-
tasemete vajaduseks. Sama loomulik on, et eri maad ehi-
tavad oma nõustamissüsteemi üles erinevalt, sest see peab 
perfektselt sobituma iga maa valitsemissüsteemi eripäraga.

Akadeemiate konsortsiumid koguvad tarkuse kokku
Euroopa Komisjoni nõustab nn teadusnõustamise mehha-
nism (Scientific Advice Mechanism, SAM). Soovitused 
paneb lõplikult paberile selle juures töötav seitsmest 

Kuna mitmetes riikides on teadusnõustamise kogemus 
üsna õhuke, siis on vastava vilumuse kiire levik üsna olu-
line. Kakofooniat oleks hea vältida ka eri riikides antavate 
soovituste kontekstis. Seetõttu on Euroopa Komisjonis 
juba mõnda aega idanemas mõte proovida kaasa aidata 
üleeuroopalise teadusnõustamise ökosüsteemi loomisele, 
kuhu iga riik ja tasand mõistlikul moel sobituks. 

Nikolai Baturin on kirjutanud: „Kui tahad teada, kuhu 
edasi minna, pead teadma, kus sa oled.“ Euroopa Komisjoni 
teadusuuringute ühiskeskuse (Joint Research Centre, JRC) 
eestvedamisel korraldati aastatel 2020–2022 kümmekonnas 
Euroopa Liidu riigis teadusnõustamise süsteemi süste-
maatiline analüüs. Akadeemia ja ESAF olid loomulikult 
peamised partnerid Eesti süsteemi vaatlusele keskendunud 
veebiseminari organiseerimisel 9. märtsil 2021.

Professionaalide toel katsusime saada enam-vähem täie-
liku pildi teadusnõustamise eri vormidest ja formaatidest, 
määratleda sinna haaratud ekspertide ja ametnike rollid, näha 
kogu süsteemi tugevaid külgi, mida saaks teistelegi esit-
leda, otsida üles kitsaskohad, mida peaks kohendama, ning 
mõelda selle üle, kuidas meil toimiv struktuur sobitub teiste 
riikide valikutega. Muu seas ka vaadata, mis rolli mängivad 
eri institutsioonid ja kuidas suhestuvad selles kontekstis 
ülikoolide ja teadusasutuste, riigiasutuste ja poliitikutega.

Sissejuhatuse teemasse tegi JRC osakonnajuhataja David 
Mair. Arvamustevahetust vedas Euroopa Komisjoni teadus-
nõustamise üksuse juhataja Renzo Tomellini. Mõttevahetuse 
alustuseks lahkas äsja peaministri ameti maha pannud Jüri 
Ratas teadusnõustamise vajadust ja võimalusi tipp-poliitiku 
vaatevinklist. COVID-19 tõrje teadusnõukoja liige aka-
deemik Krista Fischer peegeldas sama aspekti teadlase ja 
teadusnõustaja seisukohalt. Tarmo Soomere kohus oli esit-
leda Eesti teadusnõustamise süsteemi peamiseid jooni. Pika 
kogemusega ekspert selles vallas, Iirimaa peateadur Mark 
Ferguson võrdles Eesti ja Iirimaa süsteemide toimimist. 

Järgnenud diskussioonis võeti Eesti süsteem pulkadeni 
lahti ja katsuti leida elegantseid lahedusi, mis töötaksid veel 
paremini. Külalistele jättis sügava mulje meil üles ehitatud 
ministeeriumide teadusnõunike süsteem. Praeguseks on 
üsna mitu riiki, sh meie mõistes vägagi edukas Belgia, 
uurinud, kuidas saaks seda skeemi oma riigis rakendada.

Sektoripõhise nõustamise õppetunnid
Nüüdisaegse riigi vajadused hea nõu järele on eri sektorites 
ja valdkondades väga erinevad. Nii on mitmed riigid loonud 
valdkondlikud spetsialiseeritud nõustamismehhanismid. 
Sellised süsteemid on mitmes Euroopa riigis korralikult 
välja arendatud toidujulgeoleku tagamiseks. Nende üks 
käilakujusid on Taani riiklik toidu ja põllumajanduse uuri-
miskeskus (Danish Centre for Food and Agriculture, DCA), 
mis haldab riigi suurimat nõustamissüsteemi ja nõustab 
valitsust ka kliima valdkonnas.
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Sõnumid Euroopa Komisjoni tipptasemele
Euroopa Komisjoni teadust korraldavate üksuste iga-aas-
tane tippsündmus on teaduse ja innovatsiooni päevad. 
Teadusnõustamise arenguid, vajadusi ja tuleviku pers-
pektiive käsitleti jaanipäeval, 24. juunil toimunud mini
seminaril „Teadusnõustamise uus nägu pärast kroonviiruse 
pandeemiat. Ehitades tugevamat ja sidusamat ökosüsteemi 
Euroopas“ („Re-imagining science advice to policy after 
COVID-19. How to build a stronger, better-connected 
ecosystem in Europe“).

Stuudios kogunenud hea seltskonna moodustasid tea-
dus- ja arendustegevuse peadirektoraadi DG-RTD ase-
peadirektor Patrick Child ja liikmesriikides tehtavatele 
reformidele tuge pakkuva peadirektoraadi DG REFORM 
direktor Natalie Berger. Arvutiekraani kaudu lõid kaasa 
Euroopa Komisjoni teadusnõustamise mehhanismi pea-
teadurite rühma esimees Nicole Grobert ja ESAF-i endine 
tegevsekretär, Hollandi teadus- ja arendusnõukogu (Nether-
lands Scientific Council for Government Policy, WRR) 
teadur Anne-Greet Keizer. Teisisõnu, kogu Euroopa Liidu 
teadusnõustamise tippkiskjad.

ESAF-it esindaval eesistujal Tarmo Soomerel oli nende 
nelja vahel justkui viienda ratta rollis algul üsna kõhe 
olla. Pole ju päris igapäevane diskuteerida sellel tasemel. 
Kõhedus kadus kohe, kui tuli jutuks, mida ESAF tänu oma 
mitteformaalsetele ja suuresti isiklikel kontaktidel tugi-
nevatele töövormidele on osanud teada saada. Mõistame 
nüüd, et kindlasti on tarvis tagada nõuandjatele kindel 
mandaat. Teisisõnu, et nõustamine mõistlikul moel toi-
miks, on tarvis teatavat minimaalset seadusandlikku tuge. 
Et pole üldse selge, kas valitsusele antud nõu peab kohe 
kuulutama kõigile. Viidates Taani kogemusele: pigem mitte. 
Eestis kontekstis samuti mitte, kuna lausa põhiseadus ütleb, 
et valitsuse istungid on kinnised. Ja kindlasti mitte seda 
nõu, mida valitsus pole saanud mistahes põhjusel kuulda 
võtta. Valitsuse kahvlisse panemine või survestamine ei 
ole kindlasti hea mõte. Et teadlaste mõttevahetusele ja 
erimeelsuste lahendamisele peab kindlasti leidma koha, 
aga need vaidlused ei tohiks ulatuda valitsuse istungile. 
Et tuleb olla valmis selleks, et teadus areneb ja nõuanded 
muutuvad vahel üsna kiiresti. Ja et mõnikord on väikeste 
spetsialiseeritud töörühmade nõu palju parem kui suurtest 
süsteemidest tulev sõnum. Et kindlasti tuleb teha selget 
vahet nõustamisel ja lobitööl. Ja et teadusnõustaja peab  
koos poliitikutega olema valmis selgitama ühiskonnale 
soovituste ja otsuste tagamaid.90

90	 European Commission, Directorate-General for Research and Innovation 
2021. European research & innovation days: conference report: 23–24 
June 2021. Publications Office, data.europa.eu/doi/10.2777/593300

tippteadlasest koosnev peateadurite kogu, kuhu kuulub 
ka akadeemik Maarja Kruusmaa. SAM-i osa on ka akadee-
miate konsortsium (Science Advice for Policy by European 
Academies, SAPEA), mille ülesanne on projektipõhiselt 
kokku panna soovituste alusmaterjal. Konsortsiumisse kuu-
lub neli teaduste akadeemiate ühendust (ALLEA, EASAC 
(vt lk 82–84), Euroopa meditsiiniakadeemiate föderatsioon 
(FEAM) ja inseneriteaduste akadeemiate liit EuroCASE) 
ja üle kogu Euroopa teadlasi ühendav Academia Europaea. 
Eesti teaduste akadeemia on seal esindatud nii kuue liik-
mega Academia Europaeas kui ka kahes akadeemiate 
ühenduses ALLEA-s ja EASAC-is. Konsortsiumiga on 
ühinema kutsutud noorte akadeemiate ühendus (Young 
Academies Science Advice Structure, YASAS). SAM teeb 
tihedat koostööd mitmes riigis paikneva Euroopa Komis-
joni teadusuuringute ühiskeskusega JRC, kus töötajaid on 
pea sama palju kui Eestis teadlasi kokku.

See, et meie akadeemia hea sõber, ALLEA president 
Antonio Loprieno võttis 15. juunil 2021 rotatsiooni korras 
üle SAPEA eesistuja koha, oli kui saatuse sõrm, mis suunas 
arutlema, mida ja kuidas saaksid ESAF ja SAPEA koos 
teha. Kuna reisimine oli endiselt keerukas, tuli leppida 
veebipõhise aruteluga 17. juunil 2021. Kuigi tol ajal tuli 
olla (COVID-19-)negatiivne, võtsime vaatluse alla vaid 
positiivse, küsides, millised on eri riikide teadusnõustamise 
süsteemide tugevad küljed. Nõrku pole ju mõtet esitleda ja 
kui teiste tugevad küljed on teada, küll neist nõrkadest siis 
lahti saab. Järgides ülal mainitud põhimõtet: pole olemas 
kõigile sobivat lahendust ja süsteemide erinevus on tege
likult meie rikkus. Pessimist võib sellist varieeruvust sildis-
tada fragmenteerumiseks, aga kui räägime üleeuroopalisest 
teadusnõustamise ökosüsteemist, siis on elurikkus selle 
lahutamatu osa ja tugevuse alus.

Pärast selleks ajaks SAM-i üksuse juhi rolli asunud 
Jacques Verraes’ ja Euroopa Komisjoni peateadurite Nicole 
Groberti ja Nebojša Nakićenovići tervitusi mõtiskles 
Antonio Loprieno selle üle, kuidas teadlasest saab kasvada 
teadusnõustaja. Walesi peateadur Peter Halligan jätkas 
ülevaatega anglosaksi süsteemi tugevustest ja Enric Banda 
pakkus sissevaate Hispaania süsteemi, mis toimib sama-
moodi meie teadus- ja arendusnõukoguga. Niels Halberg 
esitles Taani riigi nõustamist toidu ja põllumajanduse vald-
konnas. Kristian Krieger tegi lühikese ülevaate JRCi poolt 
selleks ajaks analüüsitud teadusnõustamise versioonidest 
eri riikides.

Kõlama jäi vajadus liidestada see töö, mida tehakse 
Euroopa Liidu tasemel, nende vajaduste ja saavutustega, 
mis on realiseeritud üksikutes riikides. Selles kontekstis tun-
dus ESAF-i ja SAPEA koostöö loogilise sammuna tasakaa-
lustatud ja säilenõtke teadusnõustamise ökosüsteemi poole. 
Antonio Loprieno kasutas veidi luuleliselt isegi teadus-
nõustamise üksikute komponentide kontiinuumi mõistet.

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/599fb1da-5bc7-11ec-91ac-01aa75ed71a1/language-en
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Uute tuulte ootuses: ESAF-i aastakoosolek
ESAF-i aastakoosolekuga venitasime viimase võimaluseni 
lootuses, et õnnestub näiteks Brüsselis füüsiliselt koguneda. 
Kroonviiruse surve aga jätkus ja isegi kasvas, mistõttu foo-
rumi 7. aastakoosolek „Kohalikust heast nõust üldise hüveni“ 
(„From local advice to global benefit“) toimus ajakohaselt 
hübriidüritusena 30. novembril ja 1. detsembril 2021.

Mõttevahetuse tausta moodustasid viimase paari aasta 
olulised arengud ja tõdemused teadusnõustamise vallas: 
ajutiste missioonipõhiste nõukodade vaieldamatu edu, 
nõustajate mandaadi, nõu avalikustamise ajastamise ja 
sellega seonduva seadusandluse problemaatika, piirideülese 
operatiivse nõustamise piiratud võimalused ning riikide 
teadusnõustamise koostöö nõustamisega valdkondlikul ja 
Euroopa Liidu tasemel.

Aruteluteemasid oli rohkem kui aega nende kõigi jaoks. 
Kindlasti oli ja on tarvis välja mõelda, kuidas saaks ühes 
riigis kasutatavad nõuanded siduda nendega, mida tuleb 
anda valdkonnale, regioonile või isegi tervele kontinendile. 
Üldiselt kuulavad valitsused ennekõike oma teadlasi, kuid 
nende teadmised pärinevad ülemaailmselt teadusmaastikult. 
(Üks huvitav variatsioon on kasutusel Iirimaal, kus riigi 
peateadur ei tohi kasutada Iiri enda teadlaste analüüse, 
vältimaks huvide konflikte.) Pole ju olemas ühe riigi eri-
list matemaatikat või lokaalset pandeemiat. Enamik tead-
misi on globaalse iseloomuga, kuid neid tuleb rakendada 
konkreetses riigis ilmnenud või isegi kohalike murede 
lahendamiseks.

Seetõttu on nüüd aeg keskenduda just selliste aspektide 
vaatlemisele ja küsida, kus on praegu teadusnõustamise 
kitsaskohad, mida saaks teha, et leida kiiresti üles parim 
nõu ning ESAF-i seisukohalt muidugi mõelda, milline 
peaks olema ESAF-i roll kujunevas piirideüleses teadus-
nõustamise ökosüsteemis (nagu JRC ja SAM seda praegu 
katsuvad ehitada kogu Euroopa jaoks).

Ajastule tüüpiliselt ei õnnestunud oma mõtteid jagada 
Riigikogu kultuurikomisjoni esimehel professor Aadu 
Mustal, keda ründas just kokkusaamise eelpäeval kroon-
viirus. See jättis rohkem aega Euroopa Komisjoni teadus-
poliitika, -nõustamise ja -eetika üksuse juhatajale Jacques 
Verraes’le tervituseks ja Tarmo Soomerele ESAF-i ajaloo ja 
aluste meenutamiseks. SAM-i peateadurite rühma esimees 
Nicole Grobert jätkas sissevaatega Euroopa Komisjoni 
peateadurite institutsiooni toimimisse. Jack Verraes kut-
sus ESAF-it üles võtma praegusest märksa suuremat rolli 
ja panustama üleeuroopalise teadusnõustamise süsteemi 
ülesehitamisse. Selline muutus nõuab küll ESAF-i põhi-
kirja muutmist.

Pärast JRCi töörühma (David Mair, Lene Topp, 
Lorenzo Melchor ja Kristian Krieger) ülevaadet Euroopa 
riikide teadusnõustamise süsteemide toimimisest arutleti 
väiksemates rühmades, millist tüüpi muresid peateadurid 

Naabrite juurest COP26 kliimakonverentsini
Raske öelda, kas teadusnõustamine on kui ülivoolav vede-
lik, mis liigub läbi pisimagi prao ja võib lausa mööda nõu 
seina üles ronida, või siis kontvõõras, kes end igale poole 
manuliseks pakub. Küllap on tõde vahepeal.

Läti teaduste akadeemia majanduse instituut on juba 
üsna mitu aastat korraldanud tuleviku majanduse eri kül-
gede vaatlusele keskenduvaid arutelusid. Neljandal Riia 
rahvusvahelisel majanduskonverentsil (IV International 
Economic Forum „Future Economy: globalisation challen-
ges faced by the Europe and the Baltics in the 21st century“) 
17. septembril 2021 oodati sissevaadet ESAF-i tegemistesse 
ja visiooni teadusnõustamise tulevikust. Konverentsi esi-
mene sessioon möödus telekaamerate valvsa pilgu all, mis 
jälgisid, tõsi küll, mitte niivõrd teadlasi, kuivõrd osalevat 
ministrit ja diplomaate. Õige natuke ka seda, kui Balti 
riikide teaduste akadeemiate presidendid kirjutasid alla 
koostöölepingule.

ESAF-i eesistuja tegi kokkuvõtte kõigest sellest, 
mis praeguses loos eespool kirjas. Alates sellest, kuidas 
Euroopa Komisjoni tasemel teadusnõustamine tekkis, ja 
lõpetades kaheksa valdkonnaülese põhimõttega. Seletades 
lahti, kuidas on muutunud teaduse ja ühiskonna vahelised 
suhted. Et ammu on möödas need ajad, kui teadlaste ja 
õppejõudude auditoorium oli kui käsn, mis püüdis maksi
maalselt absorbeerida neile esitletud teadmisi. Nüüd on see 
kui aktiivne keskkond, mis võib jõuliselt reageerida öeldud 
asjadele – ja hoopis teisiti, kui ütleja oleks osanud arvata.  
Et järjest rohkem mängib rolli mitte see, mida täpselt  
öeldakse, vaid see, kuidas seda interpreteeritakse.

Kliimaprobleemid ja nende leevendamise võimalused 
on teadusnõustamise prioriteetide seas põhjendatult üsna 
kõrgel kohal. Maailma liidrite 26. kliimatippkohtumisele 
saadetud ühise kirja kaudu katsusid paljude riikide pea
teadurid anda hoogu juurde sõnumile, et asjad on juba 
kehvasti ja et looduse loomulik käik võib üsna varsti 
päris paljudele kõvasti haiget teha. Nigeeria, Seišellide, 
Uus-Meremaa, Itaalia, Kanada, Ühendkuningriigi ja India 
peateadurite vedamisel tuletati riigijuhtidele meelde, et on 
viimane aeg kasutada parimat olemasolevat teadmist sel-
liste strateegiate kokkuleppimiseks, mis ei laseks planeedi 
temperatuuril tõusta kõrgemale kui 1,5 kraadi võrreldes 
tööstusrevolutsioonieelse ajaga. Seda saame saavutada 
vaid üheskoos, piirideülese teadustöö kaudu ning selleks 
on tarvis kõvasti pingutada, raamidest välja mõelda ja 
palju asju täiesti teistmoodi teha. Rohkem kui 40 allkirjaga 
dokumenti91 esitleti COP26 raames 8. novembri õhtul. 
Loomulikult seisid seal nii ESAF-i eesistuja kui ka SAM-i 
peateadurite rühma esimehe Nicole Groberti allkirjad.

91	 www.gov.uk/government/publications/statement-by-international-
scientific-advisers-ahead-of-cop26

https://www.gov.uk/government/publications/statement-by-international-scientific-advisers-ahead-of-cop26
https://www.gov.uk/government/publications/statement-by-international-scientific-advisers-ahead-of-cop26
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andmete ühendamine tippteaduse sõnumiga on aidanud 
Eestit heitluses kroonviirusega ning RITA programmi juht 
Eesti teadusagentuuris Liina Eek jutustas külalistele, kuidas 
saadi toimima teadusnõunike süsteem meie ministeeriumi-
des. Ettekannete paketi lõpetas Leedu peateadur professor 
Ričardas Rotomskis teadusnõustamise ja innovatsiooni 
suhete lahkamisega. Lõpetuseks pandi osalejatele süda-
mele, et nad kontrolliksid järele, kui ulatuslik on nende 
mandaat oma riigilt, juhuks kui otsustatakse ESAF-i töös 
midagi olulist muuta.

tahaksid kolleegidega jagada ja millist sorti tuge näiteks 
JRCi ekspertidelt saada.

Professor Corien Prins Hollandi valitsust nõustavast 
teaduskojast summeeris viimaste aastate arengute õppe-
tunnid teadusnõustamisele, Tarmo Soomere andis ülevaate 
ESAF-i ja selle liikmete töös esile tulnud põhimõttelistest 
muredest ja rahvusvahelise valitsuse teadusnõunike võrgus-
tiku (INGSA) esindaja Kristiann Allen kõneles sütitavalt, 
kuidas INGSA töötab ja mida teha kavatseb.

Edasi läks aruteluks selle üle, mis suunas oleks mõtte-
kas ESAF-i arengut suunata. Laias arvamuste spektris jäi 
kõlama mõte, et ESAF-i väärtus on selle mitteformaalses 
olemuses, mis võimaldab kasutada mittetraditsioonilisi 
lahendusi delikaatse, kuid väga vajaliku informatsiooni 
vahetamiseks. SAM-i esindajad jälle arvasid, et ESAF 
peaks muutuma rohkem traditsiooniliste koostöövormide 
suunas. Mõlemal seltskonnal oli palju häid argumente.

Järgmise päeva hommikul alustas Soome kolleeg 
Jaakko Kuosmanen ülevaatega, kui kaugele on Soome 
uue teadusnõustamise süsteemi kontseptsiooniga jõudnud. 
Tundub, et seal on tehtud otsus toetuda Soome teaduste 
ja kunstide akadeemiale. Taani DCA juht Niels Halberg 
pakkus välja rea koostöövõimalusi (üle)riiklike ja sektori
põhiste nõustamise mehhanismide vahel. JRCi eksper-
did David Mair ja Mario Scharfbillig arutlesid väärtuste 
ja rollide fundamentaalse tähenduse üle teaduspõhises 
otsustusprotsessis. Krista Fischer kõneles, kuidas kohalike 

Foto: Aavo Kaine ×2

ESAF-i aastakoosolekule Tallinnasse kohale said tulla vaid mõned kolleegid. Vasakult: Karin Kjær Madsen Taanist, 
Tarmo Soomere, Ričardas Rotomskis Leedust. Pildilt puudub Frede Blaabjerg Taanist.

Ülejäänud ESAF-i liikmed osalesid koosolekul Zoomi vahendusel. 
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Väljavõte Riigikogu esimehe Jüri Ratase sõnavõtust 
ESAF-JRC veebiseminaril teadusnõustamisest 
Eestis, 9. märts 2021

Oma sõnavõtus tõi Jüri Ratas välja, et veebiseminari 
fookus on väga oluline – rääkida praktilistest lahen-
dustest, kuidas teadus ja ühiskond ning igapäevane 
elu koostöös paremini toimiksid. Sest poliitiline otsus, 
mis on tehtud teadlastega konsulteerimata, ei pruugi 
olla hea otsus.

Tõenduspõhise info kasutamine peaks olema nor-
maalne osa otsustusprotsessidest. Näiteks võib selleks 
luua ekspertkomisjone, mida COVID-19 pandeemia ajal 
on paljudes riikides ka tehtud. Teisalt – Eesti on väike 
riik ja siin töötavad hästi ka mitteametlikud konsultat-
sioonikanalid. Mitmetes valdkondades on meil vaid 
väike hulk eksperte ja nii on hea teadusnõu sageli vaid 
ühe-kahe telefonikõne kaugusel.

Kuigi COVID-19 pandeemia on kõigile riikidele 
olnud väga suur katsumus, siis teisalt on see väga selgelt 
näidanud, kui oluline ja möödapääsmatu on teadlaste 
hea nõu. Kohe pandeemia alguses sai selgeks, et lihtsalt 
igapäevaste kogemuste ja terve mõistuse toel tehta-
vad otsused meid sellistes olukordades ei aita. Selle 
tulemusena on riigid teadlastega koostöö tegemisel ja 
tõenduspõhise poliitika kujundamisel jõudnud täiesti 
uuele tasandile.

Samal ajal on kerkinud ka uued küsimused.
Esiteks – kas ja kuidas oleks võimalik teadlastelt 
vastuseid saada kiiremini? Elu meie ümber on väga 
dünaamiline ja kiire, olud nõuavad kiiret reaktsiooni. 
On olukordi, kus me ei saa oodata teadustulemusi aasta-
kümneid või aastatki. Otsused tuleb teha kohe ja seega 
on kohe vaja ka teadlaste nõuandeid.

Teiseks – kust peaks minema piir teadlaste teaduspõhise 
nõuande ja poliitikute otsustusprotsessi vahel? Pandee-
mia tingimustes saavad teadlased viiruse käitumist ja 
riskifaktoreid analüüsides anda soovitusi ja pakkuda 
võimalikke abinõusid, aga teadlased ei saa vastu võtta 
poliitilisi otsuseid, arvestades kõigi probleemiga seo-
tud valdkondade tasakaalu ja otsuste tagajärgi. Kõiki 
aspekte arvesse võtva väärtuspõhise otsustuse saab 
teha valitsus või poliitikud, kellele rahvas on andnud 
selleks mandaadi.

Kolmandaks – mida peaks tegema otsustaja, kui tead-
lased on erinevatel positsioonidel ja annavad erine-
vat nõu? Olenemata põhjustest – näiteks kasutavad 
teadlased info saamiseks erinevaid allikaid ja ühisele 
arusaamale jõudmine on keeruline – peaks valitsusele 
tulema ühene sisend. Aga kui teadlastel on sama taust
informatsioon, siis peab andma neile võimaluse ja aega 
ühisele seisukohale jõudmiseks, et otsustajad ei peaks 
otsuse tegemisel hakkama valima erinevate võrdväär-
sete teaduslike seisukohtade vahel.

COVID-19 kriis on näidanud, et juhtuvad asjad, mis ei 
peaks juhtuma. See tähendab, et me peame koostöös 
valmistuma ootamatusteks, arvestades sealjuures erine-
vate osapoolte erisusi. Poliitikakujundajad peavad aru 
saama, et teadlased ei saa anda valmis vastuseid, nad 
saavad anda sisendi või pakkuda valikuid, millele peab 
ise lisama väärtuspõhise mõõtme. Teadlased omakorda 
peavad õppima, kuidas neile teada olevat informat-
siooni esitada nii avalikkusele kui ka poliitikutele nii, 
et seda saaks praktikas kasutada. Pikas perspektiivis on 
eesmärk välja töötada viisid, kuidas igapäevane elu ja 
teadus saaks edukalt koos tegutseda, et saaks jätkata 
teadlaste ja otsusetegijate vahelise koostöö vormide 
edasiarendamist. Selleks:

esiteks – julgustan teadlasi aktiivselt osalema avalikes 
aruteludes, avaldama oma arvamusi nii kirjalikult kui 
suuliselt. Sel moel saame harjutada inimesi, sh otsuse-
tegijaid, kvaliteetse tõenduspõhise infoga. Kui inime-
sed harjuvad sellist infot kasutama ja hakkavad seda 
nõudma, aitab see vähendada nii väärinfo kui ka sellel 
põhinevate manipulatsioonide levimist ühiskonnas;

teiseks – peame leidma rohkem võimalusi kasutada 
teadust nii ettevõtluses kui avalikus sektoris. Täna roh-
kem kui kunagi varem ootame teadlastelt uusi lahendusi 
ühiskonna ees seisvate probleemide lahendamiseks;

kolmandaks – meie ühine väljakutse on teadlaste järel-
kasv. Vajame noori säravaid inimesi, kes võtaks enda 
kanda ühiskonna probleemide lahendamise tulevikus. 
Samuti juhte, kes on orienteeritud praktilisele lahen
dusele ja teevad koostööd rahvusvaheliste võrgustikega.
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L
’Oréal Balticu programmi „Naised teaduses“ 
noorte talentide 6000 euro suurused auhinnad 
pälvisid Tartu ülikooli teadlane Kaija Põhako-

Esko ja doktorant Mari-Ann Lind. Stipendiumi 
toel püüavad nad leida uusi lahendusi, et abistada 
inimesi ja parandada loomade elutingimusi.

Tartu ülikooli tehnoloogiainstituudi materjalide 
keemia kaasprofessor Kaija Põhako-Esko soovib 
L’Oréali stipendiumi toel välja töötada uudseid 
materjale pehmerobootika seadmete jaoks.

„Pehmerobootika tegeleb seadmetega, mis on 
pehmed ja inimkehaga ühilduvad, näiteks rõiva-
sarnased eksoskeletid, mis aitavad liikumisvaegu-
sega inimesi ja on abiks taastusravis. Eksoskelette 
kasutatakse sageli ka spordis ja töötervishoius 
turvalisuse tagamiseks ning vigastuste vältimiseks. 
Tahan arendada uusi materjale. Selleks kombineerin 
tekstiilitehnoloogiaid ja elektroaktiivseid polümeere 
ehk materjale, mis muudavad oma kuju elektrilise 
signaali toimel. Tekstiilid on sobiv lähtepunkt, et 
arendada välja kasulikke ja uudseid pehmeroboo-
tika seadmeid, sest me kõik kanname tekstiile ja 
tekstiilitehnoloogiad on sajandite jooksul täiuseni 
lihvitud,“ selgitas Põhako-Esko.

Tartu ülikooli loomaökoloogia doktorant 
Mari-Ann Lind plaanib stipendiumi toel uurida 
inimtekkelise reostuse mõju Läänemeres elavatele 
lestakaladele. Tema sõnul on oluline välja selgi-
tada, kas pikaajalise reostuse tulemusena on kaladel 
evolutsioneerunud viisid, mis kaitsevad neid vähk-
kasvajate tekke eest, näiteks kas kõhumikroobid 
aitavad vähki põhjustavate reostusainetega paremini 
toime tulla. „Varasemalt on leitud, et kõhu mikro-
bioom ja vähkkasvajate teke võivad olla omavahel 
seotud. Tahan välja selgitada, kas seos on olemas. 
Teadustöö tulemused aitavad paremini mõista reos-
tuse mõju kaladele, tänu millele on võimalik luua 
tõhusamad keskkonnameetmed ning paremini regu-
leerida saasteainete sattumist keskkonda. Loomade 
vähkkasvajate uurimine võib pakkuda ka uudseid 
ideid meditsiinivaldkonna jaoks, näiteks inimeste 
vähiraviks,“ rääkis Lind. 

L’ORÉAL-UNESCO BALTI L’ORÉAL-UNESCO BALTI 
STIPENDIUMSTIPENDIUM

Maineka tunnustuse pälvinud naisteadlased  
on võtnud eesmärgiks inimesi abistavate uute 
materjalide loomise ja loomade elutingimuste 
parandamise.

Foto: Kaupo Kikkas ×2

Kaija Põhako-Esko.

Mari-Ann Lind.
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Eesti teaduste akadeemia presidendi Tarmo Soomere 
sõnul on oluline tähele panna andekaid noori naisteadlasi, 
kes on pühendunud uudsete ja praktiliste lahenduste leid-
misele ühiskonna jaoks.

„Elamist väärt tulevik saab tugineda ainult tasakaa-
lule ning soolisele võrdõiguslikkusele kõikides ühiskonna 
toimimise peamistes aspektides. Noorte andekate nais-
teadlaste toetamine on sellise tasakaalu saavutamiseks 
üks eesrindlikumaid ja tulemuslikumaid viise. Säravate 
naisteadlaste esiletõstmine inspireerib kogu ühiskonda,“ 
ütles president Soomere. 

L’Oréal Balticu algatus „Naised teaduses“92 on ainus 
toetusprogramm Baltikumis, mis koostöös UNESCO Eesti 
rahvusliku komisjoni93 ja Eesti teaduste akadeemiaga toe-
tab naisteadlaste ametialast arengut ja nende jaoks oluliste 
eesmärkide saavutamist. Baltikumi programm on kasva-
nud välja ülemaailmsest programmist „Naised teaduses“, 
mis loodi UNESCO ja L’Oréali koostöös 1998. aastal, et 
suurendada naisteadlaste arvu ja edendada soolist võrd
õiguslikkust teadusmaailmas.

92	 Ettevõtmise koduleht www.forwomeninscience.com
93	 UNESCO Eesti rahvusliku komisjoni veebileht www.unesco.ee

LINDAU FOORUM 2021LINDAU FOORUM 2021

N
oorte teadlaste kohtumisel Nobeli preemia laure
aatidega osalesid Eestist Tartu ülikooli füüsika 
instituudi materjaliteaduse nooremteadur Kristjan 

Kalam ja Tartu ülikooli meditsiiniteaduste valdkonna 
dekanaadi ravijuhendite metoodikanõunik Urmeli Katus. 

Järjekorras 70. Lindau foorum toimus 27. juunist 2. juu-
lini 2021. Ligi 70 tundi kestnud programm pakkus laia 
valikut arutelusid ja vestlusi. Osales 74 Nobeli preemia 
laureaati ja ligi 700 noort teadlast ligikaudu 100 riigist. 
Koroonapandeemia tõttu veebis toimunud kohtumisel 
käsitleti aktuaalseid teemasid, nagu tuleviku pandeemiad, 
geenide muutmine ja muundamine, kliimamuutused, usal-
dus teaduse vastu ja Lindau foorumi tulevik.

Kristjan Kalami muljeid
Sain doktorandina võimaluse osaleda Lindau 2020 
foorumil. Pandeemia tõttu jäi see ära ning pidi toimuma 
2021. aastal. Kuni aprillini 2021 oli lootus, et ehk õnnestub 
kõiki ohutusreegleid järgides ja hajutatust silmas pidades 
see üritus korraldada Lindaus, osale kohapeal, osale virtu
aalselt. Paar kuud enne planeeritud aega otsustati ikkagi 
teha üritus üksnes virtuaalselt.

Iga viie aasta tagant korraldatakse n-ö juubeliüritus ehk 
ühine üritus kõigile distsipliinidele, milles Nobeli preemiat 
välja antakse. Seekord toimuski konverentsi 70 aasta juubel 
ehk ühisüritus. Kuna tegu oli veebikonverentsiga, siis olid 
päevad sisustatud varahommikust hilisõhtuni. Paljud ette-
kanded toimusid paralleelselt, et kuulajatele igast maailma 
nurgast ja eri erialadelt leiduks midagi neile sobival ajal 
toimuvat. Seega ei võtnud ma loomulikult kõigest osa, see 
ei olnud nii mõeldud ega võimalikki.

Konverents algas 27. juunil avatseremooniaga. Lisaks 
avasõnadele, kõnedele ja muule ametlikule näidati lühifilmi 
konverentsi ajaloost ning pakuti muusikalisi vahepalasid. 
Avapäev lõppes töisel noodil – paneeldiskussiooniga, mille 

läbiv teema oli akadeemilise töö ebakindlus. Endalegi ülla-
tuseks pidin nentima, et igal pool mujal on samad mured 
mis meil – projektipõhine ja ebastabiilne rahastus, kindlus
tunde puudumine, eelnevast tingitud raskused noorte töö- ja 
pereelu ühildamisega jne.

Foto: Eliisa Tam
m
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Kristjan Kalam.

http://www.forwomeninscience.com/
http://www.unesco.ee
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28. juuni oli esimene täispikk tööpäev. Hommiku
pooliku sisustasin füüsikateemaliste ettekannetega. Kuu-
lasin Didier Quelozi rääkimas eksoplaneetidest, Klaus von 
Klitzingit SI-süsteemist ning Joachim Franki ja Stefan Helli 
mikroskoopia piiride kompamisest. Pärastlõunal toimusid 
vabas vormis vestlused, kus noored said nobelistidega 
rääkida mistahes teemadel. Otsustasin küsida igalt nobe-
listilt, kellega vestlusesse satun, kuidas on edukal noor-
teadlasel võimalik ühitada teadustööd pere loomise ning 
pereeluga. Esiteks on teema mulle südamelähedane, kuna 
püüan sellega ka ise kuidagimoodi hakkama saada. Teiseks 
tahtsin teha väikestviisi uurimust, saada võimalikult palju 
vastuseid ning võrrelda neid ka soopõhiselt. Valisin esimes-
teks, keda oma küsimusega pommitada, naisteadlased, sest 
neid on nobelistide seas napilt. Emmanuelle Charpentier 
ja Françoise Barré-Sinoussi küll teoretiseerisid sel teemal 
kenasti, rääkisid paindlikust tööajast ja tugisüsteemidest, 
samas tunnistades, et neil endil lapsi ei ole. Niisiis oli seis 
alustuseks kohe 0 : 2 töö- ja pereelu ühitatavuse kahjuks. 
Õhtul sain veel kuulata Kip Thorne’i ettekannet mustade 
aukude kokkupõrgetest.

Päris päeva lõpuks, õigemini ööseks, olin saanud oma 
stampküsimusele veel kolme meesteadlase vastused, kel 
kõigil on lapsed ning kel noorena olid naised kodused. 
Kokkuvõttes võib öelda, et teoorias pidasid kõik tööd ja 
pereelu ühitatavaks, praktikas on naised siiski pidanud 
valima ühe või teise, samal ajal kui mehed ei ole pidanud 
valima. 

Foto: kuvatõm
m

is

Foto: Kip Thorne

Avasõnadega esineb krahvinna Bettina Bernadotte. Ekraani paremal servas on näha iga ettekande ajal avatud olev vestlusaken 
kõigile osalejatele.

Musta augu visualisatsioon. Ümbermõõt (ringikujuline punane 
punktiir) on väga väike võrreldes diameetriga (punane punktiir, 
mis läheb ülevalt lapiku osa juurest alla singulaarsuseni).

29. juuni möödus sarnaselt eelneva päevaga: kuulasin 
põnevaid ettekandeid ja kui õnnestus mõni nobelist teadus
välisel teemal vestlusse haarata, siis küsisin oma lemmik-
küsimuse. See hakkas seltskonnas silma juba kui minu 
firmamärk. Naissoost noorteadlasi kõnetas minu entusiasm 
sel teemal silmanähtavalt, mehi mitte eriti. See on samuti 
kõnekas asjaolu ja korreleeruv nobelistide vastustega.

30. juunil õnnestus leida valimisse Elizabeth Blackburn 
ja Donna Strickland. Emadena nentisid nad, et kui lapsed 
olid väikesed, siis tuli loobuda kõigest peale töö ja pere. 
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Nad teavad, et nad valetavad, ja teavad, et nende kolleegid 
teavad. Aga teevad seda ikkagi, sest see on poliitikas norm.“

Küsimusele, kuidas veenda rahastajaid rahastama alus
uuringuid, nt tumeaine uurimist, saime vastuse: „Tuleb 
anda edasi avastuste erutust. Pole kena teeselda, et see toob 
kasu rahvamajandusele. Aga universumi kohta uue teabe 
saamine on oluline ka iseeneses, see on osa inimloomu-
sest – saada rohkem aru ennast ümbritsevast. Selle peale 
raha kulutada on alati OK. Pealegi kulutatakse kordades 
rohkem väga tobedate asjade peale. Nii et see pole üldse 
küsimus, et „oi, äkki me võtame milleltki oluliselt raha 
ära“. Ei võta, ärge muretsege. Ärge häbenege kunagi oma 
uuringute jaoks raha küsida. Ei ole õige nõuda teaduselt, 
et see peab kohe rahalist kasu tooma.“

2. juulil oli paneeldiskussioon ja lõputseremoonia. 
Lõpetagemgi siinkohal mõttega viimasest diskussioonist 
hariduse teemal. Küsimusele, mis peaks muutuma hari-
duses, anti vastus: „Me peame andma inimestele piisavalt 
haridust, et nad jõuaksid seisundisse, kus neid ei häiri 
arusaamine, et nad ei saa aru. Praegu see üldiselt nii ei 
ole. Inimesi ärritab, kui nad millestki aru ei saa ja seetõttu 
otsitakse lihtsaid seletusi, millest jõud üle käib, aga mis 
enamasti on paraku valed.“

Teatrid, restoranid ja muu tuli pikkadeks aastateks ära 
unustada. Donna Strickland ütles, et ei käinud noorena 
õieti konverentsidelgi. Nad lohutasid, et see kiire aeg läheb 
mööda, lapsed kasvavad suuremaks ja tekib jälle aega ka 
muudeks tegevusteks.

Vestlus Donna Stricklandiga oli väga vahetu ja tore. 
Ta rääkis ka, et tunneb vastutust seoses oma Nobeli pree-
miaga. Nüüd püüab ta teadust rahvani viia ja kasutada oma 
„Nobeli-häält“, et inimesed saaksid aru teaduse olulisusest. 
Poliitikute jutule minekust polevat kasu, sest poliitikud 
teevad seda, mida soovivad nende valijad. Seega tuleb 
teha rahvale selgeks, miks teadust on vaja, et inimesed 
nõuaks seda poliitikutelt. Siis on poliitikutel ka suurem 
surve teadlasi kuulata – mis siis, et kaudselt.

Veel küsiti temalt, mis juhtus vahetult pärast Nobeli 
preemia saamist. Ta vastas: „Eriti hull oli alguses. Esimesel 
päeval sain 1500 e-kirja, sadu kõnesid, fotograafid jäli­
tasid. Peagi kohtusin kõigi oma iidolitega: paavsti, Apollo 
astronautide, Brian May ja Steven Tyleriga.“ 

Järgmise päeva meeldejäävaim vestlus toimus Steven 
Chuga. Temalt küsiti, kuidas oli teadusest poliitikasse ja 
tagasi minna. Chu vastas, et ilmselt ei olnud tema tee poliiti-
kasse klassikaline. Ta ei kandideerinud kuskile, ta ei teinud 
kampaaniat, ei käinud lobi tegemas ega hääli mangumas. 
President Obama lihtsalt kutsus teda energiaministriks. 
Kui nad omavahel vestlesid ja ta nägi, et Obama saab 
asjadest samamoodi aru, oli ta nõus. Küsimusele, mis on 
suurim erinevus teaduse ja poliitika vahel, vastas ta: „Ini-
mesed valetavad kaamera ees, et meeldida oma valijatele. 

Foto: Strickland

Vaba vestlus Donna Stricklandiga. Parempoolses vestlusaknas on näha palju püstiseid pöidlaid saanud küsimust selle kohta, kuidas 
on muutunud suhtumine naistesse reaalteadustes.
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Veebiseminar „Muutuv Arktika“

Rein Vaikmäe, akadeemia presidendi teadusnõunik

14. 
aprillil 2021 toimunud veebiseminariga 
„Muutuv Arktika“ („The Changing Arctic“) 
tähistati Eesti ja Norra diplomaatiliste suhete 

sõlmimise sajandat aastapäeva ning kliimamuutustealast 
koostööd Euroopa Majanduspiirkonna ja Norra toetuste 
raames.

Huvi Arktika vastu on viimasel aastakümnel kasvanud 
seoses globaalse soojenemisega. Norra ja Eesti polaar
ekspeditsioonide korraldamise ja neil osalemise ajaloolised 
traditsioonid ulatuvad 19. sajandisse. Mõlemad mereriigid 
otsivad uusi koostöövõimalusi polaaruuringute jätkamiseks.

Seminari avasõnad ütlesid teaduste akadeemia president 
Tarmo Soomere ning Norra suursaadik Eestis Else Berit 
Eikeland. Kutsutud ettekannetega esinesid Eesti välis
minister Eva-Maria Liimets ning Norra välisministeeriumi 
kantsler Audun Halvorsen.

Lühiettekannetes tutvustasid Eesti ja Norra teadlased 
oma seniste Arktikas (valdavalt Teravmägedel, norra keeles 
Svalbard) tehtud uuringute tulemusi ning edasiste uuringute 
plaane. Norra teaduste akadeemia liige professor Eystein 
Jansen kõneles kliimamuutustest ja arktilistest uuringutest 
Norras. Professor Rein Vaikmäe rääkis Svalbardi liustike 
uurimisest aastatel 1974–2017. Bergeni ülikooli teadlase 

Marius Årthuni ettekandes oli vaatluse all Barentsi mere 
atlantiseerumine. Bénédicte Ferré Tromsø ülikoolist kõne-
les metaani eraldumise variatiivsusest Svalbardis. Metaa-
nist Svalbardi fjordide geoloogilistes setetes rääkis Eesti 
geoloogiateenistuse teadur Martin Liira.

Järgnesid ettekanded Siberi põlisrahvastest (Aimar 
Ventsel, Tartu ülikool), Arktika ekspeditsioonide, kliima
muutuste ja Arktika ning Eesti atmosfääriprotsesside 
seostest (Erko Jakobson, Tartu observatoorium), Põhja-
Jäämere muutustest ja Gröönimaa jääkihi stabiilsusest 
(Kerim Nisancioglu, Bergeni ülikool), arktilistest seen-
test (Leho Tedersoo, Tartu ülikool), vetikatest polaar
aladel (Hanna Kauko, Norra polaaruuringute instituut). 
Malgorzata Smieszek Tromsø ülikoolist kõneles Arktika 
nõukogu kujunemisest ja mõjust ning mida on õppida 
Arktika valitsemisest.

Üritust juhatas akadeemik Maarja Kruusmaa. Ette-
kannetele järgnenud arutelu käigus tõdeti ühiselt Eesti 
ja Norra teadlaste koostöö jätkamise vajalikkust Arktika 
teadusuuringute vallas.

Ürituse korraldasid Eesti teaduste akadeemia ning 
Academia Europaea Bergeni haru (hub), Bergeni ülikooli 
juures tegutsev uurimiskeskuse Bjerknes Centre for Climate 
Research ja Tallinnas asuva Norra suursaatkonna algatusel. 
Ülekannet jälgis Eestis ja Norras kokku mitusada huvilist. 
Veebiseminar on järelvaadatav aadressil: www.akadeemia.ee/ 
en/events/webinar-the-changing-arctic/.

RAHVUSVAHELISED  RAHVUSVAHELISED  
KONVERENTSID JA SEMINARIDKONVERENTSID JA SEMINARID

Foto: kuvatõm
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https://www.akadeemia.ee/en/events/webinar-the-changing-arctic/
https://www.akadeemia.ee/en/events/webinar-the-changing-arctic/


98 SÕNAS JA PILDIS 2021

Konverentsi temaatika haaras matemaatika rakenduste 
analüüsi poliitikas üldse ja COVID-19 kriisi lahendamisel 
spetsiifiliselt. Eraldi sessioon tegeles üldiste matemaa-
tika rakendustega, kus oli kõne all valik probleeme: tule-
viku teema kvantarvutus, tänapäeval hoogsalt arenevad 
komplekssüsteemide teooria, genoomika ja proteoomika, 
ka tagasipilk ajalukku – navigatsioonitabelite arengust 
meresõitudel. Kogenud teadlased Eestist, Lätist, Leedust, 
Soomest ja Saksamaalt andsid ülevaate viimastest uuringu-
test. Kindlasti jõudis laiema publikuni arusaam matemaa-
tika olulisusest. Teiste sõnadega – maksab usaldada teadlasi.

Lisaks konverentsile toimus Tallinna Tehnikaülikoolis 
seminar energeetika teemal Eesti ja Saksamaa teadlaste 
osavõtul. Seminar oli suunatud tulevikule: kõne all oli 
vesinikuenergeetika perspektiiv, arutleti tuule- ja päikese
energia kui taastuvate energiaallikate arengu võimaluste 
üle. Olulise teemana kerkis üles energiasüsteemide stabiil-
suse kindlustamine.

Traditsiooniliselt toimus ka osalevate akadeemiate presi-
dentide kohtumine ning anti üle Balti Akadeemiate medalid.

Lõpetuseks olgu üles loetud ka konverentsi korraldajad:
Eesti Teaduste Akadeemia
Latvijas Zinātņu Akadēmia
Lietuvos Mokslų Akademija
Suomalainen Tiedeakatemia
Akademie der Wissenschaften in Hamburg
Järgmine, XVIII Balti vaimse koostöö konverents toimub 
2023. aastal Riias.

Autori soovil on kõikide institutsioonide nimed kirjutatud 
suurtähtedega.

XVII Balti vaimse koostöö konverents

Jüri Engelbrecht, akadeemik,  
akadeemia välissuhete nõunik

XVII 
Balti vaimse koostöö konverents toimus 
Tallinnas 28.–29. juunil 2021. Konve-
rents oli korraldatud hübriidüritusena. 

Kuigi istungid toimusid Eesti Teaduste Akadeemia saalis, 
osalesid pooled esinejad veebi vahendusel ning loomulikult 
oli kogu konverents veebis jälgitav.

Balti vaimse koostöö konverentsidel on pikk ajalugu. 
Algasid ju konverentsid enne II maailmasõda 1935. aas-
tal Kaunases. Enne Eesti, Läti ja Leedu okupeerimist 
1940. aastal jõuti pidada kuus konverentsi, millest küll 
viimane 1940. aastal Tallinnas katkes seoses Nõukogude 
Liidu agressiooni algusega.

Head ideed elavad edasi hoolimata nende mahasuru
misest. Läti Teaduste Akadeemia taastas Riias konverentside 
traditsiooni 1999. aastal ja käesolev konverents Tallinnas 
oli juba seitsmeteistkümnes. Esmakordselt oli Eesti, Läti, 
Leedu ja Soome teaduste akadeemiate kõrval esindatud ka 
Hamburg, kes peab tähtsaks koostööd Balti mere areaalis.

Alates Riia konverentsist kujunes traditsioon, et konve
rentsid olid alati fokuseeritud teatud teemadele, nii ka 
seekord. Selle aasta teema „Matemaatika ühiskonnale“ oli 
kahtlemata äärmiselt oluline. Mitte ainult seetõttu, et juba 
Galileo Galilei teadis, et vanajumal kasutas matemaatikat 
maailma loomisel. Ka mitte seetõttu, et UNESCO kuulu
tas aasta 2022 alusteaduste aastaks, vaid ikka seetõttu, et 
matemaatika aitab ühiskonnal lahendada pakilisi prob-
leeme. On ju viimasel paaril aastal maailm COVID-19 
küüsis, lagunenud on olulised majanduslikud ja sotsiaal-
sed võrgustikud ning inimkond on silmitsi teravate prob-
leemidega, mis halvavad nii majandust ja heaolu kui ka 
sotsiaalseid aspekte.

Foto: R
eti Kokk ×2

Jüri Engelbrecht konverentsi modereerimas.
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inimestelt. Pealegi on meil vaja enamat kui lihtsalt nende 
teadmiste ammutamist. Parafraseerides Thomas Babington 
Macaulayt: parim valitsus on see, mis [mitte ainult] ei 
taha inimesi õnnelikuks teha, [vaid ka] teab, kuidas neid 
õnnelikuks teha. Eesti teaduste akadeemia välisliige Hel-
mut Schwarz on öelnud, et ilma teaduseta ei ole võimalik 
ehitada tulevikku, mis on elamist väärt.

Teaduste akadeemiasse kuuluvatel teadlastel on tea-
tud kohustused. Need kohustused võivad väljenduda 
mitmel moel. Eesti teaduste akadeemia endine president 
Karl Rebane on selle sõnastanud negatiivses vormis.  
Ta lausus enam kui 30 aastat tagasi, et akadeemiate suurim 
eesmärk on vältida rumalaid strateegilisi otsuseid.

See on endiselt tõsi – ehk isegi tõesem, kui oleme arvata 
osanud. Mõelgem teadlase tüüpilistele karjääriastmetele. 
Doktorikraad on selge kvaliteedimärk, tunnistus selle kohta, 
et inimene on suuteline iseseisvalt hankima uusi ja olu-
lisi teadmisi ning edastama neid teistele. See on teaduse 
olemus. Professorid on tippteadlased, kellel on pikk CV, 
sealhulgas tõestatud õpetamisvõime – professoriks olemise 
esimene komponent.

Selles kontekstis on vajalik küsida: milline on akadee-
mia liikmeks olemise kvaliteet? Milliseid lisaväärtusi on 
vaja? Milline eristav tunnus peaks olemas olema akadee-
mia liikmel? On see lihtsalt kui muuseum, kus igavesti 
pjedestaalil seista? Ei, uskus vaid paar kuud tagasi meie 
seast lahkunud akadeemik Anto Raukas. Tema leidis, et 
akadeemik on kultuurinähtus. Akadeemikul peab olema 
palju laiem arusaam maailmast. Eelkõige peab see arusaam 
olema palju selgem ja täpsem olukordades, kus on tege-
mist meie teadmiste edastamise või suunamisega poliitika 
kujundamise protsessi.

Elame äärmiselt kiiresti muutuval ajal. Meie aja üks 
eripära on see, et peame ühiskonda veenma, et teadus on 
oluline. Mitte ainult tulemuste poolest. Meilt ei küsita, kui 
palju teoreeme oleme tõestanud või kui palju võrrandeid 
lahendanud. Ühiskond tahab teada hoopis seda, kuidas 
oleme inimeste elu paremaks muutnud.

Teadlaseks olemise uut komponenti töötatakse nüüd 
välja kõigis Euroopa riikides ja paljudes maailma maa-
des. Sisuliselt seisneb see parimate teaduslike nõuannete 
andmises poliitika kujundamiseks ja poliitiliste otsuste 
tegemiseks kõigil ühiskonnatasanditel. Mitte ainult põhi- 
või kõrghariduse valdkonnas, mitte ainult teaduse ega 
majanduse alal, vaid kogu riigi targa juhtimise osas.

On selge, et väikeriigid ei suuda kõiki teadusvaldkondi 
suurepärasel tasemel edendada. Teadlaste arv Eestis on 
väiksem kui ridade arv teaduslike erialade klassifitseeri­
mise käsiraamatutes. Seda probleemi tuntakse enam-vähem 
samal kujul kõigis alla 20 miljoni elanikuga riikides. 
Sellised riigid on tugevad ainult koos, üksteist toetades ja 
üksteisele täiendavaid teadmisi pakkudes.

Tarmo Soomere lõpukõne Balti vaimse koostöö konve­
rentsil, 29. juunil 2021

Lõppev konverents pakkus meile paeluvat ilutulestikku 
ideedest, kontseptsioonidest, tulemustest, rakendustest ja 
võib-olla isegi tipptasemel uuringutel põhinevatest taga-
järgedest. Kuigi nautisime fantastilisi edulugusid elust 
enesest, ei puudutanud need rangelt võttes rakendusteadust.

Tegelikult ei jagunegi teadus fundamentaal- ja rakendus
teaduseks. Jaotus võiks olla hoopis teistsugune: suurepärane 
ja kehvapoolne teadus. Mõned inimesed ütlevad isegi, et 
kui tegeleda ainult rakendusteadusega, pole varsti enam 
teadust, mida rakendada. See, mida me just nägime, oli 
lihtsalt suurepärane teadus. See on rakendamiseks valmis 
ning mitmel juhul on selle suutlikkust ühiskonda teenida 
ja kõrget jõudlust juba tõendatud. Just seda nimetataksegi 
tavaliselt rakendusteaduseks.

Balti riigid on nüüdseks juba 86 aastat intellektuaalset 
koostööd teinud. Seda raamistikku moonutas 50-aastane 
katkestus kui kauakestnud talveuni. Pärast seda pimedat 
aega oleme nüüdseks kokku saanud kümme korda ja and-
nud välja 36 Baltimaade teaduste akadeemiate medalit, 
et tõsta esile meie koostööle suunatud teaduse tippusid.

Usun, et on selge, et soovime niisugust koostööd jät-
kata. Selles kontekstis on äärmiselt vajalik pidada silmas 
teatud uusi ja veel välja kujunevaid asjaolusid. Omamoodi 
klišeeks on saanud väide, et nii riikide, rahvaste, piirkon-
dade ja isegi maailmajagude konkurentsivõime kui ka rii-
kide jõukus ja loomulikult elukvaliteet sõltuvad tänapäeval 
otseselt poliitikakujundajate suutlikkusest ammutada pari-
maid teadmisi oma riigi kõige haritumatelt ja pädevamatelt 
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Teaduse mõistmises on toimunud veel üks tohutu 
muutus. Mõistmine kui selline on kategooria, millel on 
potentsiaal maailma muuta. Kui saate asjadest aru, käitute 
tavaliselt teistmoodi kui teadmatuses viibivad inimesed. 
Viimased peaaegu 60 aastat on maailm olnud jagatud 
kaheks osaks: null ja üks. Peaaegu kõik arvutused, analüü-
sid või prognoosid toimuvad sel tasandil. Maailma kirjel-
damiseks sellest aga ei piisa. Tekkimas on palju rikkalikum 
ja keerukam maailmakirjeldus. Selle teerajaja – esimene 
pääsuke, nagu eesti keeles ütleme – on kvantarvutus, mille 
võimalused ei piirdu nulli ja ühega. Seega on tõenäoline, 
et maailm muutub taas värviliseks. See on rõõmusõnum. 

Tänan teid teie panuse eest sellesse konverentsi!

Meie kahepäevase konverentsi jooksul tuli kõne alla 
veel üks ajatundlik teema. Teadus pole enam passiivne 
vaatleja. Teadlaste roll ei piirdu enam toimuva kirjel
damisega. Neist on järk-järgult saamas pigem inimesed, 
kes teavad või oskavad ennustada, mis edasi saab. See-
tõttu on teadusel aeg reageerimisel põhinevalt suhtu-
miselt üle minna proaktiivsele lähenemisele. Nüüd on 
käes aeg, mil tarkadel inimestel on nii palju teadmisi, 
kogemusi ja võimalusi, et nad saavad maailma muuta. 
On meie valida, kas meie tegudest saab õnnistus või 
needus. Neid aspekte arutatakse üksikasjalikult selle 
konverentsi järelüritusel – viie teadusakadeemia presi-
dentide kohtumisel.

Teadushariduse seminar 
„Loodusteadusliku hariduse uuringute 
mõju: vastates teadmistepõhise 
ühiskonna vajadustele“

Miia Rannikmäe, Tartu ülikooli professor

Ü
hiskond on pidevas muutumises. Arengu käigus 
lisanduvad uued teaduslikud teadmised ning koos 
sellega kasvavad väljakutsed ka loodusteaduslike 

ainete õpetamisele ja õppimisele. Õpetajad vajavad tead-
laste tuge, et omandada nii tänapäevaseid loodusteaduslikke 
teadmisi kui ka teadmisi ja oskusi erinevatest õpetamis
viisidest ja õpitulemuste hindamisest.

Nii nagu õpetajaharidus tervikuna peab põhinema teadus
likul alusel, on teaduslikud teadmised ja arusaam nende 
pidevast lisandumisest (ka muutumisest) eeltingimuseks ka 
loodusteaduslike ainete õpetajate ettevalmistamisel. Nende 
ainete edukas, tänapäevane ja asjakohane õpetamine eeldab 
pidevat mõttevahetust tegevteadlaste, loodusteadusliku 
hariduse uurijate ja õppejõudude ning loodusteaduslike 
ainete õpetajate vahel.

30. septembril 2021 toimus teaduste akadeemia peegel-
saalis rahvusvaheline teadushariduse ekspertide seminar 
„Loodusteadusliku hariduse uuringute mõju: vastates tead-
mistepõhise ühiskonna vajadustele”94 Tartu ülikooli ja Eesti 
teaduste akadeemia koostöös programmi Horisont 2020 
projekti SciCar toetusel. Osalesid kuue Eesti kõrgkooli 
teadlased. Mõttevahetuse juhatas sisse teaduste akadeemia 
president Tarmo Soomere. 

94	 www.akadeemia.ee/en/events/impact-of-research-in-science-education-
addressing-the-need-for-a-knoledge-based-society

Seminari põhiteemaks oli paradigma muutumise vajadus 
teadushariduses. Seda käsitlesid Tartu ülikooli külalis
professor Jack Holbrook ja Illinoisi osariigi ülikooli pro
fessor Do-Yong Park.Üha enam räägitakse loodusteadusliku 
hariduse võtmes STEM-haridusest95. Üks STEM-hariduse 

95	 STEM – Science, Technology, Engineering, Mathematics. Krajcik, J., 
Delen, I. 2017. Õpilaste kaasamine STEM-haridusse. Eesti Haridus
teaduste Ajakiri 5 (1). doi.org/10.12697/eha.2017.5.1.02b (Eesti keeles 
on selles tähenduses kasutatud lühendit LTT – loodus- ja täppisteadused 
ning tehnoloogia: et.wikipedia.org/wiki/Loodus-_ja_täppisteadused_
ning_tehnoloogia)

Do-Yong Park.

https://www.akadeemia.ee/en/events/impact-of-research-in-science-education-addressing-the-need-for-a-knoledge-based-society/
https://www.akadeemia.ee/en/events/impact-of-research-in-science-education-addressing-the-need-for-a-knoledge-based-society/
https://doi.org/10.12697/eha.2017.5.1.02b
https://et.wikipedia.org/wiki/Loodus-_ja_t%C3%A4ppisteadused_ning_tehnoloogia)
https://et.wikipedia.org/wiki/Loodus-_ja_t%C3%A4ppisteadused_ning_tehnoloogia)
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põhimõisteid on lõimumine ning sellele tuginev inter-
distsiplinaarsus. Viimasest omakorda on välja kasvanud 
transdistsiplinaarsus. Et mõista lõimumise vajadust loodus
teaduslikus hariduses, tuleb tagasi minna 19. sajandisse, mil 
teadusharuna eristus biokeemia ning seejärel 1930. aas-
tatel molekulaarbioloogia. Nende kahe uue distsipliini 
„iseseisvumist“ peetakse paradigma muutuse alguseks.

Professor Parki hinnangul hakkas pärast teist maailma-
sõda USA teadushariduses tugevnema loodusteaduste ja 
tehnoloogia seostamine ühiskonnaga. 20. sajandi lõpuks 
kujunes selle tulemusena välja STEM-haridus kui uus 
haridusvaldkond. Siiski võttis STEM-hariduse reformi 
teostumine, ühtseks valdkonnaks kujunemine ning riiklik 
tunnustamine USA-s aega enam kui 20 aastat. Alles 2013. 
aastal avaldati „Next Generation Science Standard“96, 
millest algas reaalne paradigma muutus loodusteaduste 
hariduse valdkonnas USA koolides.

Professor Holbrooki hinnangul võib teadushariduse 
kontseptsioonide teisenemist vaadelda teadus- ja tõendus-
põhiste muutustena. Loodusteadusliku hariduse uuringud 
on järginud uurimistööde tulemusi nii teaduse kui ka tehno-
loogia ja filosoofia valdkonnas. Võtmeterminiks on loodus-
teaduslik kirjaoskus ja selle dimensioonide määratlemine, 
lähtudes ühiskonna väljakutsetest. Teadusharidusalane 
uurimistöö ei keskendu ainult sellele, kuidas arendada 
loodusteaduslikke teadmisi. Oluline osa sellest avab kar-
jäärivõimalusi ja nendega seonduvaid ühiskonna vaja-
dusi tulevikus. Samuti toetab see loodusteaduslike ainete 

96	 Next Generation Science Standards: www.nextgenscience.org/ 

Foto: Krista Tam
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Seminari modereeris professor Miia Rannikmäe.

Jack Holbrook.

https://www.nextgenscience.org/
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tegemisel, kuni uurija leiab vastuse. Kolmandaks tuleb 
teada fakte ja tunda vajalikke meetodeid, et teha uurin-
guid, mis viiks adekvaatsete vastusteni. Traditsiooniliselt 
rõhutatakse loodusteaduste õpetamisel kolmandat kompo
nenti. See aga eraldab teaduse ühiskonnast ning kooli 
loodusteadused muutuvad õppijatele elukaugeks. Naaman 
näitlikustas oma ettekandes kõigi kolme komponendi täht-
sust teadushariduses ja -uuringutes tema enda keemilises 
füüsikas tehtava uurimistöö näitel.

Oluline on, kuidas mõistavad loodusainete õpetajad 
haridusuuringute tulemusi. Täpsemalt tuleks selgitada, 
kas need tulemused jäävad õpetajate tööpraktikas kaugeks 
või mõistavad ka õpetajad paradigmaatiliste muutuste olu
lisust hariduses. Dr Rachel Mamlok-Naaman Weizmanni-
nimelisest instituudist rõhutas, et erinevad lähenemisviisid 
on viinud selliste nüüdisaegsete uurimisvahendite välja-
töötamiseni, mis püüavad hinnata loodusteaduste õppimise 
tulemust. Nii on olulised instrumendid, mis mõõdavad 
õpilaste kognitiivseid ja afektiivseid oskusi, motivatsiooni, 
õpiraskusi ning väärarusaamasid ja tavalistest erinevaid 
arusaamasid. See kõik on seotud õppekavaga üldisemalt, 
kuna püütakse vastata uurimisküsimustele, kas õpitav on 
õpilaste jaoks oluline või kas õpitav on teaduslike ja tehno
loogiliste avastuste järgi ajakohane. Vastuse saamiseks ei 
piisa vaid õpilaste testimisest. Vaja on pidevalt toetada 
loodusteaduste õpetajate professionaalset arengut, näi-
teks viies läbi tänapäevast paradigmat järgivaid koolitusi.  
Selline tugi võimaldab õpetajatel paremini mõista õppekava 
eesmärke, õpetamisviise, sisu ja hindamise aluseid.

õpetajate ettevalmistamist, et ühiskond saaks paradigma 
muutustest võimalikult palju kasu.

Teaduslikele uuringutele tuginevat vaadet loodus-
teaduste õpetajate hariduses rõhutas oma ettekandes ka 
Helsingi ülikooli professor Jari Lavonen.  Ta analüüsis 
loodusainete õpetajate esmaõppe uusi suundi, mis tugi-
nevad loodusteadusliku hariduse uurimise tulemustele. 
Lavonen keskendus eelkõige õppimise, kaasatuse ja 
loodusteadusliku õppe sidususega seotud küsimustele. 
Õpetajate teadmiste uurimise raames käsitles ta nii õpe
tajate ainealaseid teadmisi, õpetajakoolituse programmide 
sidusust kui ka ülikooli haridusuuringute rolli. Ülioluliseks 
õpetajate pädevuste edendamisel peetakse nn tulevikuõpet, 
mis rõhutab läbivate ja ülekantavate pädevuste kujun
damist. Nendele vaadetele tugineb paradigma muutus tule-
vase reaalainete õpetaja hariduse eesmärgistamisel Soomes.

Professor Ron Naaman Iisraeli Weizmanni-nimelisest 
instituudist97 rõhutas oma ettekandes, et loodusteaduslikud 
uuringud mõjutavad loodusteaduslikku haridust. Tavaliselt 
eeldatakse teadlastega suheldes, et kogu nende tegevus 
põhineb teadmistel ja on ratsionaalne. Nagu õpetajaks 
olemine, nii nõuab ka teadlaseks olemine mõistagi intellek-
tuaalset osa, kuid eelkõige nõuab see kirge. Teadus eeldab 
Naamani hinnangul kolme peamist võimet. Esiteks peab 
inimesel olema uudishimu, et küsida kuidas? ja miks?. 
Teiseks on vaja vastupidavust ja järjekindlust raske töö 

97	 Nimetatud Iisraeli esimese presidendi ja instituudi looja dr Chaim 
Weizmanni auks – toim.
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Jari Lavonen. Rahel Mamlok-Naaman. Ron Naaman.
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Rahvusvaheline teaduskonverents 
„New start for the Gulf of Finland 
co-operation“

2016. 
aastal kirjutasid Eesti, Soome ja 
Venemaa keskkonnaministee-
riumid alla kolmepoolse dekla-

ratsiooni, millega kohustuti ühiselt kaitsma Soome lahe 
elustikku ja keskkonda ning korraldama selles valdkon-
nas kolmepoolset koostööd. Kahepäevane rahvusvaheline 
teaduskonverents „Soome lahe päevad“ on osa deklarat-
siooniga kokkulepitud koostööst, kus kolme riigi teadlased 
ja kõrged riigiametnikud ühiselt Soome lahe keskkonnaga 
seotud teemasid arutavad ning arengu- ja tegevusplaane 
koostavad. Selline koostöö on käinud juba aastakümneid. 
Konverents toimub igal aastal roteeruvalt Eestis, Venemaal 
või Soomes. Juba 2020. aastal jõudis korraldamise kord 
Eesti kätte. Tollal oli aga epidemioloogiline olukord selline, 
et füüsilise kokkusaamise peale ei julgenud isegi mõelda. 
2021. aastal õnnestus leida ajaaken, mil reisimine oli võima-
lik ja mõistliku suurusega kogunemised suhteliselt ohutud.

Konverents toimus 29.–30. novembril Tallinnas Eesti 
teaduste akadeemia saalis hübriidkonverentsina – osa ette-
kandeid peeti veebi teel ja konverentsist toimus veebis ka 
otseülekanne. Konverentsil osalenud said laiaulatusliku 
ülevaate viimastel aastatel Soome lahe piirkonnas tehtud 
teadusuuringutest, olulisematest tulemustest, trendidest 
ja Soome lahe keskkonna ning elustiku tänasest seisun-
dist. Soome lahe uuringute eri tahke avati 29 suulise ja 33 
posterettekande abil.

Kõigi kolme riigi ministeeriumide esindajad tegid üle-
vaate merealade planeerimise seisust, palju räägiti Soome 
lahe vee seisundist, kvaliteedist ja reostusest – nii keemilisest 
kui ka plastikureostusest, eriti mikroplastikust ja selle mõjust 
mereelustikule –, kliimamuutustest regioonis, inimmõjust, 
aga ka majanduslikest võimalustest, näiteks vesiviljelusest. 
Tehti ülevaateid erinevatest tehnoloogilistest lahendus-
test koostööks mereuuringute tegemisel kogu piirkonnas. 
Kõige suuremat tähelepanu pälvis Kevin Parnelli ettekanne 
merealade planeerimise ajaloost ja paradigma muutustest 
(vt sellest inspireeritud artikkel lk 105). 

Helen Semilarski, Tartu ülikooli doktorant ja bioloogia
õpetaja võttis oma ettekandes kokku oma uurimistöö, kui-
das teadustöö hariduse valdkonnas toetab praktiseerivat 
loodusteaduste õpetajat. Ta tõdes, et interdistsiplinaarne 
loodusteaduslik õpe võib mängida keskset rolli õpilaste 
21. sajandi oskuste98 edendamisel. Siiski on õpilastel tava-
liselt madal tajutav enesetõhusus nende oskuste suhtes. See 
piirab nende tegeliku loodusteadusliku pädevuse raken-
damist. Tuginedes oma 1,5-aastasele sekkumisuuringule, 
mille eesmärk oli edendada õpilaste arusaamist teaduse 
põhiolemusest ja tõsta teadlikkust teadusega seotud kar-
jäärivõimalustest, näeb Semilarski STEM-haridusel olulist 
kohta kooliastmetevaheliste loodusteaduslike raamteemade 
interdistsiplinaarsel käsitlemisel ning liikumisel trans-
distsiplinaarse käsitluse suunas. Selle ilmekaks näiteks 
on õpilastele raskesti arusaadav ja abstraktne kategooria 
„energia muundumine“. Teema käsitlus oleks õpilastele 
paremini mõistetav, kui selle rakenduspiirid väljuks pelgalt 
loodusteaduslikest ainetest ja seostuks enam igapäevaeluga.

Loodusteaduste õpetamise eesmärk on ja selleks jääb 
loodusteadusliku kirjaoskuse kujundamine kõigil haridus
tasanditel. Kui vaadata riigi keskmisi tulemusi, siis on 
meie õpilased olnud PISA testides99 maailma tipus, samas 
kõrgeimate PISA saavutustasemeteni100 jõudnud õpilaste 
arv on väike. Teadushariduse ekspertide seminaril kõlama 
jäänud mõte paradigmaatiliste muutuste mõistmise olu
lisusest viib paratamatult vajaduseni vaadata kriitiliselt 
üle nii teadushariduse sisu (vajalikud teadmised faktidest, 
protsessidest ja meetoditest) kui ka avada ja mõtestada 
selgelt nüüdisaegsele paradigmale vastavalt loodusteadus-
likku kirjaoskust, rõhutades karjääriteadlikkuse, teadmiste 
relevantsuse ja transdistsiplinaarsuse aspekte. Seminaril 
rõhutati loodus- ja haridusteadlaste teadusuuringutele tugi-
nevate akadeemiliste arutelude olulisust nende muutuste 
elluviimise alusena.

2022. kui rahvusvahelise alusteaduste aasta raames 
peaks leidma vastuse küsimusele, kuidas enam motiveerida 
noori STEM-valdkonna erialasid valima, et vastata tuleviku 
ühiskonna väljakutsetele. Võtmesõnadeks on motivatsioon, 
huvi ja relevantsus – seda nii õppija, õppejõu, teadlase kui 
ka ühiskonna tasandil.

98	 Binkley, M., Erstad, O., Herman, J., Raizen, S., Ripley, M., Miller-Ricci, 
M., Rumble, M. 2012. Defining twenty-first century skills. – Griffin, P., 
McGaw, B., Care, E. (toim-d). Assessment and Teaching of 21st Century  
Skills, 17–66. Springer, Dordrecht, doi.org/10.1007/978-94-007-2324-5_2.  
Vt ka 21st century skills, en.wikipedia.org/wiki/21st_century_skills 

99	 Programme for International Student Assessment – rahvusvaheliselt 
võrreldavate tulemustega test, mille abil katsutakse mõõta 15-aastas-
te õpilaste lugemisoskust, matemaatika ja loodusteaduste tundmist 
ning võimekust lahendada elulisi probleeme. Vt ka www.oecd.org/
pisa/ ja en.wikipedia.org/wiki/Programme_for_International_Student_
Assessment

100	Vt saavutustasemete kirjeldused et.wikipedia.org/wiki/PISA#Saavutustase

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-94-007-2324-5_2
https://en.wikipedia.org/wiki/21st_century_skills
http://www.oecd.org/pisa/
http://www.oecd.org/pisa/
https://en.wikipedia.org/wiki/Programme_for_International_%c2%adStudent_Assessment
https://en.wikipedia.org/wiki/Programme_for_International_%c2%adStudent_Assessment
https://et.wikipedia.org/wiki/PISA#Saavutustase
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Konverentsi kava ja mõlema päeva 
ettekannete salvestused on huvilistele 
kättesaadavad veebis.101

Järgnev artikkel teaduste akadeemia pre-
sidendi Tarmo Soomere sulest on inspiree-
ritud Tallinna tehnikaülikooli professori 
Kevin E. Parnelli ettekandest „Geomorfne 
perspektiiv Soome lahe paradigmadest, 
ajaloost ja rannikualade ruumilisest pla-
neerimisest“ („A geomorphic perspec-
tive on paradigms, history and coastal 
spatial planning in the Gulf of Finland“) 
29. novembril 2021, www.youtube.com/
watch?v=9NDW-OEWwUU. 

101	 The Gulf of Finland Science Days 2021: www.
akadeemia.ee/en/events/the-gulf-of-finland-
science-days-2021-new-start-for-the-gulf-of-
finland-co-operation

Kevin E. Parnell.

Elavat arutelu tekitasid ka posterettekanded.

Foto: Aavo Kaine ×2

https://www.youtube.com/watch?v=9NDW-OEWwUU
https://www.youtube.com/watch?v=9NDW-OEWwUU
http://www.akadeemia.ee/en/events/the-gulf-of-finland-science-days-2021-new-start-for-the-gulf-of-finland-co-operation/
http://www.akadeemia.ee/en/events/the-gulf-of-finland-science-days-2021-new-start-for-the-gulf-of-finland-co-operation/
http://www.akadeemia.ee/en/events/the-gulf-of-finland-science-days-2021-new-start-for-the-gulf-of-finland-co-operation/
http://www.akadeemia.ee/en/events/the-gulf-of-finland-science-days-2021-new-start-for-the-gulf-of-finland-co-operation/
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Keskne probleem ei ole siin teaduslik. Võti pei-
tub konfliktis selle vahel, mida osapooled pidasid enda 
võõrandamatuks õiguseks. Omanikud arvasid, et neil 
on võõrandamatu õigus kaitsta oma maatükki igasuguse 
välismõju ja seega ka mere õõnestava tegevuse vastu. 
Riik seevastu peab tagama, et ka omaniku naabri õigusi 
ei rikutaks ja rand tervikuna püsiks. Sest kui näiteks kauni 
liivaranna servale ehitatud maja kivimüüriga lainete vastu 
kaitsma hakata, siis sageli kaob nii rand ise kui ka tükk 
naabri krundist. Vahel häiritakse ranna funktsioneerimist 
kilomeetrite kaugusele. See on nagu põlismetsaga: kui liiga 
palju selle tükke lagedaks raiuda, kaotab ka allesjäänud 
mets suure osa oma väärtusest.

Teisisõnu, rannapiirkonna haldamisel jõuti tõsise 
väärtuskonfliktini. Ühest küljest ei tohiks kelleltki ära 
võtta õigust kaitsta oma valdust. Teisest küljest on igal 
ühiskonna liikmel võõrandamatu õigus nautida neid väär-
tusi, mis kõigi omad. Eestis näiteks kallasrada ja laiemas 
plaanis kauni ranniku hüved. Need kaks aspekti saavad 
kenasti koos eksisteerida vaid seni, kuni mere veetase ei 
tõuse. Edasi kipuvad nad muutuma üksteist välistavaks.

Paradigma muutus on siin lihtne. Piisab tõdemusest, et 
liivaranda ei saa kaitsta kiviseinte või betoonmüüridega. 
Nendega kaitstakse rannavööndis paiknevaid ehitisi või 
muid väärtusi. Liiva- või kliburand müüre lihtsalt ei talu.

Tegelik küsimus on sama, mis (põlis)metsa puhul: 
kas loodusel või selle osadel saab olla fundamentaalseid 
õigusi. Loomade puhul juba saab. Looduse võõrandamatute 
õiguste idee on olnud kasutusel paljude põlisrahvaste seas. 
Meie teadvusesse tõi selle Thomas Berry (1914–2009).

Sisuliselt tõstetakse sellega loodus oma õigele kohale, 
inimkonna liitlaseks ja kindlate õigustega osapooleks. 
Praeguseks on see idee kajastatud 17 riigi seadusandluses. 
Kõige kaugemal on Uus-Meremaa, kus 2017. aastal Whan-
ganui jõgi sai juriidilise õigusvõime.102 Teda esindavad üks 
maoori ja üks valitsuse esindaja. Kui nemad on ühel nõul, 
on tasakaal lähedal. Kas teeme järgi? Või maksame kinni –  
kõik koos selle kahju, mis randadele sõgedusest sünnib?

Artikkel ilmus ajalehe Postimees veerus „Teadlase pilguga“ 
11. detsembril 2021.

102	Brierley, G., Tadaki, M., Hikuroa, D., Blue, B., Sunde, C., Tunnicliffe, J.,  
Salmond, A. 2019. A geomorphic perspective on the rights of  
the river in Aotearoa New Zealand. River Research and Applications, 
34(10), 1640–1651. doi.org/10.1002/rra.3343

Ranniku õiguste nõidus

Tarmo Soomere

L
oodus on olnud Eesti jaoks juba sajandeid kõige 
tähtsam liitlane. Sõltumata poliitilisest olukorrast 
oleme saanud temalt nii toidu, eluaseme kui ka 

kütte. Rääkimata sadadest pisiasjadest, mida naudime 
või kasutame.

Rand on suurepärane looduse and. Richard Aldington 
arvas, et asja väärtus määratakse naudinguga, mida see 
võib pakkuda. Rannal on siis tohutu väärtus. Sest miks 
muidu koondub rannale järjest enam nii inimesi kui ka 
inimtegevust.

Väärtuslikust tahavad paljud osa saada. Erinevalt merest 
ja sisemaast ei ole rand püsiv või kergesti kontrollitav näh-
tus. Nii kaua kui hingab meri, sünnivad alati uued rannad, 
kirjutas Karl Ristikivi. Selle võrra, kuidas muutub keskmine 
veetase, kujunevad ümber ka rannad. Rusikareeglina nih-
kub liivarand 100 korda kiiremini veetaseme muutusest. 
Kui veetase tõuseb sentimeetri, liiguvad nii veepiir kui ka 
terve rand meetri võrra.

Seda protsessi vaadeldi kaua kiretult. Jälgiti, kuidas 
veepiir on nihkunud, hinnati veetaseme muutumist ja ranna 
iseloomu. Rehkendati välja, kui kaugel peab hoone vee-
piirist paiknema, et see eeldatava eluea jooksul vette ei 
pudeneks. Lisati teatav varu puhuks, kui mõni torm peaks 
protsessi kiirendama või vee eriti kõrgele suruma.

Reeglid selle kohta, kui kaugele veepiirist tohib ehitada, 
peab kehtestama riik. Üksikutel kodanikel lihtsalt ei ole 
ei vajalikke oskusi ega teavet selle hindamiseks, millal tal 
vesi ahju tuleb. On ka kohti, kus isegi kõrge rannik kiiresti 
mureneb ja põlised metsad tükikaupa merre pudenevad.

Mehhanistlik ja vanamoeline lähenemine, öeldi selle 
kohta. Ligikaudu 30 aasta eest sündis ranniku tervik-
liku haldamise kontseptsioon. Mõte oli ilus: käivitada 
dünaamiline, kõiki olulisi tegureid ja teadmisi arvesse 
võttev otsustamise mehhanism, mis kaasab kõik asja
osalised, pakub neile parima olemasoleva informatsiooni 
rannapiirkonna füüsikast ja dünaamikast, otsib tasakaalu 
majanduslike aspektide, keskkonnahoiu, sotsiaalse suhtle
mise, kultuuriväärtuste säilitamise, puhkamisvõimaluste 
loomise jne vahel.

Varsti selgus, et üldjuhul siseneti ebaefektiivsesse prot-
sessi, kus tasakaaluni jõudmine oli erand ja mis enamasti 
polnud ka jätkusuutlik. Seda võib-olla poleks juhtunud, kui 
ookeani veetase oleks paigal püsinud. Juhtus aga midagi 
muud. Veetaseme tõus, mis oli sada aastat ligikaudu milli-
meeter aastas, hüppas 1990ndatel kolm korda kangemaks. 
See tähendas ranna taganemist ainuüksi 21. sajandil palju
des kohtades kümmekonna meetri võrra. Nii mõneski kohas 
hakkas vesi uuristama maja vundamente.

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/rra.3343


BALTI TEADUSTE BALTI TEADUSTE 
AKADEEMIATE MEDALAKADEEMIATE MEDAL

B
alti teaduste akadeemiate medalit antakse ala-
tes 1999. aastast välja Balti vaimse koostöö 
konverentsidel (vt lk 98–100). Medali kujunduse 

autor on Läti skulptor ja graafiline disainer Jānis 
Strupulis. Medal on tunnustus teadussaavutuste eest 
ning panuse eest Balti riikide koostöö edendamisse.

2021. aastal oli laureaate neli.
Tartu ülikooli linna- ja rahvastikugeograafia pro-

fessor Tiit Tammaru pälvis medali selle eest, et on 
viinud Eesti nüüdisaegse inimgeograafia maailma 
teaduse kõige teravamasse tippu. Tema uuringud on 
sisuliselt puhas matemaatika rakendus, mille kaudu 
tehakse nähtavaks, tajutavaks ja ka juhitavaks ühis-
konnas tavaliselt peidetud protsessid ja allhoovused.

Läti ülikooli arvutiteaduse professor Andris 
Ambainis sai tunnustuse kvantarvutite uute algo-
ritmide väljatöötamisele keskenduva tipptasemel 
teadustöö eest.

Vilniuse ülikooli keemiaprofessor Valdemaras 
Razumas on andnud suure panuse Balti riikide vahe-
lise teaduskoostöö tugevdamisse Leedu teaduste 
akadeemia presidendina 2009–2018 ning Leedu tea-
dusagentuuri juhi (2018–2019) ja Leedu vabariigi 
haridus-, teadus- ja spordiministeeriumi aseministri 
rollis (2019–2020).

Hamburgi tehnikaülikooli mehaanikaprofes-
sor ja Hamburgi teaduste akadeemia president 
Edwin Kreuzer pälvis Balti teaduste akadeemiate 
aumedali teaduskoostöö edendamise eest Baltimaade 
teaduste akadeemiate ning Hamburgi teaduste ja 
humanitaarteaduste akadeemia vahel.

TUNNUSTUSED 
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Valdermaras Razumas.

Tarmo Soomere ja Edwin Kreuzer 11. augustil 2021 medali üleandmisel.
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NELI AKADEEMIA MEDALITNELI AKADEEMIA MEDALIT

E
esti teaduste akadeemia medalid103 antakse alati üksik-
isikutele. Aluseks on kas suured teened Eesti teaduse 
arendamisel või selle arendamisele kaasaaitamisel, 

samuti panus Eesti teaduste akadeemia ülesannete täitmisse.
Tunnustuse algne mõte on lihtne: see on suurima tänu 

märk inimestele, kes on teinud märksa rohkem, kui on 
ette nähtud nende töölepingus või ametijuhendis. Eri-
nevalt akadeemia nimelistest medalitest, mida antakse 
suurepäraste teadussaavutuste eest, ei ole teaduskraad või 
ülikõrge tsiteeritavus akadeemia medali puhul tavaliselt 
pädev argument.

Akadeemia tunnustas 2021. aasta detsembrikui-
sel üldkogul oma medaliga kolleege Jaak Aaviksood ja 
Mart Saarmat pikaajalise panuse eest teadus- ja arendus-
nõukogu töösse. Selles nõukojas on nad aidanud süstemaati
liselt kujundada ja suunata Eesti teaduspoliitikat, viinud 
parima erialase teadmise ja teaduspoliitilise kogemuse 
peaministri ja valitsuse lauale. Nõnda on nad tohutult 
panustanud sellesse, et teadus ja teaduspõhisus kujuneks 
kogu Eesti toimimise järjest tugevamaks aluseks.

103	Eesti teaduste akadeemia medali statuut ja saajate täielik nimistu: 
www.akadeemia.ee/akadeemia/medalid-preemiad-stipendiumid/ 
eesti-teaduste-akadeemia-medal

Foto: R
eti Kokk

Vasakult: akadeemik Tiit Tammaru, president Tarmo Soomere ja Andris Ambainis 28. juunil 2021 medalite üleandmisel.

Jaak Aaviksoo on olnud palju tegev Eesti poliitikamaas-
tikul ja institutsioonide tippjuhina. Mart Saarma on teinud 
ise tohutult teadust ja suunanud kaudselt kogu Euroopa 
tippteadust oivalisuse poole.

Akadeemia vaatekohast on nad ühes strateegilises suu-
nas koos ja päris pikalt ühist vankrit vedanud, nõustades 
Eesti riiki kõrgeimal võimalikul tasemel. Teadus saab 
nimelt riiki ja majandust korralikult toetada vaid siis, kui 
riik ajab mõistlikku teaduspoliitikat ja pakub piisavat rahas-
tust. Nõu, mida riik vajab teaduse korraldamiseks, hakati 
kasutama juba enne Eesti taasiseseisvumist – peaministrit ja 
valitsust nõustav teadus- ja arendusnõukogu loodi 31. juulil 
1990. See sai 2021. aasta oktoobris uue koosseisu, varsti 
saab ka täpsustatud ülesanded ja uue nime.

Postimehe peatoimetaja Marti Aavik sai medali olulise 
panuse eest teaduste akadeemia ja Postimehe ühise teadus-
nõukoja loomisel ja teadusinfo levitamisel. Nüüdisaegses 
maailmas on järjest olulisem roll mitte ainult teadlaste 
ja teaduse sõnumil, vaid ka formaadil ja kanalitel, mille 
kaudu see saab levida ja toimida. Teadusnõustamise kuld-
reegel on, et antud nõu tuleb ühiskonnale lahti rääkida. 
Seda peab tegema korraliku reputatsiooniga ja paljudeni 
ulatuvate kanalite kaudu; samas nõnda, et sõnum ei saaks  

http://www.akadeemia.ee/akadeemia/medalid-preemiad-stipendiumid/eesti-teaduste-akadeemia-medal/
http://www.akadeemia.ee/akadeemia/medalid-preemiad-stipendiumid/eesti-teaduste-akadeemia-medal/
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ülelihtsustatud ega kujuneks kallutatuks. Üks kõige olu
lisemaid märksõnu on siin akadeemilise maastiku ja 
erasektori koostöö. Selle üks markantsemaid ja ebatava-
lisemaid näiteid oli eelmisel aastal Postimehe ja teaduste 
akadeemia koostöös toiminud nõukoda pandeemia esimese 
kahe, kõige kriitilisema kuu jooksul. See hakkas tööle 
natuke enne riiklikku COVID-19 tõrje nõukoda.

Foto: R
eti Kokk ×3

Akadeemik Mart Saarma. Akadeemik Jaak Aaviksoo.

Marti Aavik. Tiina Rahkama ja Tarmo Soomere.
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Ühiskonnale anti signaal, et asjalikud ja rahulikud ini-
mesed vahetavad paar korda nädalas mõtteid pandeemia 
ja sellega seotud aspektide üle. Mitte niivõrd oma tarkust 
peale surudes või püüdes riigile vägisi nõu anda, kuivõrd 
katsudes infolaviinis korda luua. Esile tuues aspekte, mida 
pole veel märgatud või adekvaatselt kajastatud. Teadvus
tades lahendamist vajavaid probleeme. Tehes selgeks, 
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kus lõpeb teadmine ja millisest punktist algavad väärtus
hinnangud. Lastes pikemata põhja libauudised ja vandenõu
teooriad. Mõtestades, kui tähtsad on praegu või lähemas 
tulevikus kuumana tunduvad teemad.

On vaja palju julgust ja otsusekindlust, et sellise mõtte-
kojaga riskida. Akadeemia tunnustas Marti Aavikut uljuse 
eest kaasata akadeemia heitlusse Eesti rahva tervise eest 
koroonakriisi ajal.

Päris aasta lõpul, tehes kokkuvõtteid möödunust, otsus-
tati tunnustada akadeemia medaliga juhatuse sekretäri 
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Ingel-Ethel Kanistik (paremal) koos juhendaja Pirjo Spuuliga  
auhinnagalal.

ja peasekretäri abi Tiina Rahkamat 35 aastat Eesti tea-
duste akadeemia juhatuse ja üldkogu tugisambaks olemise 
eest. Akadeemia kantseleis töötavad spetsialistid kujun-
davad akadeemia selle näo, mida märgatakse väljastpoolt 
teadusmaailma, nii Eesti ühiskonnast kui ka välisriikidest. 
Akadeemia tunnustas oma medaliga Tiina Rahkama pühen-
dumust ja panust akadeemia töösse. Tema korraldada on 
olnud nii juhatuse, üldkogu kui ka riigi teaduspreemiate 
komisjoni materjalid.

A
lates 2015. aastast annab Eesti teaduste akadeemia 
välja eripreemiaid õpilaste teadustööde riiklikul 
konkursil. Preemiatööd valis välja komisjon, milles 

osalesid peasekretär Jaak Järv, akadeemikud Marco Kirm, 
Kalle Kirsimäe ja Valter Lang ning Eesti noorte teaduste 
akadeemia liikmed Kerli Mõtus ja Karin Kogermann. 
Nende hinnangul on konkursitööde tase aasta-aastalt sel-
gelt tõusnud. See teeb tööde hindamise ühelt poolt küll 
raskemaks, aga samas ka meeldivamaks. 

Preemiad andis Jaak Järv üle 27. mail Eesti rahva muu-
seumis toimunud õpilaste teadustööde konkursi auhinnagalal.

Eripreemia pälvis kolm tööd.

•	 Ingel-Ethel Kanistik (Tallinna Inglise kolledž, 9. klass), 
„Probiootiliste laktobatsillide mõju Helicobacter pylori 
poolt põhjustatud põletikuvastusele“ (juhendajad Pirjo 
Spuul, Tiina Mägi).
Töös iseloomustatud probiootiliste laktobatsillide pärssi-
vat toimet patogeense mikroorganismi kasvule saab 
edukalt kasutada tüüpilise „mustade käte“ tekitatud 
infektsiooni tõrjumiseks.

•	 Maria Helene Tomberg (Gustav Adolfi gümnaasium, 
12. klass) „Indrek Hargla ajaloolises kriminaalromaanis 
„Apteeker Melchior ja Oleviste mõistatus“ kujutatud 
Tallinna vanalinna ja linnasarase ajalooline tõepärasus“ 
(juhendaja Anu Kell).
Tõenäoliselt oleme kõik kas head olustikukirjeldust 
lugedes või tuttavas linnas filmitud kaadreid vaadates 
juurelnud nende tõepärasuse üle. Tegu on kaasahaarava 
kujutletava ja tegeliku linnapildi võrdlusega romaanis 
kujutatud Tallina vanalinna ja linnasarase põhjal.

AKADEEMIA ERIPREEMIAD AKADEEMIA ERIPREEMIAD 
ÕPILASTE TEADUSTÖÖDE ÕPILASTE TEADUSTÖÖDE 
RIIKLIKUL KONKURSILRIIKLIKUL KONKURSIL

Maria Helene Tomberg ja Jaak Järv auhinnagalal.
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•	 Riho Männik (Ruila põhikool, 9. klass) „Hobiarheoloogi
lised leiud Ruila piirkonnast“ (juhendaja Ingrid Kitt).
Uurimus lähtub huvist oma kodupiirkonna esiajaloo 
vastu ning soovist koostada selleteemaline näitus oma 
kooli muuseumis. Töö on väga heaks näiteks erinevate 
allikaliikide kasutamise kohta ühe konkreetse eesmärgi 
saavutamiseks. Autor kasutab oskuslikult ja tulemuslikult 
arheoloogiaalaseid teaduslikke uurimistöid, arhiivi
allikaid ning intervjuusid nii kutselise arheoloogi kui 
ka hobidedektoristiga. Ühtlasi analüüsib ta avastatud 
leide ning valib neist näituse jaoks välja sobilikumad.

E
esti teaduste akadeemia korraldas 1994.–2015. aas-
tal eraldiseisva üliõpilaste teadustööde konkursi. 
Alates 2016. aastast annab akadeemia välja akadee-

mia presidendi eripreemiaid riiklikul üliõpilaste teadus-
tööde konkursil.

Konkursi hindamiskomisjoni töös osalesid akadeemi-
kud Marco Kirm ja Lauri Mälksoo.

Aastal 2021 pälvisid akadeemia preemiad järgmised tööd.

Doktori- ja magistriõppe üliõpilaste teadustööde 
I eripreemia elegantseima üliõpilastöö eest π×1000 eurot 
(3141,59 eurot): Tiina-Erika Friedenthal (Tartu ülikool), 
doktoritöö „Võitlus ja väitlus teatri üle Eesti- ja Liivimaal 
18. sajandi lõpus ja 19. sajandi alguses“.

Intrigeeriv ja ootamatu teemapüstitus, millest hargneb 
lausa põnevikku meenutav, kuid samas ajalooliselt ja sisu
liselt täpne arendus, mis kõnetab ka paadunud täppisteadlasi. 

Akadeemia presidendi eripreemiate preemiasumma ei ole 
lihtsalt üks ümmargune arv. Meie näitajatel põhinevas maa-
ilmas kipuvad arvud sageli domineerima sisu üle. Näidaku 
see arv siis ajakirja mõjutegurit, ülikooli kohta pingereas 
või tsiteeringute arvu. Kuigi ka sellistel arvudel on oma 
koht päikese all, peab akadeemia oluliseks säilitada võimet 
näha arvude taha, märgata midagi sellist, mis praegu on 
mõõdetamatu, aga mis võib olla meie tuleviku osa. Sama 
oluline on võime mõelda raamidest välja, teha midagi sellist, 
mis kompaks meie praeguse olemise piire.

Sealt need kriteeriumid, mida akadeemia soovib kõne
aluse konkursiga elus hoida: elegantsus ja ebatraditsioo-
nilisus kui aspektid, mis mõõtmatult väärindavad ka väga 

Riho Männik ja Jaak Järv auhinnagalal.

Maria Helene Tomberg rääkis meile, kuidas ta jõudis 
auhinnatud uurimistööni.

Mis ajendas teid uurima just valitud teemat?
Terve mu kooliaeg möödus Gustav Adolfi gümnaasiumi 
keskaegsete seinte vahel. Nende 12 aastaga sai Tallinna 
vanalinn mulle väga südamelähedaseks. Huvitusin kesk-
koolis palju ajaloost ja kirjandusest. Uurimistöö teema 
võimaldas mul need kaks ainet omavahel kokku sulandada. 
Alguses meeldis mulle apteeker Melchiori raamatute puhul 
temaatika, mis sidus omavahel meditsiini ja mõrvamüstee-
riumid. Kuna toimumispaik oli mulle niivõrd tuttav, köitsid 
linnakirjeldused mind veelgi rohkem. Tahtsin teada, kui 
palju on võimalik teosest Tallinna vanalinna ajaloo kohta 
päriselt õppida.

Kas ja kuidas on gümnaasiumis tehtud uurimistöö 
aidanud teha edasisi eluvalikuid? 
Sain uurimistöö kirjutamisest kinnitust, et mulle meeldi-
vad pikad ja aeganõudvad protsessid, teemade sügavuti 
mõistmine ja väikesed detailid. Üle kõige nautisin raamatu
kogus iga võimaliku teemakohase raamatu lugemist ja 
arhiivides tuulamist. Tean nüüd omast kogemusest, et 
uurimistöö protsessi saab nautida, kui teema on endale 
huvitav. Pärast gümnaasiumi lõpetamist astusin Tartu üli-
kooli arstiteaduskonda. Täiesti teine suund, kuid minu 
jaoks veelgi põnevam.

TEADUSE AKADEEMIA PRESIDENDI ERIPREEMIAD TEADUSE AKADEEMIA PRESIDENDI ERIPREEMIAD 
ÜLIÕPILASTE TEADUSTÖÖDE RIIKLIKUL KONKURSILÜLIÕPILASTE TEADUSTÖÖDE RIIKLIKUL KONKURSIL

Töö paistab silma oma stiili, põhjalikkuse ja haardega. Autor 
selgitab põhjalikult ja veenvalt teatrivaenulikkuse põhjusi 
konkreetses ajaloolises kontekstis, kummutades mõnedki 

Foto: M
aanus Kullam
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kasutades. See lubab vastavalt iga konkreetse praktilise 
ülesande vajadusele valida kas tulemuste täpsuse kasvu 
või arvutusaja kokkuhoiu. Kahe probleemi samaaegne 
käsitlemine teebki töö ebatraditsiooniliseks.

head teadust. Nende kahe mõtte kombinatsioonina antakse 
välja doktori- ja magistriõppetasemel kaks eripreemiat: üks 
elegantseima üliõpilastöö eest ja teine ebatraditsioonilise 
(unconventional) üliõpilastöö eest. 

Kasutame sageli ka tõrviku või valguse kätte toomise 
metafoori uute teadmiste saamise kohta. Seetõttu antakse 
rakenduskõrghariduse ja bakalaureuseõppe tasemel välja 
eripreemia lootustandvate sähvatuste eest.

Arvus π (pii), mis on preemia suuruse alus, on peidus 
palju rohkem, kui ütleb selle definitsioon või mis tahes lähis­
väärtus. Seda tüüpi arvudes väljendub üheaegselt nii aka-
deemilise maailma tohutu teadmispagas kui ka mõõtmatu 
hulk asju, mida me ei tea.

Tiina-Erika Friedenthal ja 
president Tarmo Soomere 
autasustamisel.

pealiskaudsed stereotüübid. Töö ei piirdu teatrivaenulikkuse 
arutamisega, vaid maalib detailse, elava ja põneva pildi 
18.–19. sajandi Baltimaadest, mh näiteks linnade elust, 
ühiskonnast laiemalt ja teatrivaidluste võtmeisikutest.

Doktori- ja magistriõppe üliõpilaste teadustööde 
II eripreemia ebatraditsioonilise (unconventional) üli-
õpilastöö eest π×500 eurot (1570,80 eurot): Mart Ratas 
(Tallinna tehnikaülikool), doktoritöö „Mittelineaarse laine
levi numbriline analüüs“.

Doktoritöös on lainelevi probleemide lahendamiseks 
välja töötatud uus numbriline meetod, mis põhineb nii 
staatilisel ebaühtlasel võrgul kui ka adaptiivsel võrgul. 
Tulemused annavad võimaluse teiste numbriliste meetodi-
tega võrreldes leida kas täpsemaid numbrilisi lahendeid või 
sama täpsusega lahendeid kiiremini ning vähem ressursse 

Mart Ratas.
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Rakenduskõrghariduse ja bakalaureuseõppe üliõpilaste 
teadustööde eripreemia lootustandvate sähvatuste eest 
π×250 eurot (785,40 eurot): Paul Johannes Raud (Tallinna 
ülikool), bakalaureusetöö „Aatomi kõrvalekalle mõtte
vihmas. Clinamen’i mõiste Lucretiusel ja Gilles Deleuze’il“.

Bakalaureusetöö eristub oma teemalt ja küsimuse
püstituselt. Autor on selgelt formuleerinud uurimisküsimuse 
ja suurepäraselt argumenteerinud. Sellele aitab kaasa ka töö 
läbimõeldud struktuur. Töö on kirjutatud itaalia keeles, mis 
eeldab autori võimekust läbi töötada materjali eri keeltes 
ja sellest ka analüüsiv tekst sünteesida. Sobib kasutada 
suurepärase õppematerjalina, kuidas oma mõtet loogiliselt 
arendada, argumenteerida ja see kõik viimistletud akadee-
milises kirjakeeles kirja panna, laskumata esseistlikusse 
ilutsemisse ja sõnavahtu.

Kolmandat korda anti välja teaduste akadeemia riigi-
õiguse sihtkapitali eripreemia riigiõiguse küsimusi käsit-
levate teadustööde eest. 1500-eurose eripreemia pälvis 
Birgit Aasa (Euroopa ülikool-instituut) doktoritöö „Vastas
tikuse usalduse põhimõte EL õiguses – mis on nimes?“.

Vastastikuse usalduse põhimõte on Euroopa Liidu 
õiguse üks aluspõhimõte, mis nõuab, et liikmesriikide 
ametiasutused eeldavad teise liikmesriigi ametiasutuste 
tegevuse õiguspärasust. Doktoritöö näitab, kuidas see põhi-
mõte on Euroopa Liidu õiguses arenenud, teisenenud ja 
muutunud õiguse üldpõhimõtteks, mis ei täida oma ees-
märki. Tööl on tugev euroopalik väärtus ning see aitab 
edasi mõtestada Euroopa Liidu õiguse riigisisest mõju. 
Tegu on Eestis kaitstavate õigusteaduslike doktoritööde 
kontekstis teedrajava tööga, mis on uudne nii meetodilt 
kui ka käsitluse põhjalikkuselt ja põhjendatuselt.

Paul Johannes Raud ja Tarmo Soomere autasustamisel.

Foto: Aron U
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Oma tausta avab elegantseima üliõpilastöö preemia 
pälvinud Tiina-Erika Friedenthal.

Mis ajendas teie doktoritöö teemavaliku?
Teoloogina huvitab mind ennekõike inimese suhe 
Jumalaga. Religioon ja kunst on minu hinnangul üldse 
suure ülekattega valdkonnad. Mind isiklikult on köitnud 
just eriti kristluse ja teatrikunsti omavahelised suhted ja 
suhtlemised: kuidas teatrit on tajutud kui võimalust ja kui 
takistust nende kõige tähtsamate küsimustega tegelemisel. 
Eesti teatriajaloos on rõhutatud kiriku ja teatri konflikti. 
Doktoritöö algne eesmärk oli uurida selle konflikti põhju-
seid, vaadeldes konkreetseid juhtumeid Eesti- ja Liivimaal. 
Allikaid lähemalt vaadates selgus, et probleeme on olnud 
küll, aga mitte kuigivõrd teatri ja kiriku vahel.

Lasin end siis juhtida olemasolevatest materjalidest 
ning esitasin küsimuse teistpidi: milliseid probleeme 
seostati teatriga Riias, Tartus ja Tallinnas sel ajal, kui see 
kunstivorm end siinsetes keskustes püsivalt sisse seadis või 
seada tahtis, st 18. sajandi lõpukümnenditel ja 19. sajandi 
alguses? Töö tuli eeldatust tunduvalt vähem teoloogi-
line, ent võimaldas muu hulgas anda vastuse seni suureks 
mõistatuseks jäänud küsimusele, miks keelati 19. sajandi 
alguses Tartus ära igasugune teatritegevus.

Millise tänapäevase kõige olulisema järelduse tooksite 
oma doktoritööst esile?
Kasutame ajalugu tööriistana omaenda ajastu probleemide 
mõistmiseks ja lahendamiseks, aga teeme olulisi vigu, kui 
loeme ajaloolistesse sündmustesse sisse oma praegusaja 
mõtlemise eelarvamusi ja enesestmõistetavusi. Kui jätame 
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meditatsiooniks – Riia ja Tallinna gümnaasiumiõpilased, 
ülikoolides õpinguid lõpetavad ja lõpetanud üliõpilased, 
gümnaasiumi õppejõud, Tallinna Niguliste pastor, Kura-
maa hertsogi õuepoeet. Need on väga erineva sõnumiga. 
Seda tööd teen ma Tartu ülikooli humanitaarteaduste ja 
kunstide valdkonna kultuuriteaduste instituudi maailmakir-
janduse teadurina oma doktoritöö juhendaja Liina Lukase 
teadusprojektis „Lüürilise luule tegur väikeste kirjanduste 
kujunemisel“. Selle kõrval võtan osa „Balti kirjakultuuri 
ajaloo“ koostamisest. Eesti- ja Liivimaa ajaloos on terve 
hulk teemasid, mis vajaksid uurimist ja mille juures kulub 
ära teoloogiharidus. Hea meelega panustaksin pietismi ja 
vennastekoguduste liikumisega seotud tekstide uurimisse.

töö ajaloopildi kallal lohakile ega hooli nüanssidest, siis on 
meil vildakas pilt iseendast kui inimestest ja ühiskonnast. 
Nii nagu üksikinimene jääb hätta, kui ta ei tunne iseennast 
ega mõista oma tundeid ja käitumist, nii jääb hätta ka ühis-
kond. Tasub hoolida sellest, mida me ajaloost tõeks usume.

Konkreetsemalt selgus, et nii nagu teatrikunst koondab 
endas suureks tervikuks kõik kaunid kunstid, nii leiab ka 
teatrivastasuses väljenduse suur hulk just sellele ühiskon-
nale omaseid teemasid ja küsimusi, millest konkreetne 
vastasseis on ajendatud. Teatriga pea lahutamatult kokku 
käivat teatrivaenulikkust lähemalt vaadeldes tuleb tõdeda, 
et sellesse võivad üheaegselt kokku joosta kõik ühiskond-
likud küsimused ning selle äärmiselt kompleksse fenomeni 
avamiseks läheb tarvis väga erinevate erialade teadmisi –  
teoloogia, teatri- ja kirjandusteadus, majandus-, filosoo-
fia-, õigus-, sotsiaalajalugu jne. Uus teadmine, mida iga 
omanäolise situatsiooni avamine pakub, ei anna vastust 
mitte üksnes küsimusele, mis siis ikkagi osal inimestest 
konkreetses aegruumis teatri vastu öelda oli, vaid ka süga-
vale ulatuva sissevaate inimeseksolemise küsimustesse nii 
antud aegruumis kui ka universaalselt.

Millistele akadeemilistele uurimustele loodate tulevikus 
pühenduda?
Praegu olen juba pühendunud vaimuliku luule uurimisele 
ajaloolisel Eesti-, Liivi- ja Kuramaal. Materjali on palju ja 
see on sõltumata keelest suuremalt jaolt täiesti uurimata. 
Mida on kirjutatud, kelle poolt ja kellele, mis eesmärgil ja 
millise teoloogilise sõnumiga? Näiteks süvenesin just pikka
desse Kristuse kannatuslugu käsitlevatesse poeemidesse, 
mida 17. sajandil koostasid – kes ladina, kes saksa keeles, kes 
pidulikuks akadeemiliseks ettekandeks, kes individuaalseks 

Birgit Aasa konkursi parimate autasustamisel.

EESTI TEADUSTE  EESTI TEADUSTE  
AKADEEMIA FONDAKADEEMIA FOND

A
astal 2006 Eesti rahvuskultuuri fondi juurde loodud 
Eesti teaduste akadeemia fondi eesmärk on toetada 
doktorikraadiga noorte Eesti teadlaste uurimistööd. 

Aastast 2009 toetatakse Tiit Talpsepa104 nimelise stipen-
diumiga ka magistrantide ja doktorantide uurimistööd 
molekulaarse mikrobioloogia ja viroloogia valdkonnas.

ERF-i uuele allfondile pani aluse akadeemia 400 000 
krooni suurune annetus, milleks saadi raha akadeemia puh-
kemaja müügist Vormsi saarel. Märkimisväärse summaga 
panustas akadeemik Mart Ustav. Akadeemia kutsub koos-
tööle ka teisi organisatsioone, ettevõtteid, asutusi ja üksik-
isikuid, et tipptasemel teadmiste, teadustegevuse ning noorte 
teadlaste toetamise kaudu panustada Eesti majanduslikku, 
sotsiaalsesse ja kultuurilisse arengusse praegu ja tulevikus.

Stipendiume määrab halduskogu koosseisus akadee-
mikud Mart Ustav, Leo Mõtus, Jaan Ross ja Peeter Saari.

Aastal 2021 määrati stipendiumid järgmistele noortele 
teadlastele:

•	 Eesti muusika- ja teatriakadeemia teadur Marju Raju 
pälvis 4500-eurose noore teadlase stipendiumi teadus-
tööks Eesti muusika- ja teatriakadeemias muusikapsühho
loogia valdkonnas.

•	 Tartu ülikooli molekulaar- ja rakubioloogia instituudi bio-
meditsiini ja biotehnoloogia nooremteadur Silva Lilleorg 
pälvis 1500-eurose Tiit Talpsepa doktorandistipendiumi 
osalemiseks Euroopa molekulaarbioloogia organisatsiooni 
kursusel „How to review a scientific paper“ ja pühendu-
miseks doktoriõppe edukale lõpetamisele Tartu ülikoolis.

104	Tiit Talpsep (22. jaanuar 1954 – 26. veebruar 2008) oli Eesti bioloog, 
kes tegeles rakendusliku molekulaarbioloogiaga. Tiit Talpsepa nimelise 
stipendiumifondi asutamine sai teoks tänu akadeemik Mart Ustavi 
rahalisele annetusele.



114 SÕNAS JA PILDIS 2021

RIIGI TEADUSPREEMIADRIIGI TEADUSPREEMIAD

Riigi teaduspreemiate laureaadid 2021

ELUTÖÖPREEMIAD
Ingrid Rüütel – Eesti kirjandusmuuseumi emeriteerunud 
vanemteadur
Ene-Margit Tiit – Tartu ülikooli emeriitprofessor; 
statistikaameti rahvastikustatistika ekspert

AASTAPREEMIAD
•	 Preemia täppisteaduste alal tööde tsükli „Kord ja korra

tus frustreeritud magneetikutes: tuumamagnet-resonants
uuringud“ eest
Ivo Heinmaa – keemilise ja bioloogilise füüsika insti-
tuudi vanemteadur
Raivo Stern – keemilise ja bioloogilise füüsika instituudi 
juhtivteadur, keemilise füüsika laboratooriumi juhataja

•	 Preemia keemia ja molekulaarbioloogia alal tööde 
tsükli „Tõrksate polüsahhariidide ensümaatiline lagun-
damine“ eest
Priit Väljamäe – Tartu ülikooli molekulaar- ja raku
bioloogia instituut, kaasprofessor

•	 Preemia tehnikateaduste alal tööde tsükli „Kihtlisandus
tehnoloogial põhinevad elektrimasinad“ eest
Ants Kallaste – Tallinna tehnikaülikooli inseneri
teaduskond, elektroenergeetika ja mehhatroonika insti
tuut, abiprofessor tenuuris
Toomas Vaimann – Tallinna tehnikaülikooli vanem
teadur, Eesti noorte teaduste akadeemia liige
Anton Rassõlkin – Tallinna tehnikaülikooli abiprofessor 
tenuuris
Hans Tiismus – Tallinna tehnikaülikooli doktorant-
nooremteadur

•	 Preemia arstiteaduse alal tööde tsükli „Immuunsüsteemi 
vananemise ja Covid-19 haiguse uuringud“ eest
Pärt Peterson – Tartu ülikooli meditsiiniteaduste vald-
konna bio- ja siirdemeditsiini instituudi molekulaar
immonoloogia professor
Kai Kisand – Tartu ülikooli meditsiiniteaduste vald-
konna bio- ja siirdemeditsiini instituudi rakulise immuno
loogia professor

Ingrid Rüütel ja Ene-Margit Tiit pidulikul riiklike preemiate üleandmisel 23. veebruaril 2022.

Foto: Birgit Püve
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Anu Masso – Tallinna tehnikaülikooli majandus
teaduskond, Ragnar Nurkse innovatsiooni ja valitsemise 
instituut, sotsiaalteaduslike suurandmete kaasprofessor 
ja Tartu ülikooli sotsiaalteaduste valdkond, ühiskonna
teaduste instituut, andmeuuringute kaasprofessor tenuuris
Signe Opermann – Tartu ülikooli sotsiaalteaduste 
valdkond, ühiskonnateaduste instituut, meediasotsio-
loogia teadur
Peeter Vihalemm – Tartu ülikooli emeriitprofessor
Triin Vihalemm – Tartu ülikooli sotsiaalteaduste vald-
kond, ühiskonnateaduste instituut, kommunikatsiooni
uuringute professor

•	 Preemia humanitaarteaduste alal teadustööde eest, mis 
analüüsivad Vene impeeriumi (ja NSVL-i) toimetulekut 
etnilise ja kultuurilise mitmekesisusega ning Baltimaade 
ajalugu
Karsten Brüggemann – Tallinna ülikooli humanitaar-
teaduste instituut, Eesti ja üldajaloo professor, ajaloo, 
arheoloogia ja kunstiajaloo keskuse juht

•	 Jaak Aaviksoo pälvis teaduste akadeemia medali ning 
valiti teadusajaloo ja teadusfilosoofia Eesti ühenduse 
auliikmeks.

•	 Jaan Aarik ja Jaan Eha pälvisid teaduste akadeemia 
tänuavalduse töö eest L’Oréali hindamiskomisjonis.

•	 Krista Fischer pälvis Tartu ülikooli medali.
•	 Vladimir Hižnjakovi tunnustati teenetemärgiga 

„100 semestrit Tartu Ülikoolis“.
•	 Anne Kahru pälvis tänuavalduse töö eest L’Oréali 

hindamiskomisjonis.
•	 Mart Kalm sai Eesti arhitektide liidu auliikme tunnis

tuse pikaajalise ja väljapaistva tegevuse eest Eesti 
arhitektuurielu edendamisel ja uurimisel.

•	 Jarek Kurnitski pälvis Euroopa kütte, ventilatsiooni ja 
jahutuse erialaühenduste assotsiatsiooni REHVA tunnus-
tuse töö eest COVID-19 eksperdigrupi juhina Euroopa 
ventilatsioonijuhiste ettevalmistamisel.

•	 Enn Lust pälvis Tartu ülikooli suure medali.
•	 Lauri Mälksoo pälvis Tartu ülikooli medali.

•	 Ülo Niinemets nimetati Eesti maaülikooli aasta tead
laseks 2021.

•	 Arvo Pärt pälvis Saksamaa Liitvabariigi Teeneteordeni 
suurristi.

•	 Anu Raua keskus Heimtalis sai aastaauhinna Kultuuri 
Tegu 2020 peapreemia.

•	 Jaan Rossi tehtud Theodor W. Adorno „Uue muusika 
filosoofia“ tõlge esitati Eesti kultuurkapitali kirjanduse 
sihtkapitali aastapreemia kandidaadiks 2020. aastal ilmu-
nud tööde seast mõttekirjanduse tõlke vallas.

•	 Mart Saarma nimetati Tartu ülikooli audoktoriks ning 
Rootsi kuninglik teaduste akadeemia valis ta oma välis-
liikmeks, samuti sai ta teaduste akadeemia medali.

•	 Tiit Tammaru pälvis Balti akadeemiate medali.
•	 Tõnu-Andrus Tannberg pälvis Tartu ülikooli medali.
•	 Mart Ustavit tunnustati teenetemärgiga „100 semest-

rit Tartu Ülikoolis“ ning tema pronksist jalajäljed 
lisati Tartus Tasku keskuse kõrval kõnniteel asuvale 
Tartu Teerajajate alleele.

TUNNUSTUSI AKADEEMIKUTELE  TUNNUSTUSI AKADEEMIKUTELE  
2021. AASTAL2021. AASTAL

•	 Preemia geo- ja bioteaduste alal tööde tsükli „Mineviku 
õppetunnid: jääajajärgne keskkond muutuva kliima ja 
kasvava inimmõju tingimustes“ eest
Siim Veski – Tallinna tehnikaülikooli loodusteaduskond, 
geoloogia instituut, üldise maateaduse täisprofessor 
tenuuris, osakonnajuhataja
Anneli Poska – Tallinna tehnikaülikooli loodusteadus-
kond, geoloogia instituut, vanemteadur

•	 Preemia põllumajandusteaduste alal tööde tsükli 
„Taimede kohanemine muutuvas kliimas“ eest.
Ebe Merilo – Tartu ülikooli tehnoloogiainstituut, taime-
bioloogia kaasprofessor
Hannes Kollist – Tartu ülikooli tehnoloogiainstituut, 
molekulaarse taimebioloogia professor

•	 Preemia sotsiaalteaduste alal tööde tsükli „Eesti ühis-
konna transformatsioon: analüüs ja mõtestamine“ eest
Veronika Kalmus – Tartu ülikooli sotsiaalteaduste vald-
kond, ühiskonnateaduste instituut, sotsioloogia professor
Marju Lauristin – Tartu ülikooli emeriitprofessor
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E
esti teaduste akadeemiaga võivad assotsieeruda teadus
seltsid ja -ühendused, mille tegevus ja eesmärgid on 
kooskõlas akadeemia tegevuse ning eesmärkidega. 

Assotsieerumine toimub kahepoolse lepingu alusel, 
milles määratakse kindlaks assotsieerumise eesmärgid ning 
mõlema poole ülesanded ja kohustused. Seisuga 31. jaanuar 
2022 on akadeemiaga assotsieerunud 23 seltsi ja erialaliitu 
ning kaheksa teadus- ja arendus- või kultuuriasutust.

Akadeemilise põllumajanduse seltsi 100 aasta juubelit 
tähistati väljasõiduga lõunapiirile, kui külastati Valgat – üks 
linn, kaks riiki. Päev algas austusavaldustega Vabadussõja 
sangaritele Paju lahingu ausamba juures, süüdati küün-

lad ja peeti vaikuseminutit. Pajult liiguti edasi piirilinna. 
Isamaalise kasvatuse muuseumis tervitasid külalisi major 
Meelis Kivi ja kapten Valdeko Nielson. Pärast militaarset 
rännakut muuseumis peatuti hetkeks linnapargis Vabadus-
sõja mälestusmärgi juures (vt foto), kus major Kivi kõneles 
sündmustest, mis muutsid Vabadussõja käiku. Päeva poolitas 
pidulik lõuna koos juubelikõnedega hotelli Metsis resto
ranis. Palavat ilma trotsides suundus reisiseltskond kesk-
linna Valga muuseumi õuele, kust sai alguse mitmetunnine 
jalgsiekskursioon giidi juhtimisel. Huviliste teele jäid too-
nane Valga tütarlaste gümnaasiumi maja, kuningas Stefan 
Batory mälestusmärk, olümpiavõitja Alfred Neulandi büst, 
pompoosne vaksalihoone ning muudki avastamisväärset.

EREDAD HETKED – 
AKADEEMIAGA ASSOTSIEERUNUD 

TEADUSSELTSIDE JA ASUTUSTE 
TEGEMISED

Foto: Alo Tänavots
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Akadeemilise teoloogia seltsi aasta tähtsündmus oli seltsi 
asutamise 100. aastapäeva tähistamine Tartu ülikooli aulas 
toimunud konverentsiga „Kuhu lähed, Eesti teoloogia?“, 
millega tähistati ühtlasi ka Tartu ülikooli usuteaduskonna 
taasavamise 30. aastapäeva ja veebiajakirja Kirik ja 
Teoloogia asutamise 10. aastapäeva. 

Eesti akadeemilise orientaalseltsi aasta tähtsündmus oli 
25. septembril Tartus toimunud XXXIII orientalistika
päev (vt foto allpool). Kümnes akadeemilises ettekan-
des käsitleti nii muistset kui ka nüüdisaegset Lähis-Ida, 

budismiuuringuid jm teemasid. Kava vt www.eao.ee/
xxxiii-orientalistikapaev. Orientalistikapäevi on järjepi-
devalt korraldatud alates 1988. aastast.

3. detsembril 2021 Tartus von Bocki majas aset leidnud 
Eesti akadeemilise usundiloo seltsi konverentsil „Alter-
natiivsetest faktidest teadususuni“ sai pärast koroonapausi 
taas kokku oluline osa seltsi liikmeskonnast. Kohal oli 
pea 30 kuulajat-diskuteerijat, kellele lisandusid veebi teel 
osalejad. Kuigi viimasel hetkel sai viiruse tõttu räsida 
konverentsi algne kava, osutus päev kaasahaaravalt 

EREDAD HETKED

Hetk konverentsilt „Kuhu lähed, 
Eesti teoloogia?“. Esiplaanil 
(vasakult) emeriitdotsent 
Peeter Roosimaa ja professor 
Urmas Nõmmik, tagaplaanil 
Riho Altnurme, Randar Tasmuth 
ja Jaan Lahe. 

Foto: Kristina Viin

Foto: Liina R
audvassar

http://www.eao.ee/xxxiii-orientalistikapaev
http://www.eao.ee/xxxiii-orientalistikapaev
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Eesti geograafia seltsi traditsioonilist suvist bussiekskur-
siooni ootab lisaks seltsi inimestele nii mõnigi lapselaps 
ja sõber. Seekord läksime 10.–12. augustil Saaremaale, 
ekskursioonijuhiks saare juurtega Tartu ülikooli geograaf 
ja seltsi asepresident Taavi Pae.

Ekskursiooni esimesel päeval külastasime Taavi Pae 
eestvedamisel püstitatud ö-tähe tähist (vt foto allpool). 
See paikneb ligi sajand tagasi Theodor Kaljo magistritöö 
põhjal välja selgitatud piiril, kust alates muutub saarlaste 
jaoks õ-häälik ö-häälikuks.

Kolme päevaga tegime tiiru Saaremaale peale, külas
tades ohtralt keskaegseid kirikuid (Pöide, Karja, Kihelkonna 
jt) ja vanu kalmistuid. Lisaks tuntud kohtadele, nagu Kaali 
kraater, Sõrve külastuskeskus ja Panga pank, vaatasime ka 
vähem tuntud mälestusmärke, kauneid vaateid ja külas-
tasime Kuressaares asuvat Arensburgi meridiaani tähist.

huvipakkuvaks. Arutluse all oli, kuidas mitmesugused 
alternatiivsed lähenemised ning vandenõuteooriad meie 
tegelikkust paratamatult kujundavad ning kuidas veebi-
foorumites, erialases kirjanduses ning rahvusvahelises 
poliitikas esitatavad seisukohad ei ole lihtsalt ignoreeritav 
libateadus, vaid uurimist ja tundmist vajav igapäevaelu 
paratamatu osa. Kõneldi Para-Webi foorumi hiiglasi (seal-
hulgas ka Kalevipoega) „uurivast“ alternatiivarheoloogiast 
ja -ajaloost (Kristel Kivari), koroonakriisi kohta käivate 
alternatiivtõlgenduste infoväljast Eestis (Marko Uibu) 
ning COVID-19 ajal Euroopa Liidu vastu suunatud Vene-
maa strateegilistest narratiividest ja vandenõuteooriatest 
(Vladimir Sazonov). Õhtusel seltskondlikul koosviibimisel 
valgustasid seltsi vanemad liikmed nooremat põlvkonda ka 
näiteks nõukaaegse desintegraatormenetluse ning sel teel 
valminud kõmulise toidulisandi AU-8 asjus.

Taevast päritolu hiiglastest 
kõneleb Kristel Kivari.

Foto: M
adis Arukask

Foto: Tiit Vaasm
a
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(Geda Paulsen, Ene Vainik, Maria Tuulik, Ahti Lohk). Semi-
nari lõpetas Kairit Sirts (Tartu ülikool) plenaarettekandega 
„Mida teavad närvivõrkude mudelid sõnaliigimärgenditest?“.

UNESCO kirjanduslinna Manchesteri rahvusvahelise 
emakeelepäeva filmiprogrammi raames valmis Eesti 
kirjanduse seltsi juhtimisel Tartu mitmekeelset kul-
tuurilugu tutvustav lühifilm „Tartu. Keelte ja kultuuride 
kohtumispaik”. Filmis kõlab ilukirjanduslikke tekste nii 
eesti, võru ja setu kui ka ladina, saksa, vene ja karjala 
keeles. Selgitavaid kommentaare jagab Siim Lill. Tekste 
loevad Marju Lepajõe, Liina Lukas, Mika Keränen, Contra, 
Merca, Enn Lillemets ja Aare Pilv. Stsenaarium: Marja Unt; 
video ja pildid: Henry Griin, Anu Salumaa, Kris Moor, 
Oliver Kuusk; montaaž: Henry Griin. Video ise asub siin: 
www.youtube.com/watch?v=QubKhWWo5AQ.

Eesti inseneride liidu president Leo Rummel andis 2. det-
sembril 2021 Tallinna tehnikaülikoolis toimunud Eesti 
elektroenergeetika seltsi erialapäeval pidulikult üle aasta 
inseneri 2021 auhinna Tallinna tehnikaülikooli inseneri-
teaduskonna teadusprodekaanile dr Argo Rosinale ja aasta 
tehnikaüliõpilase 2021 auhinna Tallinna tehnikaülikooli 
doktorandile Karolina Kudelinale.

Argo Rosin on silma paistnud tulemusliku uurimistööga 
energiapöördesse panustavas tarkvõrkude, elektritarbimise 
juhtimise ja elektrienergia kokkuhoiu valdkonnas. Ta on 
oma töö kõrvalt tegev mitmes Eesti ja rahvusvahelises vald-
konna eksperte ühendavas organisatsioonis ning aktiivselt 
esinenud Eesti meedias. Karolina Kudelina on nüüdseks 
teise aasta doktorant, kuid avaldanud juba 20 teadusartiklit.

Eesti keele instituudis toimus 18. mail 2021 sõnalii-
gitöörühma (Eesti teadusagentuuri grant PSG227, vt  
bit.ly/33ppjpq) korraldatud rahvusvaheline seminar  
„Kvantitatiivsed vastused kvalitatiivsetele küsimustele? 
Mitmesused korpusandmestikus“, teemaks sõnaliikide roll 
keele automaattöötluses.

Plenaarettekandes „Morfoloogia on loomulike keelte 
töötluse lahendamata probleem“ tõdes Masaryki ülikooli 
arvutilingvist Miloš Jakubíček, et keeletehnoloogia kuumad 
teemad on tehisintellekt, autorsuse tuvastamine, sisukokku-
võtted, masintõlge jne, kuid korpuse alusanalüüs, vormi- ja 
sõnaliigimärgendus, on siiani lahendamata küsimus.

Kais Allkivi-Metsoja ja Kaisa Noraki (Tallinna ülikool) 
ettekanne „Eesti õppijakeele sõnaliigimärgendus ja lemma-
tiseerimine“ võrdles reeglipõhiseid ja tehisnärvivõrkudel 
põhinevaid meetodeid. Ivan Ubaleht Omski riiklikust tehni-
kaülikoolist tutvustas Siberi ingerisoome keele kõnekorpust. 
Automaatanalüüsi rakendamisvõimalusi sõnaraamatutöös 
lahkas kolmes ettekandes instituudi sõnaliigitöörühm 

EREDAD HETKED

Argo Rosin saab aasta inseneriks.

Seminari kuvatõmmis.

Seminari sõnapilv.

Foto: Eesti inseneride liit

Foto: G
eda Paulsen ×2

Foto: Kuvatõm
m

is

https://www.youtube.com/watch?v=QubKhWWo5AQ
https://bit.ly/33ppjpq
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Vastavatud ruumides asuvad ka teaduste akadeemia 
Tartu esindus ning pärandkoosluste kaitse ühingu kontor. 
Saalis toimuvad LUS-i üldkoosolekud ning allüksuste 
üritused. Sinna on oodatud LUS-i tegevustega haakuvad 
sündmused ning teised akadeemilised üritused.

Looduseuurijate selts tänab kõiki sponsoreid ja toetajaid, 
tänu kellele õnnestub ajalooline maja väärikas seisukorras 
hoida – Eesti teaduste akadeemiat, Tartu linnavalitsust, 
haridus- ja teadusministeeriumi ning paljusid juriidilisi 
ja eraisikuid.

Üle-eestilist loodusvaatluste maratoni viiakse läbi alates 
2018. aastast. See on osa iga-aastasest loodusfestivalist, 
Eesti suurimast harrastusteaduse projektist, mida korral
davad Tartu ülikooli loodusmuuseum ja botaanikaaed 
koostöös LUS-i ning teiste loodusharidust edendavate 
asutustega üle Eesti.

Projekti algatajaks on loodusmuuseumi peaekspert 
Veljo Runnel, kes on ühtlasi ka LUS-i harrastusteaduse 
ühingu juhataja. Loodusvaatluste maratoni käigus panevad 
inimesed eelnevalt registreeritud vaatlusaladel 24 tunni 
jooksul kirja nii palju kohatud liike kui võimalik. Vaatlu-
sed sisestatakse PlutoF andmebaasi, kus need on kõigile 
avalikult nähtavad (v.a I kaitsekategooria liigid).

2021. aasta maraton oli edukam kui kunagi varem: 
41 vaatlusalal tehti kokku rohkem kui 7500 vaatlust. 
Tuvastati üle 2000 liigi ning leiti ka üks Eestile uus 
liik: muuluka-pahklest. Spetsialistide poolt valideeritud 
vaatlusi saab vaadata Eesti elurikkuse andmeportaalis 
(elurikkus.ee/lvm/2021) ja globaalses andmeportaalis 
www.gbif.org.

7. oktoobril 2021 taasavati Tartus Eesti looduseuurijate 
seltsi (LUS) ajaloolise hoone renoveeritud esimene korrus. 
Pidulikul koosviibimisel võtsid sõna LUS-i president 
akadeemik Urmas Kõljalg, teaduste akadeemia president 
Tarmo Soomere ja peasekretär professor Jaak Järv, Tartu 
linnapea Urmas Klaas, Tartu ülikooli raamatukogu direk-
tor Krista Aru, Tartu ülikooli ökoloogia ja maateaduste 
instituudi direktor professor Maarja Öpik ning keskkonna
investeeringute keskuse esindaja Tartus Gea Kiiver. 
LUS-ile anti üle „Eesti eluteaduste hoidja“ 25. auhind. 
Looduslüüriliste lauludega esines maaülikooli kammerkoor 
Camerata Universitatis.

Eesti looduseuurijate seltsi 
president professor  
Urmas Kõljalg peab LUS-i 
saali avamise puhul kõnet.

Loodusvaatluste maraton 2021: harrastusteadlased 
Vanemuise vaatlusalal.

Foto: H
annes R

ohtsalu

Foto: Veljo R
unnel

https://elurikkus.ee/lvm/2021
https://www.gbif.org/
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suuremate ülikoolide teadeteekraanidel kui ka laiema 
positiivse vastukaja. Neid jagasid Facebooki kontodel 
ka Eesti Vabariigi president Alar Karis ning ministrid 
Tanel Kiik ja Liina Kersna.

Esimest korda Eesti taimekasvatuse instituudi (ETKI) 
ajaloos pildistati 2021. aastal katsepõlde vegetatsiooni
perioodi ajal. Eesti teadustaristu tegevuskava projekti 
TAIM raames soetati droon DJI Phantom 4 RTK, Micasense 
RedEdge MX multispektraalkaamera ja fotode analüüsi-
tarkvara. Soetatud tehnika võimaldab põldudest teha õhu-
vaateid nii klassikalises kolmevärvitehnikas RGB-fotode 
kui ka multispektraalfotode näol.

Eesti noorte teaduste akadeemia kõige mõjukamaks 
teoks 2021. aastal oli koroonaviiruse vastu vaktsinee-
rima kutsuvate videote loomine, toetamaks Eesti võit-
lust COVID-19-ga. Katrin Tiidenbergi juhtimisel ja Eesti 
teadusagentuuri ning teaduste akadeemia toel valminud 
videosarjas astusid üles Tuul Sepp, Lili Milani, Katrin 
Tiidenberg, Juhan Aru ja külalistena Piia Jõgi, Deniss 
Sõritsa, Uku Haljasorg ja Erik Abner. Nad selgitavad 
oma eriala piires rahulikult, sõbralikult ja teaduspõhi-
selt eri murekohti ja küsimusi. Eesmärk on toetada ini-
meste otsuseid, turvatunnet ja arusaamist ning vältida 
vaktsineerimise ümber tekkinud segadust. Videod leidsid 
arvuka vaatajaskonna nii sotsiaalmeedia vahendusel ja 

Juhan Aru video filmimisel.

Tuul Sepp ja Uku Haljasorg video filmimisel.

Katrin Tiidenbergi videost.

Foto: kuvatõm
m

is ×3
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Drooni (vt foto ülal vasakul) abil koguti esimesel, 2021. aas-
tal kevadest sügiseni:
•	 keskmiselt ~10 GB mahus pilte ühe põllu kohta;
•	 kokku ~1,6 TB mahus pilte;
•	 ülesvõtteid 20 põllult;
•	 iganädalasi pilte 6 põllult;
•	 ligi 40 droonilennutundi.

Drooniga kogutud andmest saavad sordiaretajad põllu 
ja taimede tervise kohta väärtuslikku ja ülevaatlikku infot.

Rahvusvahelise projekti „NOBALwheat” raames pildis-
tati suvinisu sorte ja aretusmaterjali nii lähedalt kui kau-
gelt. Lisaks droonile liikus suvinisu katselappide vahel 
fenomobiil. Eesmärk oli saada täiendavat informatsiooni 
genotüüpide iseloomustamiseks, mis aitaks kaasa paremate 
omadustega sortide aretamisele.

Vasakult: professor Andres Salumets, 
suursaatkonna abijuht Mikael Laidre. 
ETSR-i juhatus: Piret Villo, Anu Mai 
Kõll, Sirle Sööt, Kristiina Rajaleid, 
Helena Faust, Ants Anderson,
Ruth Rajamaa

Foto: Taave Vaherm
ägi

Foto: ETKI ×2

Eesti teaduslik selts Rootsis (ETSR) tähistas eestikeelse 
ülikooli 102. aastapäeva aktusega Stockholmi Eesti majas 
(vt allolev foto). 

Emakeele seltsi 100 aasta juubeli tähistamine sai koroona
pandeemia tõttu võimalikuks alles kolmandal katsel, 
26. augustil 2021. Tartu ülikooli ajaloo muuseumi valges 
saalis toimunud üritusel osalesid peale seltsiliikmete ka 
kutsutud külalised partnerasutustest ja -organisatsioonidest.

Kõlas kolm ettekannet: Jüri Valge „Sajand Emakeele 
Seltsi“, Hannu Remese „Soome keeleteadlased Eesti silda 
ehitamas“ ning Miina Norviku, Helle Metslangi ja Karl 
Pajusalu ettekanne „Eesti keelest uurali ja Euroopa keelte 
tüpoloogia taustal“. Tunnustati seltsi teenekaid liikmeid ja 
koostööpartnereid ning anti kätte tunnistused seltsi uutele 
auliikmetele Auli Hakulisele, Hannu Remesele ja Jüri 

Valgele. Esitleti kultuurkapitali toe-
tusel valminud kroonikat „Emakeele 
Selts 1920–2020“ (717 lk).

Otseülekanne on järelevaadatav 
emakeele seltsi Youtube’i kanalil.
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ülikool, haridus- ja teadusministeerium, Eesti kultuur
kapital ning SA Eesti rahvuskultuuri fond.

Tartu ülikooli muuseumi aastakonverentsi „Tullio Ilometsa 
100 aastat“ (18. novembril 2021, Euroopa ülikoolide aka-
deemilise pärandi päeval) korraldamisel osales aktiivselt 
teadusajaloo ja teadusfilosoofia Eesti ühenduse (TTEÜ) 
juhatuse liige Lea Leppik. Esinejate seas oli mitmeid ühen-
duse liikmeid. Tullio Ilomets oli TTEÜ teenekas liige, 
pikaaegne Tartu ülikooli töötaja, Tartu ülikooli muuseumi 
loomise idee algataja, Tartu akadeemilise muinsuskaitse 
seltsi asutaja ning tänaseni Tartu ülikooli analüütilise kee-
mia õppetooli all tegutseva kultuuriväärtuste uuringute 
töögrupi käivitaja. Tema järgi on nimetatud Tartu ülikooli 
muuseumi kolleegipreemia Aasta Tullio. Konverents mõtes-
tas pärandi mitmekülgsust Tullio Ilometsa elukäigu kaudu.

Tallinna ülikooli akadeemilise raamatukogu Eesti 
retrospektiivse rahvusbibliograafia keskus (ERRB) esitles 
23. septembril 2021 uue bibliograafia „Eesti võõrkeelne 
raamat ja Estonica 1494–1830“ käsikirja.

Andmeid trükiste kohta on kogutud juba pikka 
aega, nende põhjal koostatud bibliograafia panid kokku 
Helje-Laine Kannik, Kertu Maasik, Tiiu Reimo ja Aira Võsa, 
toimetasid Tiiu Reimo ja Aira Võsa. Koostajad pühendasid 
oma töö retrospektiivse rahvusbibliograafia programmi loo-
jale Endel Annusele, kelle surmast möödus tänavu 10 aastat.

Bibliograafia 2870-leheküljeline käsikiri esitab krono-
loogilise nimistu Eestis ja Eesti kohta ilmunud võõrkeel-
setest trükistest ja registriköitest. Kasutamist hõlbustavad 
kaheksa registrit (nime-, teema-, pealkirja-, kohanimede, 
organisatsioonide, ilmumiskoha-, trükkalite ja trükikodade 
ning keeleregister), lisaks tavapärane allikate ja kirjanduse 
nimistu ning mäluasutuste valikloetelu.

Käsikiri on valmis kujundamiseks ja küljendamiseks. 
Viis aastat kestnud intensiivset tööd toetasid Tallinna 

Bibliograafia „Eesti võõrkeelne raamat ja Estonica 1494–1830" 
käsikirja tiitelleht“

Konverents „Tullio Ilometsa 100 aastat“. 

Emakeele seltsi 100 aasta juubeli tähistamisele Tartu ülikooli ajaloo muuseumis 26. augustil 2021 on kogunenud seltsiliikmed, 
partnerasutuste esindajad ja väliskülalised. Teaduste akadeemia esindajana õnnitleb emakeele seltsi juubeli puhul akadeemik 
Urmas Varblane, tervitused võtab vastu seltsi kauaaegne esimees Helle Metslang.

Foto: Jaana Tõnisson

Foto: kuvatõm
m

is U
TTV videost

Foto: Edgar Saar ×2
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70 AASTAT AKADEEMIA 70 AASTAT AKADEEMIA 
TEADUSAJAKIRJADE TEADUSAJAKIRJADE 
PUBLITSEERIMISTPUBLITSEERIMIST

L
ondoni kuningliku seltsi105 liige Henry Oldenburg 
asutas varsti pärast seltsi loomist perioodilise välja-
ande Philosophical Transactions,106 mida trükiti seltsi 

nimel ning kus avaldati ühingus peetud ettekandeid ja 
diskussioone. See on esimene teadaolev perioodiliselt 
ilmuv teadusajakiri, mille väljaandmisel rakendati teadus-
publitseerimise kuldreeglit – avaldatavate tööde eelretsen-
seerimist. Selle ajakirja teine köide on olemas ka Tartu 
ülikooli raamatukogus.

Aastast 1752 on ajakirja kirjastajaks Londoni kuninglik 
selts, mis tänapäeval toimib Suurbritannia teaduste akadee-
miana. Väljaande kaks seeriat107 ilmuvad koos teiste selle 
teadlaste ühenduse ajakirjadega103 ka tänapäeval. Seega võib 
lugeda teaduskirjastamist teaduste akadeemiate üheks oluliseks 
tegevuseks ning auväärseks tunnuseks juba üle kolme sajandi.

Samasugust akadeemilist traditsiooni jätkab ka Eesti tea-
duste akadeemia. Akadeemia kirjastuselt ilmus 2021. aastal 
seitse teadusajakirja. 

Neist kahel (Proceedings of the Estonian Academy of 
Sciences ja Estonian Journal of Earth Sciences) oli see 
juba 70. aastakäik.

105	The Royal Society of London for Improving Natural Knowledge, 
Ühendkuningriigi teaduste akadeemia, asutatud 28. novembril, 1660. 
en.wikipedia.org/wiki/Royal_Society

106	Philosophical Transactions, Giving some Account of the present Under
takings, Studies, and Labours of the Ingenious in many considerable 
parts of the World. en.wikipedia.org/wiki/Philosophical_Transac-
tions_of_the_Royal_Society

107	Philosophical Transactions of the Royal Society A: Mathematical, 
Physical and Engineering Sciences); Philosophical Transactions of 
the Royal Society B: Biological Sciences.

Kõik Eesti teaduste akadeemia kirjastuse ajakirjades 
avaldatud artiklid on läbinud rahvusvahelise eelretsenseeri
mise. Vastavalt avatud teaduse põhimõttele108 on artiklite 
täistekstid paigutatud veebi trükiversiooniga samas for-
maadis ja on huvilistele vabalt kättesaadavad. Seda võimal-
dab asjaolu, et alates aastast 2008 on kirjastuse ajakirjad 
ilmunud nii trükituna kui ka elektrooniliselt. Kirjastuse 
digiarhiiv muudab veebis kättesaadavaks ka akadeemia 
varasemates ajakirjanumbrites ilmunud teadustööd.

On väga oluline, et Eesti teaduste akadeemia kirjastuse 
väljaandeid kajastavad kõik olulisemad rahvusvahelised 
teaduskirjanduse andmebaasid.109 Kõik neis avaldatud 
teadustööd kuuluvad Eesti teadusinfosüsteemi ETIS klassi
fikatsiooni alusel kategooriasse 1.1. See ilmestab Eesti 
teaduste akadeemia kirjastuse tegevuse üha suurenevat 
tunnustatust ja rahvusvahelist nähtavust.

108	Open science. en.wikipedia.org/wiki/Open_science
109	Vt „Faktid ja arvud 2021“ lk 46–47.

Ajakirja Philosophical Transactions teine köide.
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https://en.wikipedia.org/wiki/Open_science


125TEADUSAJAKIRJAD JA RAAMATUD

Teadusartiklite kirjastamine on tänapäeval muutunud 
väga suuremahuliseks ja ülimalt kasumlikuks äriliseks 
tegevuseks. Umbes pool sellest tööstusharust kuulub 
viiele rahvusvahelisele kirjastusele (Elsevier, Springer, 
Wiley-Blackwell, Taylor & Francis ja Sage). Lisaks suur-
tele tegijatele tegutseb teaduskirjastamise valdkonnas veel 
enam kui tuhat väiksemat kasumit taotlevat kirjastust. 
Nende hulgas on palju nn rämps- või isegi röövkirjas-
tusi, mille peamine eesmärk on minimaalsete kulutustega 
maksimaalse kasumi teenimine, pööramata tähelepanu 
publikatsioonide kvaliteedile.

Meie senine kogemus näitab, et akadeemia kirjastus 
võib edukalt konkureerida ärikasumit taotlevate kirjas-
tustega, asendades kasumi saamise eesmärgi ühiskonna 
teenimise põhimõttega. Ühiskonna teenimiseks selle sõna 
parimas mõttes on oluline nii teadlaskonna kui ka teadus
administraatorite toetus akadeemia kirjastustegevusele ning 
koos sellega „Plaan S“ nime all tuntud Euroopa Komisjoni 
avatud teaduse tegevuskava elluviimine.110 Loomulikult 
on selleks vaja rahalist tuge, mida teaduste akadeemia 
saab riigieelarvest haridus- ja teadusministeeriumi kaudu 
teadussüsteemi arendamiseks suunatud vahenditest. See-
tõttu on Eesti teadlaste osavõtul koostatud teadustööde 
avaldamine teaduste akadeemia kirjastuse ajakirjades 
autoritele (ja nende finantseerijatele) tasuta. Välisautorite 
kaastöödele kehtestatud avaldamistasud tagavad ilmunud 
publikatsioonidele avatud juurdepääsu ja katavad artiklite 
avaldamisega seotud vältimatud kulutused, nii et kirjastus 
sellelt kasumit ei teeni.

Jaak Järv, akadeemik
Peatoimetaja
Proceedings of the Estonian Academy of Sciences

110	 en.wikipedia.org/wiki/Plan_S

Järgnevalt valik peatoimetajate välja toodud põnevaimatest 
2021. aasta artiklitest. Kõiki ajakirju saab täismahus lugeda 
aadressil kirj.ee/et/ajakirjad/.

Ajakirjal Proceedings of the Estonian 
Academy of Sciences ilmus 70. aastakäik. Teaduste akadeemia kirjastuse ajakirjad 2021.

Foto: Piret Lukkanen

Linguistica Uralica
Tänapäeval on Venemaa soome-ugri rahvastele iseloo-
mulik, et kasutatakse rohkelt vene laensõnu ja minnakse 
kõnes sageli spontaanselt oma keelelt üle vene keelele ja 
vastupidi (s-o toimub koodivahetus). Ajakirja Linguis-
tica Uralica 2021. aasta detsembrinumbris ilmus Irina 
Homtšenkova ja Polina Plešaki artikkel „Vene arvsõnade 
kasutamisest mokša ja mäemari keeles“. Mokša ja mäemari 
on soome-ugri keeled, mida räägitakse Venemaal Volga 
piirkonnas. Kaks Moskva kompetentset noort keeleteadlast 
vaatlevad korpusepõhises uuringus tegureid, mis mõjutavad 
kakskeelsete kõnelejate keelevalikut arvsõna sisaldavate 
väljendite puhul, nagu näiteks mäemari lauses Mə̈ńə̈ marlan 

https://en.wikipedia.org/wiki/Plan_S
https://kirj.ee/et/ajakirjad/
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Tänane EJES hõlmab maateadusi laiemalt, kuid domi-
neerima on jäänud siiski geoloogiateemalised kirjutised. 
Seda ilmestavad ka juubeliaastakäigu 16 artiklit, mis 
käsitlevad mineraloogiat-petroloogiat, maavarade geo-
loogiat, geokeemiat, geofüüsikat, tektoonikat, hüdro- ja 
keskkonnageoloogiat, geotehnikat, paleontoloogiat ja 
kvaternaarigeoloogiat nii Eestis kui ka naabermaades. 
Viimasel kümnendil on välisautorite osalusega enam kui 
pool ilmunud artiklitest ning täielikult välisteadlaste poolt 
on kirjutatud umbes kolmandik artiklitest.

EJES-i 2021. aasta artiklite hulgast väärivad kõrge 
teadusliku taseme või praktilise tähtsuse poolest ära
märkimist mitmed kirjutised, kuid kõigi nende tutvus-
tamiseks napib siinkohal ruumi. Valisin esiletõstmiseks 
professor Alvar Soesoo ja kaasautorite uurimuse Jõhvi 
magnetiidirikastest gneissidest Eesti aluskorras (Soesoo jt, 
2021), mis on tähelepanuväärne mitmel põhjusel. Esiteks 
seetõttu, et pärast aastakümnetepikkust pausi käivitatud 
riiklikud maapõueuuringud on juba andmas uusi teadustu-
lemusi, mis aitavad selgitada meie maavarade potentsiaali. 
Jõhvi magnetiline anomaalia ja sealsed magnetiidirikkad 
kivimid – meie oma rauamaak – on tuntud juba üle 80 aasta 
(Linari, 1940), kuid selle omadustes ja tekkeloos on täna-
seni palju ebaselget. Teisalt on aluskorrauuringud tervikuna 
olnud Eestis viimastel aastakümnetel vaeslapse osas ning 
seetõttu on iga uus faktilist materjali ja nüüdisaegseid 
interpretatsioone pakkuv uuring teretulnud täiendus meie 
teadmiste pagasile.

Artikli autorid on oskuslikult kombineerinud vara
semaid materjale tänapäevaste uurimismetoodikatega 
maagimikroskoopiast kuni massispektromeetriani. Uued 
andmed magnetiitkvartsiitide ja -gneisside mineraalse koos-
tise, põhikomponentide, jälgelementide, haruldaste muld-
metallide jm omaduste kohta võimaldasid välja selgitada 
nende kivimite tõenäolised tekketingimused: temperatuur 
vahemikus 650–750°C ja rõhk 2,9–4,9 kbar, mis vastab 
paiknemisele maapõues vähemalt 10–15 km sügavusel. 
Soesoo ja kaasautorite uuringu tulemused aitavad võr-
relda Eesti aluskorra kivimeid analoogidega Fennoskandia 
kilbialal. Ilma selleta pole võimalik rekonstrueerida Eesti 
maakoore sünnilugu ligi kaks miljardit aastat tagasi ega 
prognoosida ka maavarade levikut sügaval meie maapõues. 

Olle Hints, peatoimetaja

Soesoo, A., Nirgi, S., Urtson, K., Voolma, M. 2021. 
Geochemistry, mineral chemistry and pressure–tempe-
rature conditions of the Jõhvi magnetite quartzites and 
magnetite-rich gneisses, NE Estonia. Estonian Journal of 
Earth Sciences, 70, 71–93. doi.org/10.3176/earth.2021.05
Linari, A. A. 1940. Aruanne sügavpuurimistest Jõhvi 
lähedal. Tallinna Tehnikaülikooli Toimetised, 15, 1–27.

kenäm tə̈žem ə̈ndekš šüdə̈kändäkš lušə̑ in semnadcatyj 
majə̑n ’Abiellusin 1980. aastal 17. mail’, kus esimene 
arv on mäemari, teine aga vene keeles. Autorid on teinud 
kindlaks kontekstid, kus mokša ja mäemari kõnes eelis
tatakse venekeelseid arvsõnu. Esiteks on levinud tendents 
kasutada neid suuremate koguste väljendamiseks. Teiseks 
mängib rolli konteksti tüüp: aasta, kuupäev, raha > mõõt, 
vanus. Kolmandaks arvsõna liik: järgarvsõna > põhiarv-
sõna. Vene keeles mõjutavad põhiarvsõnad nimisõna puhul 
nii arvu kui ka käänet, mokša ja mäemari keeles aga ainult 
arvu. Seetõttu on venekeelset arvsõna ja omakeelset mingis 
käändes nimisõna keeruline koos kasutada. Järgarvsõnad 
seevastu on nagu omadussõnad, nad ei mõjuta nimisõna 
arvu ega käänet. Nii saab venekeelseid järgarvsõnu oma-
keelse nimisõna käändevormiga lihtsamini kombineerida, 
nagu näiteks mäemari lauses Первый sm’enə̈mät nängeä 
’Ja ta juhib esimest vahetust’. Seega toimub põhiarvsõnade 
puhul tegelikum koodivahetus – st kogu nimisõnafraas on 
venekeelne –, samal ajal kui järgarvsõnade puhul on sage-
dane, et venekeelsed arvsõnad integreeritakse soome-ugri 
keelte süntaksisse.

Gerson Klumpp, peatoimetaja

Khomchenkova, I., Pleshak, P. 2021. Russian Numerals 
in Moksha and Hill Mari. doi.org/10.3176/lu.2021.4.03

Eesti maateaduste ajakiri tähistas 70. juubelit
Estonian Journal of Earth Sciences ehk EJES ilmus 
esmakordselt 2007. aastal, kuid mitte tühjalt kohalt. 
Geoloogiateemalisi artikleid hakkas teaduste akadeemia 
vanim ajakiri – ENSV Teaduste Akadeemia Toimetised –  
avaldama juba 1952. aastal ning seetõttu tähistas EJES 
2021. aastal 70. köite ilmumist. Väärika ajaloo sisse mahub 
mitmeid lahknemisi ja nimevahetusi ning kokku ligi 1300 
teadusartikli avaldamine.

https://doi.org/10.3176/earth.2021.05
https://kirj.ee/linguistica-uralica-publications/?filter%5Byear%5D=2021&filter%5Bissue%5D=790&filter%5Bpublication%5D=5951&v=a57b8491d1d8
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hauapanuste tüüpe paremini kindlaks määrata. Nii näiteks 
selgus, et seeriakäevõrude koostis vastab eelrooma rauaaja 
pronksile, nuppotstega käevõrud on aga tehtud hoopis puh-
tast messingist, mis on päritolult hilisem, alles ajaarvamise 
vahetusest ja 1. sajandist pKr levima hakanud vasesulam. 
Varem peeti neid käevõrutüüpe meil üheaegseteks. Kui nn 
põhisarja silmiksõled on valmistatud samuti nagu nuppots-
tega käevõrud messingist, siis neist natuke nooremad nn 
preisi sarja silmiksõled juba punapronksist, mis Rooma 
provintsides hakkas levima alles 2. sajandil. Olulisi ja huvi-
tavaid tulemusi on selles artiklis muidugi märksa rohkem. 

Valter Lang, peatoimetaja

Laneman, M. 2021. The date of the stone-cist cemetery at 
Jõelähtme reconsidered. doi.org/10.3176/arch.2021.1.03
Laneman, M. 2021. Chronology of a group of stone-cist 
graves in northern Estonia: radiocarbon dates from 
Lastekangrud at Rebala. doi.org/10.3176/arch.2021.2.02
Vasks, A., Zariņa, G., Legzdiņa, D. and Plankājs, 
E. 2021. New data on funeral customs and buri-
als of the Bronze Age Reznes cemetery in Latvia. 
doi.org/10.3176/arch.2021.1.01
Ehrlich, F., Rannamäe, E., Laneman, M., Tõrv, M., 
Lang, V., Oras, E., Lõugas, L. 2021. In search of Esto-
nia’s earliest chicken. doi.org/10.3176/arch.2021.2.04
Roxburgh, M. A. 2021. Time Machines; An exploration of 
Roman period copper-alloy objects in an Estonian tarand 
cemetery, using pXRF. doi.org/10.3176/arch.2021.2.05

Estonian Journal of Archaeology
EJA juubelihõnguline 25. aastakäik (2021) osutus väga vilja
kaks: 21 autorit Eestist, Venemaalt, Lätist, Leedust ja Inglis
maalt pakuvad kokku kaheksas artiklis põnevat lugemist 
pronksiajast kuni uusajani, s.o umbes 14. sajandist eKr kuni 
17. sajandini pKr. Läbivat lähenemisviisi võime nimetada 
arheoloogilise leiuainese taaskasutuseks: enamik artikleid on 
heaks näiteks, kuidas võib saada uudset informatsiooni ka 
ammu, kohati isegi juba sada aastat tagasi väljakaevatud ese-
metest ja luudest. Sellised käsitlused on Margot Lanemani 
uurimused Jõelähtme ja Rebala kalmetest, Andrejs Vasksi 
jt analüüs Reznesi kääbastest Väina ääres, Freydis Ehrlichi 
jt katse leida üles meie vanim kodukana jne. Tõepoolest, 
jõudmaks lähemale muistsele inimesele ja ühiskonnale, ei 
pea alati kaevama (loe: lõhkuma) uusi muistiseid, piisab ka 
„väljakaevamistest“ meie rikkalikes hoidlates.

Teiste hulgas väärib esiletõstmist Marcus Adrian 
Roxburghi uurimus Jäbara C kalme (Virumaa) vasesulamist 
esemete metallikoostisest, nende ruumilisest, ajalisest ja 
tüpoloogilisest jagunemisest ning päritolust. Jäbara C kalme 
kaevati läbi juba 1927. aastal (Marta Schmiedehelm) ning see 
koosnes mitmest osast: kivikirstkalmest ja varastest tarandi-
test edelapoolses otsas ning nn tüüpilistest taranditest kirde
otsas. Kalmest leiti rohkesti hauapanuseid, sh erinevatest 
vasesulamitest – pronks, messing ja punapronks – esemeid, 
mis tüpokronoloogilistel kaalutlustel olid varem seostatud 
enamasti Visla alamjooksu piirkonna leidudega meie aja-
arvamise esimestest sajanditest. Roxburgh võttis lähema 
analüüsi alla esemete metallikoostise, kasutades selleks 
portatiivset röntgenfluorestsents-spektromeetrit (pXRF), mis 
võimaldab saada täpset infot metallesemete elementkoos-
tisest ilma neid rikkumata. Kuna Läänemere lõunaranniku 
metallesemete koostis on teada ning muutused selles tänu 
Rooma müntide olemasolule märksa paremini dateeritud, 
siis osutus võimalikuks ka Eesti – antud juhul siis Jäbara – 

Acta Historica Tallinnensia teemanumber uurib Eesti 
rahvusülest ajalugu
2021. aasta juunis ilmus ajakirja Acta Historica Tallinnensia 
mahukas teemanumber, mis on pühendatud Eesti rahvus-
ülese ajaloo uurimisele. Ingliskeelse teemanumbri koos-
tas Tallinna ülikooli Eesti ja üldajaloo professor Karsten 
Brüggemann ja see sisaldab lisaks koostaja põhjalikule 

https://doi.org/10.3176/arch.2021.1.03
https://doi.org/10.3176/arch.2021.2.02
https://doi.org/10.3176/arch.2021.1.01
https://doi.org/10.3176/arch.2021.2.04
https://kirj.ee/estonian-journal-of-archaeology-publications/?filter%5Byear%5D=2021&filter%5Bissue%5D=444&filter%5Bpublication%5D=4162&v=a57b8491d1d8


128 SÕNAS JA PILDIS 2021

ja keskkonnasõbralikke muundamistingimusi erinevate 
alifaatsete karboksüül- ja dikarboksüülhapete saamiseks.

Kerogeen on põlevkivis sisalduv orgaaniline aine, mille 
muundamisel tekkivad alifaatsed dikarboksüülhapped on 
olulised lähteained keemiatööstusele, näiteks plastifikaato­
rite, määrdeõlide ja mitmete polümeeride (sealhulgas bio-
lagunevate plastide) tootmiseks. See tooraine võib olla 
rahvusvaheline müügiartikkel, millest ka Eestis võib midagi 
toota, olgu selleks siis nailon või ehitusvahud.

Uurimistöö tulemused näitavad, et temperatuurivahe-
mikus 165–185°C ja hapniku rõhul 20–40 baari on lühi-
kese aja jooksul võimalik muundada suur osa põlevkivi 
orgaanilisest ainest vees lahustuvateks ühenditeks, millest 
suure osa moodustavad alifaatse ahelaga dikarboksüül-
happed. Töös näidatakse, kuidas erinevad aluselised või 
happelised lisandid soodustavad kerogeeni oksüdatsiooni 
ja muudavad saadud produkti segude koostist. Täiendavalt 
tuuakse esile, et sama meetodiga on võimalik lisaks Eestis 
leiduvale kukersiidile lagundada ka teisi maailmas leidu-
vate põlevkivide kerogeene.

Esitatud tulemused avardavad olemasolevaid teadmisi 
kerogeeni muundamisprotsessidest ja selle võimalikust 
kasutusest peenkeemia (keemiatööstuse haru, mis toodab 
kõrge puhtusastmega aineid, mida kasutab materjali-, kos-
meetika-, parfümeeria- ja farmaatsiatööstus) toorainena. 
Ühtlasi näitab töö seda, kuidas märgoksüdatsiooni protsessi 
on võimalik rakendada keeruliste polümeersete materjalide 
lagundamiseks ning dikarboksüülhapete tootmiseks. Seega 
võib põlevkivil olla palju rohkem rakendusvõimalusi, kui 
seni on osatud näha ja teated põlevkivi väärtusetuks muu-
tumisest on selgelt liialdatud. 

Andres Siirde, peatoimetaja

Kaldas, K., Niidu, A., Preegel, G., Uustalu, J. M., 
Muldma, K., Lopp, M. 2021. Aspects of kerogen oxida-
tive dissolution in subcritical water using oxygen from air.
doi.org/10.3176/oil.2021.3.02 

sissejuhatusele kaastöid kuuelt Eesti ajaloolaselt: 
Inna Põltsam-Jürjolt, Priit Raudkivilt, Aivar Põldveelt, 
Aivar Jürgensonilt, Maie Pihlamäelt ja Magnus Ilmjärvelt. 
Artiklite ajaline haare ulatub keskajast 20. sajandi kesk-
paigani ja käsitletud on keskaja pühakutekultust, 18.–19. 
sajandi Eesti- ja Liivimaa haridusajalugu, Abhaasia Eesti 
asundusi, kahe ilmasõja vahelisi töösuhteid Eestis ja Balti 
kommunistide rolli Kominterni liikumises.

Teemanumber on esimene süsteemne katse tõlgen-
dada Eesti ajalugu rahvusülesest vaatenurgast. Tegemist 
on viimastel kümnenditel rahvusvahelises ajalooteaduses 
esile tõusnud lähenemisega, mis püüab liikuda rahvusriigi 
piiridest kaugemale, lisades uurimistöö fookusesse ideede, 
inimeste ja asjade piiriülesed liikumised. Ajalookirjutuse 
ajaloos pole see muidugi midagi enneolematut, sest regiooni
ülesed või isegi globaalsed kontekstid on olnud alati olu-
lised, mõistmaks isegi Eesti-suguse väikeriigi minevikku 
terviklikumalt. Rahvusülene ajalugu on viimastel kümnen-
ditel tõukunud ajaloolaste kasvavast huvist just piiriüleste 
protsesside vastu (märksõnad: globaliseerumine, ränne, 
kliimamuutused). Samas ei tähenda rahvusülese vaate
nurga uus populaarsus seda, et varasemad vaatenurgad –  
lokaalsed, rahvuslikud, regionaalsed – oleksid üleliig-
sed; pigem lisandub rahvusülene vaade senistele käsitlus-
tele ja panustab meie minevikupildi mitmekesistamisele. 
Nagu teemanumbri kuus kaastööd veenvalt näitavad, aitab 
rahvusülene perspektiiv paremini mõista mitmeid Eesti 
ajaloo erinevaid aspekte keskajast tänapäevani.

Karsten Brüggemanni koostatud teemanumber võtab 
kokku Eesti teadusagentuuri rahastatud uurimisprojekti 
„Eesti ajaloo rahvusülene raamistik: transkultuurilised 
põimingud, ülemaailmsed organisatsioonid ja piiriülene 
ränne (16.–21. saj)“ (2015–2020) olulisemad tulemused.

Kõik teemanumbri artiklid on tasuta loetavad ajakirja 
kodulehel: kirj.ee/acta-publications/?filter[issue]=439

Marek Tamm, peatoimetaja

Oil Shale – teated põlevkivi väärtusetuks muutumisest 
on selgelt liialdatud 
Põlevkivi on üks enim levinud fossiilseid kütuseid maa-
ilmas, kuid selles peituv rikkus on senini leidnud kasu-
tust vaid otsepõletamisel või õli ja gaasi tootmisel. Samas 
on ühiskonna kasvavaid nõudmisi igapäevaste toodete ja 
materjalide suhtes üha raskem täita niisuguses keskkonnas, 
mis püüab vältida naftal põhinevaid protsesse. Fossiilsetest 
materjalidest loobumise asemel tuleks rohkem uurida nende 
tõhusat ja puhast muundamist. Ajakirja Oil Shale 3. numbris 
ongi Tallinna tehnikaülikooli keemia ja biotehnoloogia insti-
tuudi teadlaste kirjutatud huvitav ja uudne artikkel „Aspects 
of kerogen oxidative dissolution in subcritical water 
using oxygen from air“, kus uuritakse kerogeeni tõhusaid  

https://kirj.ee/oil-shale-publications/?filter%5Byear%5D=2021&filter%5Bissue%5D=447&filter%5Bpublication%5D=3433&v=a57b8491d1d8
http://kirj.ee/acta-publications/?filter[issue]=439
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Covid-19 pandeemia kui usutav sotsiaalne kontekst 
rakendussotsioloogial põhinevateks küberrünnakuteks“ 
(„Mazephishing: the Covid-19 pandemic as credible social 
context for social engineering attacks“). Rägavõrgud on 
(veealused) rägastik- ehk labürintvõrgud. Uurimus põhineb 
563 rahvusvahelise uudisloo sisuanalüüsil, mis käsitlevad 
vastavaid küberrünnakuid. Töö näitab ilmekalt, kuidas 
kriminaalid kasutavad oskuslikult sotsiaalset konteksti ja 
matkimist, et teha oma rünnakud usutavamaks. Peamised 
petusõnumites kasutatud teemad hõlmavad terviseteavet, 
isikukaitsevahendeid, ravi, rahalist abi ja annetusi. Tramese 
säravaim artikkel 2021. aastal ei ole mitte ainult uudne ja 
kõrgel metodoloogilisel tasemel, vaid ka väga aktuaalne. 
Selle tulemused on kasutatavad igasugustes kontekstides, 
mis oma aktuaalsuse ja usutavuse tõttu muudavad potent-
siaalsed küberrünnakute ohvrid haavatavaks.

Urmas Sutrop, peatoimetaja

Kikerpill, K., Siibak, A. 2021. Mazephishing: the Covid-
19 pandemic as credible social context for social engi-
neering attacks. doi.org/10.3176/tr.2021.4.01

Tramese 2021. aasta säravaim artikkel
Tramese 2021. aastal ilmunud artiklid olid kõik omamoodi 
säravad. Nende ampluaa oli vanahiina keelest, korea intel-
lektuaalide tagakiusamisest, islamist ja kristlusest kuni 
Venemaa geopoliitikani. Kõige säravam oli siiski Tartu 
ülikooli autorite Kristjan Kikerpilli ja Andra Siibaku 
artikkel „Rägavõrkudega õngitsemine (mazephishing):  

RIIGI PREEMIAD RAIUTI JÄLLE RIIGI PREEMIAD RAIUTI JÄLLE 
ÜHTE RAAMATUSSEÜHTE RAAMATUSSE111111

R
iigi teadus-, kultuuri- ja spordipreemiate ning 
F. J. Wiedemanni keeleauhinna üleandmine toimus 
sel aastal teisiti kui tavaliselt. Kuni maailmas polnud 

koroonaviiruse survet, tehti seda ühes suures seltskonnas. 
Seekord tuli toimida teisiti. Laureaadid ja õnnitlejad kogu-
nesid lausa kolmes jaos. Olime hajutatud. Nõnda olid nii 
teadlaste kui ka praktikute-meditsiinitöötajate meelest suuri-
mad šansid jääda terveks, kuid ometi osa saada pidupäevast.

Elutööpreemiate üleandmisel märkis peaminister, viida
tes suurele Prantsuse matemaatikule Henri Poincaréle, et 
teadus on üles ehitatud faktidele, nii nagu maja on üles 
ehitatud kividest. Korrastamata faktide kogum on aga 
samavõrd teadus, kui kivihunnik on maja.

Nüüdisaegse riigi toimimine on samuti üles ehitatud 
faktidele. Seetõttu ei saa korrastamata informatsioon olla 
eduka riigi alus. Mõistlikke otsuseid saab teha ainult siis, 
kui kasutada on olulisim olemasolev informatsioon, mis 
on parimal moel süstematiseeritud ja mõistetaval viisil 
esitatud. Teisisõnu, teaduspõhiselt.

111	 Eesti Vabariigi preemiad 2021. Tallinn, 2021. www.akadeemia.ee/
wp-content/uploads/2021/08/ev-preemiad-2021_kaanega_veebi.pdf

Parafraseerides teaduse üht lihtsat määratlust: tead-
laste suur missioon on mitte ainult uute ja oluliste faktide 
teadasaamine, vaid nende kogumi korrastamine sellisele 
tasemele, mis võimaldab teadmisi kasutada nii järgmiste 
asjade teadasaamiseks kui ka ühiskonna hüvanguks.

Teadus ei ole kunagi lihtne. Sest teadus otsib pari-
mat selgitust sellele, kuidas toimib meie maailm. Sageli 
iseloomustatakse sellist selgitust sõnaga „tõde“. Sõnaga 
„tõde“ tähistatud asjadel on palju vastandeid. Neist üks 
on väljamõeldis, mis ei pruugi olla siiski vale, näiteks 
kirjanduslik müstifikatsioon. Mark Twain on nende kahe 
kohta kirjutanud: „Tõde on veidram kui väljamõeldis, 
kuid seda seepärast, et väljamõeldis peab olema seotud 
võimalikkusega, tõde mitte.“

Sageli on suurimad teadussaavutused pealtnäha vastu-
olus kaine mõistusega. Aga kindlasti on need õiged omas 
ajas ja ruumis. Aeg ja ruum muutuvad. Selle muutumise 
kohta arvas Niels Bohr: „Õige väite vastand on vale väide. 
Kuid sügava tõe vastand võib olla sama hästi mingi teine 
sügav tõde.“

Seetõttu ei pane imestama, kui oivaline teadus lükkab 
sageli ümber asju, mida oleme harjunud tõeks pidama. 

https://kirj.ee/trames-publications/?filter%5Byear%5D=2021&filter%5Bissue%5D=656&filter%5Bpublication%5D=4527&v=a57b8491d1d8
http://www.akadeemia.ee/wp-content/uploads/2021/08/ev-preemiad-2021_kaanega_veebi.pdf
http://www.akadeemia.ee/wp-content/uploads/2021/08/ev-preemiad-2021_kaanega_veebi.pdf
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on Eesti teaduse, keele, kultuuri, spordi ja hariduse kõige 
silmapaistvamate tähtede sära mitte ainult lahti seletatud, 
vaid ka viidud ühiskonnale palju lähemale.

Sellise kogumiku kokkupanemine nõuab hulga tööd ja 
vaeva. Nii kirjutamine, toimetamine kui ka küljendamine. 
Kui paljude laureaatide edusamme kommenteerivad eksper-
did või professionaalsed ajakirjanikud, siis traditsiooniliselt 
peegeldavad teaduspreemiate laureaadid ise oma saavutusi. 
Sest vaevalt et keegi kõrvaltvaataja oskaks nende maailma-
teaduse lõiketeral tehtud tööde sisu paremini lahti seletada. 
Kirjutamine on alles pool tööd. Kui sedagi. Toimetaja ja 
küljendaja peavad koos saavutama, et iga illustratsioon 
jutustaks oma loo ja et iga sümbol oleks õiges kohas ja 
esitatud õiges kirjaviisis. Sest tähendus võib muutuda juba 
sellest, kas täht või number on kursiivis või paksus kirjas, 
asetseb reas või kõrgemal või madalamal või peab olema 
hoopis esindatud mõne kreeka tähega.

Tarmo Soomere kõne 23. augustil 2021 toimunud raamatu 
„Eesti Vabariigi preemiad 2021“ esitlusel.

Selle aasta laureaatidest nii mõnigi on just sellise saavu-
tuseni jõudnud.

Kohane on meenutada, et aasta 2021 teaduse elutöö-
preemia pälvis kaks teadusmaastiku eri otstes töötavat kol-
leegi. Opereeriva kirurgina on Toomas-Andres Sulling oma 
kätega päästnud tuhandeid elusid. Hispanist ja kirjandus
teadlane Jüri Talvet on aastakümneid olnud mitte ainult 
Eesti teaduse, vaid ka kultuuri suursaadik kogu maailmas.

Sel aastal otsustas valitsus tunnustada teaduse aasta
preemiaga seitset teadlast või kollektiivi. Igaüks neist esin-
dab eelmise nelja aasta jooksul, s.o 2017–2020 valminud ja 
avaldatud parimaid teadustöid. Neist viis anti üle vabariigi 
aastapäeva eel. Kahe auhinnatud tööde tsükli autoritele 
anti õnnitlused koos riigi teaduspreemiate raamatuga üle 
täpselt pool aastat hiljem, 23. augustil.

Preemia arstiteaduse alal pälvis neli Tartu ülikooli tead-
last: akadeemik Eero Vasar (kollektiivi juht), Mario Plaas, 
Mari-Anne Philips ja Liina Haring. Nende töödetsükkel 
kannab pealkirja „Siirdeuuringud neuropsühhiaatrias: 
geneetiliselt muundatud katseloomadest skisofreeniaspektri 
häireteni inimestel”. Tänapäevasele arstiteadusele omaselt 
ei saa ka eestikeelse sõnastuse puhul läbi võõrsõnadeta. 
Töörühm on täpsemalt selgitanud neuropsühhiaatriliste 
haiguste tekkemehhanisme, mõõtnud antipsühhootilise 
ravi mõju põletikule ja ainevahetusele, analüüsinud, kas 
sellele ravile peaks lisama diabeediravimeid ning oluliselt 
edenenud raske geneetilise harvikhaiguse Wolframi sünd-
roomi võimaliku ravi loomise suunas.

Preemiaga humanitaarteaduste vallas otsustas valitsus 
tunnustada Tallinna ülikooli vanemteadurit Epp Annust 
tööde tsükli „Sotskolonialismi filosoofilis-teoreetilise 
paradigma väljatöötamine, nõukogude ühiskondade ja 
kultuuride uuringud” eest. Laureaat on loonud ja välja 
arendanud originaalse sotskolonialismi mõiste. See sõna 
tähistab iseseisva riigi allutamist võõrvõimu alla ideoloo-
gia varjus ning püüdu kolonisaatorina kujundada režii-
mile sobivaid „sotsinimesi“. Nõnda on Epp Annus loonud 
lähiajaloo uue paradigma, rõhutades okupatsiooni asemel 
kolonialismi ning sidudes selle mõtteviisi ulatusliku ümber
kujundamisega.

***
Nii nagu tõde või kultuuri ei saa ka teadust lihtsalt ja üheselt 
määratleda, sest kõigi nende lahutamatuks komponendiks 
on loovus. Teadus kultuuri osana kannab endas alati suurt 
annust loovust. Haakudes peaministri sõnumiga elutöö-
preemiate laureaatidele vabariigi aastapäeva eel, on kohane 
meenutada Henri Poincaré sõnu: „See on teadus, mille abil 
me tõestame, kuid intuitsioon, mille abil me avastame.“

Sel aastal juba teist korda raiuti ühtede kaante vahele 
nii ülevaade ülal loetletud preemiatest kui ka lähivaade 
riigi hariduspreemiate laureaatidele. Nende kaante vahel 
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